
1 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

PĀRSKATS 

PAR  DOBELES  REĢIONA NOVADU 

BIBLIOTĒKU DARBU 

2017.GADĀ 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

2018.gads, Dobele 



2 

 

 

 

SATURS 

 

 

 

 

 
Satura rādītājs 2.lpp. 

Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums   3.lpp. 

Finansiālais nodrošinājums   4.lpp. 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums   6.lpp. 

Personāls 8.lpp. 

Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība   13.lpp. 

Krājums 22.lpp. 

Darbs ar bērniem un jauniešiem   30.lpp. 

Novadpētniecība 40.lpp. 

Projekti 43.lpp. 

Publicitāte 45.lpp. 

Sadarbības tīkla raksturojums   50.lpp. 

Metodiskais un konsultatīvais darbs   52.lpp. 

Pielikumi 56.lpp. 

 
 
 
 
                                                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Vispārīgs reģiona bibliotēku raksturojums 
 

No 2009. gada 1. jūlija bijušajā Dobeles rajona teritorijā ir trīs novadi: Auces novads, 

Dobeles novads un Tērvetes novads. Dobeles novadā iekļaujas Dobeles pilsēta un 10 pagasti 

– Annenieku, Auru, Bērzes, Bikstu, Dobeles, Jaunbērzes, Krimūnu, Naudītes, Penkules, 

Zebrenes. Dobeles novada teritorijas platība ir 889,7 km². Iedzīvotāju skaits (pēc PMLP 

datiem uz 01.01.2017.) Dobeles novadā - 21 490, tai skaitā Dobeles pilsētā – 9805, katru gadu 

iedzīvotāju skaitam ir tendence samazināties.  

   Pēc Reģionālās reformas Dobeles novada Centrālā bibliotēka (turpmāk tekstā – Dobeles 

NCB)  ir Dobeles novada Kultūras un sporta pārvaldes struktūrvienība ar 10 filiālbibliotēkām, 

vienu grāmatu izsniegšanas punktu un vienu ārējās apkalpošanas punktu (2015). Kopš 

2009.gada 17.aprīļa Dobeles NCB atrodas renovētās, gaišās un modernās telpās Dobelē, 

Brīvības ielā 23. Dobeles NCB funkciju veikšana tiek finansēta no Dobeles novada 

pašvaldības budžeta līdzekļiem. 2009. gadā Dobeles Bērnu bibliotēka tika apvienota ar 

Dobeles Centrālo bibliotēku, izveidojot Dobeles novada Centrālo bibliotēku. Bibliotēkā ir 

Pieaugušo apkalpošanas nodaļa – Pieaugušo abonements, lasītava; Grāmatu apstrādes un 

komplektēšanas nodaļa, Bērnu un jauniešu literatūras apkalpošanas nodaļa – Bērnu un 

jauniešu abonements, lasītava, kopš 2016.gada bibliotēkā ir izveidota Semināru telpa. 

   Dobeles NCB misija – būt par centru, kas veicina pastāvīgu, nepārtrauktu izglītošanos, 

atbalstot visu vecuma iedzīvotāju personīgo un sociālo attīstību, interešu izglītību, kā arī 

apzināt kultūras mantojumu ar literatūras, vēstures un dzejas palīdzību. Tās mērķis būt 

klientorientētai, demokrātiskai bibliotēkai, kura nodrošina brīvu plašas informācijas 

pieejamību, sekmē mūžizglītības iespējas, veicina kultūras mantojuma apzināšanu un 

popularizēšanu. Dobeles NCB kalpo kā tilts uz zināšanām un kultūru jebkuram sabiedrības 

loceklim, jebkuras paaudzes cilvēkam. Bibliotēka ir kļuvusi par vietu, kura pulcē dažādu 

paaudžu, profesiju, nacionālās piederības un sociālo slāņu cilvēkus, lai ne tikai iegūtu sev 

vēlamo lasāmvielu, bet, lai arī satiktu līdzīgi domājošos, lai sarunātos un diskutētu par 

izlasītajām grāmatām, par jaunākajiem notikumiem un aktualitātēm Latvijā un pasaulē. 

Darbības pamatprincipi: 

 Nodrošināt brīvu piekļuvi informācijas, izglītības un atpūtas materiāliem, 

elektroniskajiem resursiem, neatkarīgi no cilvēka sociālā un mantiskā stāvokļa, 

nacionālās piederības; 

 Būt par tiltu starp pagātni, tagadni un nākotni, aktīvi iesaistoties procesos, kas 

palīdz un rosina visām paaudzēm mācīties un attīstīties, nodrošinot informācijas 

tehnoloģijas, kas ļauj piekļūt vispasaules informācijas resursiem, e-pakalpojumiem un 

virtuālajiem komunikāciju kanāliem; 

 Būt aktīvam un radošam, laikmetīgam sadarbības partnerim izglītības un 

kultūras iestādēm. 

Kā reģiona Galvenajai bibliotēkai Dobeles NCB ir šādi uzdevumi: 

 koordinēt Dobeles, Tērvetes (4 bibliotēkas) un Auces (7 bibliotēkas) novadu 

bibliotēku krājumu komplektēšanu; 

 konsultēt novadu bibliotēkas krājumu organizācijas jautājumos; 

 sniegt atbalstu bibliotēku krājumu elektroniskajā inventarizācijā, izmantojot 

BIIS ALISE moduli „Inventarizācija”; 

 veidot Dobeles, Tērvetes un Auces novadu un reģiona bibliotēku elektroniskās 

datubāzes un kopkatalogu; 

 veidot un uzturēt reģiona bibliotēku Novadpētniecības datu bāzi un nodrošināt 

to pieejamību ikvienam lietotājam; 



4 

 

 uzraudzīt katalogā un datubāzēs ievadīto datu atbilstību MARC21 standartam, 

regulāri pārbaudīt ievadīto datu korektumu; 

 nodrošināt regulāru datu kopēšanu un arhivēšanu, sniegt konsultatīvu un 

metodisko palīdzību Dobeles, Tērvetes un Auces novadu un reģiona bibliotēkām, 

popularizēt to darba pieredzi; 

 organizēt Dobeles, Tērvetes un Auces novadu un reģiona bibliotēku darbinieku 

tālākizglītības un apmācības pasākumus. 

2017.gada  prioritātes: 

 Kvalitatīvs un vispusīgs krājums; 

 LBB Zemgales reģiona bibliotekāru Vasaras skolas organizēšana; 

 kvalitatīvi veikts metodiskais darbs saskaņā ar Dobeles, Auces un Tērvetes 

novadu sadarbības līgumu; 

 Sadarbība ar Dobeles Mūzikas skolu, Mākslas skolu, izglītības iestādēm, 

nevalstiskajām organizācijām un jaunajiem literātiem; 

 Smelties un dalīties pieredzē ar citiem kolēģiem Latvijā un Lietuvā; 

 Kvalitatīvu pasākumu, konkursu un radošo darbnīcu organizēšana; 

 Dalība Ceriņu svētkos (Dobeles novada svētku ietvaros); 

 Aktīva dalība projektos. 

2017.gada veiksmes: 

 6 m gara izstāžu siena un stikla izstāžu vitrīnas; 

 LBB Zemgales reģiona bibliotekāru Vasaras skola – kvalitatīvi noorganizēts 

un atzinīgi novērtēts pasākums; 

 Latvijas Bibliotekāru biedrības Zemgales nodaļas balvas “Gada bibliotekārs 

Zemgalē 2017”  saņemšana, kura tika pasniegta Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

Pieaugušo literatūras nodaļas vadītājai Klārai Meņģelei. 

2018. gada prioritātes: 

 2018. gada Zemgales reģiona LBB rudens semināra organizēšana; 

 kvalitatīvi veikts metodiskais darbs saskaņā ar Dobeles, Auces un Tērvetes 

 novadu sadarbības līgumu; 

 Bibliotēkas iekšējo dokumentu aktualizēšana; 

 Dobeles NCB gaismas norādes uzstādīšana; 

 Dobeles NCB iekštelpu vizuālās informācijas nesēju – dekoru izgatavošana un 

uzstādīšana; 

 Dobeles novada bibliotēku infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes 

pilnveide. 

 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

Dobeles NCB darbība tiek finansēta no Dobeles novada domes budžeta līdzekļiem, no 

bibliotēkas iekasētajiem maksas pakalpojumiem, Auces novada  bibliotēku darbību finansē 

Auces novada pašvaldība, Tērvetes novada  bibliotēku darbību finansē Tērvetes novada 

pašvaldība, piešķirot līdzekļus bibliotēku funkciju nodrošināšanai. 
 

 

 

 

 



5 

 

“Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

Dobeles NCB 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 175950 193132 189996 

Pašvaldības finansējums 175270 190544 186884 

Citi ieņēmumi: 680 2421 3112 

t. sk. maksas pakalpojumi 680 2421 3112 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

Dobeles novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 80885 111337 114776 

Pašvaldības finansējums 80763 111203 114674 

Citi ieņēmumi: 122 134 102 

t. sk. maksas pakalpojumi 122 134 102 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

Auces novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 117899 129790 141040 

Pašvaldības finansējums 117708 129562 140802 

Citi ieņēmumi: 191 228 238 

t. sk. maksas pakalpojumi 65 228 238 

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

Tērvetes novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Kopā (EUR) 50441 48897 51530 

Pašvaldības finansējums 50441 48897 51530 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

“Bibliotēkas izdevumi” 

 

Dobeles NCB 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 175270 1931321 189996 

Darbinieku atalgojums (bruto) 92444 106522 103188 

Krājuma komplektēšana 13759 17923 15124 

Dobeles novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 



6 

 

Izdevumi kopā (EUR) 80846 111077 114776 

Darbinieku atalgojums (bruto) 48063 51489 56044 

Krājuma komplektēšana 11022 11245 12626 

Auces novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 117899 129790 141040 

Darbinieku atalgojums (bruto) 77355 84125 83025 

Krājuma komplektēšana 13223 12904 13398 

Tērvetes novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Izdevumi kopā (EUR) 50441 48897 51530 

Darbinieku atalgojums (bruto) 24643 26389 27391 

Krājuma komplektēšana 7653 8047 7830 

 

Pagastu bibliotēkās pieaudzis finansiālais nodrošinājums. Dobeles NCB ar katru gadu 

pieaug ieņēmumi no sniegtajiem maksas pakalpojumiem, jo iedzīvotājiem tiek piedāvāti 

arvien jauni  un aktuāli pakalpojumi. Skatoties uz Dobeles NCB finansiālo nodrošinājumu no 

pašvaldības, salīdzinot ar 2016.gadu, ir vērojams samazinājums, izskaidrojums tam ir nevis 

finansējuma griezums, bet bibliotēkas spējai ekonomiskāk operēt ar finanšu izlietojumu. 

Bibliotēkas budžets vērtējams kā labs un piešķirto līdzekļu apjomā ir vērojama stabilitāte. 

Izvērtējot finansējuma apjomu, var teikt, ka tas ir vērsts uz attīstību, nodrošinot krājuma 

daudzveidību un kvalitāti, kā arī infrastruktūras, materiāltehniskās bāzes pilnveidi. 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
Dobeles NCB pieaugušo lasītavā nomainītas žalūzijas, pieaugušo abonements – atjaunots 

telpu krāsojums. Iegādāti svītru kodu lasītāji – skeneri un 2 datori darbiniekiem. Izveidots 

reklāmas stends – roll up stends, uzstādīta izstāžu siena (projekts) konferenču telpā. Iegādātas 

3 izstāžu vitrīnas. 

Dobeles novada bibliotēkās 

Aizstrautnieku bibliotēkā atskaites gadā būtiski ir uzlabojies bibliotēkas vizuālais tēls un 

funkcionalitāte, kas panākts, iegādājoties bibliotēkai jaunu aprīkojumu. 2017. gadā bibliotēkas 

aprīkojums papildināts ar 10 jauniem, vienpusējiem grāmatu plauktiem, 2 zemajiem 

plauktiem uz riteņiem, 1 žurnālu plauktu un kvalitatīvu fotokameru. 

Bikstu bibliotēkā pārskata periodā tika iegādāts dators darbiniekam, līdzšinējais tika 

uzstādīts bibliotēkas lietotāju vajadzībām. 

Jaunbērzes bibliotēkā 2017.gadā tika turpināta bibliotēkas mēbeļu nomaiņa, tostarp, 

nomainīti plaukti uzziņu literatūrai lasītavā, iegādāti jauni krēsli apmeklētājiem. Lai 

nodrošinātu kvalitatīvu lietotāju apkalpošanu, šogad tika iegādāta jauna multifunkcionāla 

iekārta. 

 Krimūnu bibliotēkā tika veikti papildus uzlabojumi bibliotēkas bērnu stūrītī. Bērniem 

patīk uzturēties uz paklāja, tādēļ iegādāti mīkstie grīdas spilveni, grīdas lampa un tāfele, lego 

klucīši mazākiem bērniem, spēles, papildināts rotaļlietu krājums, iegādāta aktīvā spēle. 

2017.gadā Krimūnu bibliotēkas vadītājai tika iegādāts arī jauns darbagalds, kā arī moderns, 

liektas formas galds, kurš ikdienā kalpo bibliotēkas jaunumu izstādīšanai, kā arī lieliski noder 

radošo darbnīcu nodarbībās. 

Lejasstrazdu bibliotēka nomainīts dators darbiniekam. 

Naudītes bibliotēkā iegādāta jauna multifunkcionāla iekārta, līdz ar to ir atjaunojusies 

iespēja bibliotēkas lietotājiem saņemt kvalitatīvākas izdrukas un kopēšanas pakalpojumus. 

Iegādāts  jauns žurnālu plaukts, kas nodrošina preses izdevumu labāku pārskatāmību.  



7 

 

Penkules bibliotēkā veikts kapitālais remonts un centrālās apkures ierīkošana. Iegādāts 

jauns inventārs – grāmatu plaukti, lasītāju galdi, krēsli, televizors, īpaši iekārtots datorgalds ar 

datorkrēsliem.  

Šķibes bibliotēkā bērnu stūrītis ir papildināts ar lielu paklāju, iegādāts dators darbiniekam 

un nopirkta laminēšanas iekārta. 

Zebrenes bibliotēkai tika nomainīti visi grāmatu plaukti (6 divpusējie un 8 vienpusējie), 

kā arī iegādāts izstāžu plaukts un bērnu grāmatu plaukts. 

Auces novada bibliotēkās. 

Auces bibliotēkā 2017. gadā tika nomainīti vairāki grāmatu plaukti, Bērnu nodaļas 

abonementā un pilnībā nomainīti grāmatu plaukti Pieaugušo nodaļas abonementā. Kā arī 

iegādāts jauns, mūsdienīgs žurnālu plaukts Pieaugušo nodaļas lasītavā, kas lasītājiem tagad 

atvieglo preses izdevumu meklēšanu un uzlabo telpas vizuālo noformējumu. 

Bēnes bibliotēkā iegādāti divi puffi-zaķi oranžā krāsā bērniem un divi puffi jauniešiem. 

Kā arī iegādāti trīs datori ( 1 – darbiniekiem, 2 – lietotājiem), 5 krēsli, svītru kodu lasītājs - 

skeneris.  2018. gadā plānots iegādāties jaunus plauktus. 

Lielauces bibliotēkā nomainīts lasītavas galds 10 vietām, 2 žurnālu plauktus, bērnu 

grāmatu plaukts –vitrīna un daudzfunkciju printeris tintes EPSON. 

Vītiņu bibliotēkā atskaites periodā veikts griestu remonts nomainot griestu plāksnītes, 

kuras bija sabojātas pie elektrības vadu pārvilkšanas. Tika veikts durvju remonts. Iegādāts 

žurnālu plaukts, dators, daudzfunkciju tintes printeris Epson L382. 

Tērvetes novada bibliotēkās.  

Augstkalnes bibliotēkā 2017.gada oktobrī bibliotēkas telpās uzsākts  remonts, notiek  

telpu ārsienu siltināšana. Remonts turpinās. Par pašvaldības līdzekļiem iegādāts jauns dators 

ar programmatūru bibliotēkas lietotājiem, kā arī saņemts Lattelecom dāvinātais lietotais 

dators. Iegādāti 2 sežammaisi bērnu stūrītim. 

Bites bibliotēkā iegādāts jauns dators un fotoaparāts. 

Bukaišu bibliotēkā bibliotēku atbalsta ietvaros bija iespēja iegūt  vienu lietotu datoru no 

Lattelecom. Šogad tika nopirkta arī multifunkcionārā iekārta. 

 

 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

Dobeles NCB 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas iegādes gads Piezīmes 

2017.g. 

Datori 15 12 2008 – 2017, labs Darbiniekiem 

nomainīti 2 datori 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

4 2 2015 – 2017, labs  

Skeneri 1  2012, labs  

Dobeles novada bibliotēkas 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas iegādes gads Piezīmes 

Datori 10 59 2008 – 2017, labs Darbiniekam 

Bikstu b-ka (1), 

Darbiniekam 

Lejasstrazdu b-

ka (1), 

Darbiniekam 

Šķibes b-ka (1) 



8 

 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

 14 2008 – 2017, labs Jaunbērzes b-

ka (1), Naudītes 

b-ka (1) 

Printeri  5 2011, labs  

Kopēšanas 

iekārtas 

 1 2012, labs  

Auces novada bibliotēkas 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas iegādes gads Piezīmes 

Datori 15 47 2008 – 2017, labs Darbiniekam 

Bēnes b-ka (1), 

Lietotājiem 

Bēnes b-ka (2) 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

 10 2008 – 2017, labs Lielauces b-

ka (1), 

Vītiņu b-ka 

(1) 

Printeri 1 8 2010, apmierinošs  

Kopēšanas 

iekārtas 

 3 2009, apmierinošs  

Tērvetes novada bibliotēkas 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Tehnikas iegādes gads Piezīmes 

Datori 5 21 2008 – 2017, labs Lietotājiem 

Augstkalnes b-

ka (1) 

Multifunkcionāl

ās iekārtas 

 6 2008 – 2015, 

apmierinošs 

Bukaišu b-ka 

(1) 

Printeri  1 2010  

 

Visā reģionā būtu nepieciešams nomainīt savu laiku nokalpojušos projekta “Trešais Tēva 

dēls” datorus. Reģionā materiāltehniskā bāze tiek uzlabota un plānveidīgi pilnveidota, 

pateicoties pašvaldības piešķirtajiem līdzekļiem. Tērvetes novada Augstkalnes un Bukaišu 

bibliotēkas 2017. gadā saņēma Lattelecom dāvinātos lietotus datorus lietotājiem. 

Vairums bibliotēkās būtu jādomā arī par interneta jaudas palielināšanu, kas sagādāja 

problēmas veikt kvalitatīvu un ātru lietotāju apkalpošanu. 

 

 

4. Personāls 
 

2017. gadā Dobeles, Auces, Tērvetes novadu bibliotēkās strādāja 40 darbinieki, no tiem 37 

bibliotekārie darbinieki, 3 tehniskie darbinieki (apkopēja, sezonas garderobists). 8 

bibliotekārie darbinieki strādā uz nepilnu slodzi 30 h nedēļā (0,75).  

 



9 

 

Izglītība Skaits 

Bibliotekāro darbinieku skaits 37 

Ar bibliotekāro izglītību kopā 14 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

1 

ar bakalaura grādu 1 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību 2 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g) 1 

ar profesionālo vidējo izglītību 9 

Ar izglītību citās jomās kopā 23 

t.sk. 

ar maģistra grādu 

- 

ar bakalaura grādu 3 

ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību   1 

ar augstāko izglītību (līdz 1993.g.) 1 

ar profesionālo vidējo izglītību 12 

Ar vispārējo vidējo izglītību  6 

 

Personāla mainība 

No 8. marta Auces novada Īles bibliotēkā darbu uzsāka bibliotēkas vadītāja Renete Šakīra. 

15. oktobrī Auces novada Bēnes bibliotēkā notika darbinieku maiņa, darbā tika pieņemta 

bibliotekāre Sigita Serbuļenko. 

 

Apbalvojumi un pateicības 

2017. gadā LNB Atbalsta biedrības “Gaismas nesēja” titulam bija izvirzīti 34 Latvijas 

bibliotekāri, tajā skaitā Lejasstrazdu bibliotēkas vadītāja Ludmila Zaremba. 

2017. gada 17. maijā reģionālā semināra “Bibliotēka un sociālie mediji” ietvaros Latvijas 

Bibliotekāru biedrības Zemgales nodaļa pirmo reizi pasniedza balvu “Gada bibliotekārs 

Zemgalē 2017”, kuras mērķis ir izteikt atzinību Latvijas Bibliotekāru biedrības biedriem, 

izceļot vispārliecinošāko, aktīvāko un sekmīgāko bibliotekāru devumu, kas spēj iedvesmot 

citus bibliotekārus un bibliotekāru sabiedrību kopumā. Balvai tika izvirzīti pieci nominanti. 

Mākslinieces Asnates Zuteres veidoto stikla balvu saņēma Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas Pieaugušo literatūras nodaļas vadītāja Klāra Meņģele 

Penkules bibliotēkas vadītāja Maruta Pūpola tika izvirzīta apbalvojumam "Laiks 

Ziedonim" nominācijā Novadpētniecībā „Kedas”. 

Liepājas Centrālā zinātniskās bibliotēkas izsludinātajam konkursam Voldemāra Caunes 

balvai “Gada bibliotekārs ar bērniem un jauniešiem”, kuru piešķir reizi gadā bibliotekāriem, 

kuri vispārliecinošāk, aktīvāk un sekmīgāk veicina jaunās paaudzes iesaistīšanu bibliotēku 

pakalpojumu izmantošanā, motivējot bērnus un jauniešus vairāk lasīt, mācīties un attīstīt 

savas radošās spējas. Tika izvirzīta Bikstu bibliotēkas vadītāja  Baiba Šīmane. 

 

Finansējums personāla attīstībai  
Dobeles novada pašvaldības piešķir pietiekamu finansējumu bibliotēku darbiniekiem 

profesionālās pilnveides pasākumiem. 

Dobeles NCB personāla profesionālās pilnveides attīstībai no 2017. gada budžeta 

izlietojusi EUR 4000, no tiem: 

 Komandējumiem, pieredzes apmaiņas braucieniem – 3200 EUR,  



10 

 

 Vieslekciju apmaksai (Dobeles novada, Auces novada, Tērvetes novada bibliotekāri) 

– 387 EUR, 

 Darbinieku dalībai profesionālās pilnveides pasākumos – 413 EUR. 

Pagastu bibliotēkām piešķirtais finansējums atkarīgs no tā, cik paši bibliotekāri prot plānot 

savu profesionālo izaugsmi un to paredzēt bibliotēkas budžetā. 

Viena no ikdienas darba sastāvdaļām ir darbinieku tālākizglītība, kas ļauj saredzēt arvien 

jaunas iespējas darba pilnveidošanai. 2017.gadā, Dobeles reģionā kopumā, 37 bibliotēku 

darbinieki piedalījās 41 dažādos kursos, mācību semināros, apmācībās. 34 citu organizētajos 

un 7 Dobeles NCB organizēti. 2 pieredzes apmaiņas braucienos, viens no tiem bija divu dienu 

brauciens ārpus Latvijas uz Lietuvu. Bibliotekāri sevi pilnveido, piedaloties tiešsaites 

vebināros. Jaunajiem bibliotekāriem, pieņemot viņus darbā, tiek veikta apmācība par darba 

procesu organizēšanu bibliotēkā, bibliotekārā darba pamatiem un aktualitātēm, pēc 2015. gadā 

izstrādātā mācību plāna “Jauno bibliotekāru apmācību plāns”, apmācību kursa ilgums 25 

stundas, tika apmācīts 1 jaunais darbinieks.  

 

 “Apmeklētie citu organizētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

 

Nr.

p. 

    k. 

Norises 

laiks 

Norisēs 

vieta 

Pasākuma 

nosaukums, galvenās 

tēmas 

Organizētājs

(-i) 

Da

lībnie

ku 

skaits 

St

undu 

skais 

1. 13.01. Dobeles 

sākumskola 

Pilnveides programma 

“Lasītprasmes attīstīšana 

sākumskolā” . 

Dobeles novada 

Izglītības 

pārvalde 

3 12 

2. 21.03. LNB Latvijas biblisko 

bibliotēku Apaļā galda 

diskusija 

LNB 4  

3. 5.04. LNB Bibliotēku 

novadpētniecības 

diskusija. 

Bibliotēku 

novadpētniecības darba 

vadlīniju projekts. 

LNB 5 5 

4. 6.04. LNB BIS ALISE kurss 

“Personu un institūciju 

autoritatīvo ierakstu 

veidošana atbilstoši 

RDA” 

Tieto Latvija 

SIA 

2 3 

5. 27.03. -

07.04. 

Dobeles 

PIUAC 

IT rīku pielietošana 

prezentāciju veidošanā. 

MS Power Point, 

Prezi. com prezentāciju 

veidošana. 

Dobeles PIUAC 2 12 

6. 20.04. LNB Darba sanāksme 

“Ārpus formālās 

izglītības sistēmas 

apgūtās profesionālās 

kompetences 

novērtēšana” 

LNB 

Kompetenču 

attīstības centrs 

1  

7. 20.04. Latvijas 

Nacionālā 

UNESCO Latvijas 

Nacionālās komisijas 

UNESCO 

Latvijas 

1  



11 

 

kultūras 

centra telpās 

tīkla “Stāstu bibliotēkas” 

seminārs 

Nacionālās 

komisijas tīkls 

8.  21.04. LNB Pavasara konference 

bērnu literatūras un 

bibliotēku speciālistiem 

“Es piederu šeit”. 

LNB 2 6 

9. 24.04. LNB Latvijas bibliotekāru 

12. kongress “Bibliotēkas 

un sabiedrība: vienotas 

kopīgiem mērķiem” 

LNB 3  

10. 25.04. LNB Lasītāju apkalpošanas 

speciālistu konference. 

LNB 8 5,5 

11. 28.04. DJIVC Informatīvais 

seminārs “ Brīvprātīgā 

darba organizēšana un 

mājas lapas 

www.brivpratigie.lv 

piedāvātās iespējas.” 

DJIVC 5  

12. 9.05. Tiešsaistē Tiešsaistes četru 

stundu ilga lekcija ar 

noslēguma testu “Būt 

modram un sasniegt 

mērķi. Psiholoģijas kurss 

par to, kā neļauties 

kārdinājumiem.” 

LU OPEN 

MINTED 

1 4 

13. 17.05. Jelgavas 

novadpētniec

ības muzejs 

LBB Zemgales 

nodaļas seminārs 

“Bibliotēka un sociālie 

mediji” 

Jelgavas pilsētas 

bibliotēka 

23 5 

14. 23. 05. KISC Seminārs “Datubāzu 

resursi un rīki 

informācijas darbā” 

KISC 2 6,5 

15. 2.06. Tiešsaistē Tiešsaistes 8 lekciju 

kurss ar noslēguma testu 

“Gribasspēks” 

LU OPEN 

MINTED 

1 8 

16. 6.06. Jelgavas 

pilsētas 

bibliotēka 

Reģionu galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs 

LNB 1 8 

17. 3.- 5. 07. Līgatnes 

novads 

“Upmaļi” 

UNESCO vasaras 

skola “Kultūras 

mantojums lietojumā 21. 

gadsimtā”.  

UNESCO 

Latvijas 

Nacionālā 

komisija 

1  

18. 8. 09. LNB Seminārs “Lasi klusi, 

lasi skaļi – lasi!” 

LNB 1 5 

19. 20.–21. 09. Madona Bibliotēku 

novadpētniecības 

konference “Šodienas 

notikums-rītdienas 

vēsture” 

LNB 2 10 

http://www.brivpratigie.lv/


12 

 

20. 22.-23.09. Rundāle Zemgales 6. stāstnieku 

festivāls “Gāž podus 

Rundālē” 

UNESCO LNK 

“Stāstu 

bibliotēka” 

1  

21. 6.10. LNB Bibliotēku nozares un 

saskarnozaru 

terminoloģija: teorija un 

prakse. 

LNB 1 5 

22. 3.10., 

24.10., 

21.11. 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras 

centrs 

“Stāstnieku skola – 

ievadkurss stāstniecībā”’ 

UNESCO LNK 

“Stāstu 

bibliotēka” 

1 24 

23. 18.10. LNB Reģionu galveno 

bibliotēku metodiķu 

seminārs. 

LNB 1 5 

24. 19.10. Dobeles 

Valsts 

ģimnāzija 

OiRA – interaktīvs 

rīks darba vides risku 

novērtēšanai 

RSU 1 2 

25. 20.10. Liepāja Konferences 

"Celtspēja" 

Aģentūra 

"Addiction" 

1  

26. 1.11. Bauskas CB Zemgales reģionālais 

publisko bibliotēku 

seminārs. 

Bauskas CB 17 4 

27. 8.11. LNB Seminārs krājuma 

komplektēšanas 

speciālistiem  

LNB 4 6 

28. 22.11. LNB Latvijas akadēmisko, 

speciālo un publisko 

bibliotēku direktoru 

2017. gada rudens 

seminārs 

LNB 1 5 

29. 27.11. Tieto Latvia BIS ALISE 

“Padziļinātie kursi 

komplektēšanā” 

Tieto Latvia 1 8 

30. 29.11. LNB Seminārs “Personas 

datu aizsardzības un 

autortiesību jautājumi 

bibliotēkā”. 

Latvijas 

Akadēmisko 

bibliotēku 

asociācija 

1 5 

31. Novembris, 

decembris 

Tiešsaistē Tiešsaistes 6 lekciju 

kurss ar noslēguma testu 

“Sociālā psiholoģija. 

Ilūzijas domājot par sevi 

un citiem.” 

LU OPEN 

MINTED 

1  

32. 6.12. LNB Seminārs “No 

Grāmatu Starta līdz 

mediju un 

informācijpratībai 

bibliotēkās”. 

LNB 1 6 

33. 12.12. Tieto Latvia BIS ALISE 

“Padziļinātie kursi BIS 

ALISE administrēšanā”. 

Tieto Latvia 1 8 



13 

 

34. 13.12. LNB Mācību seminārs 

“Ievads medijpratībā”. 

LNB 1 4 

 

Šķibes bibliotēkas vadītāja Ilze Saršūna piedalās Erasmus + projekta “Izglītotāji un 

inovatori bibliotēkās” ietvaros izstrādāto mācību materiālu un darbnīcu scenāriju testēšanā. 

Mācību materiāli satur informāciju par prasmēm un zināšanām, kuras ir nepieciešamas 

bibliotekāriem, lai bibliotēkā realizētu multikulturālas, radošas un sociāli inovatīvas 

iniciatīvas. 

Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja Sandra Kazimiraite-Eglīte 2017. gadā, iesaistoties 

UNESCO Latvija projektā STĀSTU BIBLIOTĒKAS, ne tikai rīkoja stāstu pasākumus 

bibliotēkā, bet arī apmeklēja vasaras skolu Līgatnē, semināru un Latvijas Nacionālā kultūras 

centra organizētos 24 stundu kursus “Stāstnieku skola - ievadkurss stāstniecībā “. 12. oktobrī, 

pēc kolēģu uzaicinājuma, tika apmeklēta Saldus novada Kalnu bibliotēka, kur Aizstrautnieku 

bibliotēkas vadītāja dalījās savā pieredzē stāstu pasākumu rīkošanā.   Zemgales stāstnieku 

festivālā “Gāž podus Rundālē” Aizstrautnieku bibliotēkas vadītāja vadīja festivāla Lielo stāstu 

vakaru. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 
 

“Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

Dobeles NCB 

  

2015 

 

2016 

 

2017 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 3625 3206 2827 -12% ;-18% 

t. sk. bērni 1507 1640 1088 +9% ; -34% 

Bibliotēkas apmeklējums 31282 29256 32288 -6% ; +10% 

t. sk. bērni 7449 12192 12351 +64% ; +1% 

Virtuālais apmeklējums 8687 11807 10929 +27% ; -7% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

25336 82468 125929 +25%; 

Izsniegums kopā 80379 57557 64877 -31% ; +13% 

t. sk. grāmatas 51469 38762 43897 -38% ;  +13% 

t. sk. periodiskie izdevumi 28660 18831 19664 -35% ; +4% 

t. sk. bērniem 20112 15550 16164 -23% ; +3% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pašvaldībā 

28% 32% 30% +4% ; -2% 

t. sk. bērni līdz 18.g.  1754 1750 1730 85.9%;93.7%;62.9



14 

 

% 

Iedzīvotāju skaits 10113 9868 9544  

Dobeles novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1911 1843 1837 - 4%; -0,4% 

t. sk. bērni 708 688 646 -3%; -6% 

Bibliotēkas apmeklējums 32741 30960 27130 -5%; -12% 

t. sk. bērni 16640 13930  -16%; -39% 

Virtuālais apmeklējums 7121 3234 1174 -55%; -64% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

1160 8240 38839 +90%; +37% 

Izsniegums kopā 68143 55998 46616 -18%; +17% 

t. sk. grāmatas 31922 27159 24244 -15%; -11% 

t. sk. periodiskie izdevumi 33550 28015 21173 -16%; -25% 

t. sk. bērniem 9079 8925 7201 -2%; -19% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pašvaldībā 

16% 15% 15,4% -1%; +0,4% 

t. sk. bērni līdz 18g. 2110 2121 2105 33,5%; 32,4% 

Iedzīvotāju skaits 12024 11820 11946  

Auces novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1903 1938 1856 +1,8%; -4,2% 

t. sk. bērni 744 710 674 -5%; -5% 

Bibliotēkas apmeklējums 46616 42335 36398 -9%; -14% 

t. sk. bērni 24089 21236 17916 -12%; -16% 

Virtuālais apmeklējums 9987 3048 5444 -69%; +78% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

0 3270 206986 +6129% 

Izsniegums kopā 46636 45901 42165 -12%; +8% 

t. sk. grāmatas 20871 20362 19069 -2%; +6% 



15 

 

t. sk. periodiskie izdevumi 22171 25539 23121 +15%; -10% 

t. sk. bērniem 7419 7434 5608 +0,2%; -25% 

Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita pašvaldībā 

25% 25% 25%  

t. sk. bērni līdz 18.g.  1232 1228 1193 40%; 42%; 44% 

Iedzīvotāju skaits 7586 7378 7287  

Tērvetes novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Lietotāju skaits 1095 1000 1079 -9%; -8% 

t. sk. bērni 304 298 351 -3%; +17% 

Bibliotēkas apmeklējums 17983 16840 20256 -6%; +17% 

t. sk. bērni 4078 5089 4055 +26%; -25% 

Virtuālais apmeklējums 3603 468 87 -87%; -437% 

Sociālo tīklu apmeklējums 

(skatījumi) 

0 0 0  

Izsniegums kopā 32110 25671 26055 -22%; +2% 

t. sk. grāmatas 16330 10843 8980 -34%; -21% 

t. sk. periodiskie izdevumi 15780 14699 17074 -7%; +14% 

t. sk. bērniem 3583 1488 1365 -54%; -9% 

 Bibliotekārais aptvērums 

% no iedz. skaita apkalpes 

zonā 

30% 28% 30% -2%; +2% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 591 596 592 51%; 50%; 59% 

Iedzīvotāju skaits 3698 3575 3539  

 

Dobeles novada Centrālā bibliotēka apkalpo Dobeles pilsētu un Dobeles, Tērvetes, Auces 

novadu iedzīvotājus. 

Dobeles NCB atvērta lietotājiem četras dienas no 9.00 līdz 18.00, vienu dienu no 9.00 līdz 

17.00 un sestdienā no10.00 līdz 14.00. 

Jaunbērzes bibliotēka 2017. gadā mainīja savu darba laiku. Bibliotēka vairs nestrādā 

sestdienās, bet pārcēla šo laiku uz darba dienām, lai bērniem būtu vieta, kur gaidīt autobusus, 

pulciņus un citas aktivitātes pēc skolas. Izmaiņas pozitīvi ietekmējušas bibliotēkas 

apmeklējumu. 

Pakalpojumu attīstība 

Automatizētā apkalpošana un  attālināto pakalpojumu ieviešana bibliotēkās būtiski 

uzlabojusi  bibliotekāru darbu pakalpojumu pieejamību, kvalitāti un operativitāti un papildus 

ērtības bibliotēkas lietotājiem. 



16 

 

Lasītāji arvien vairāk izmanto elektronisko izdevumu pasūtīšanu/rezervēšanu, kurus 

lietotāji var izmantot neierobežotā laikā un vietā. Tiem bibliotēkas lietotājiem, kuriem 

bibliotēkā tiek piešķirti autorizācijas dati, bibliotēku darbinieki apmāca visas autorizēta 

lietotāja pieejamās darbības. Cilvēki labprāt izmanto elektronisko katalogu – izvēlas pasūtīt 

vai pagarināt izdevumus virtuāli. Arī telefoniski bieži mēdz pagarināt izsniegto grāmatu 

termiņu, reizēm ar e-pasta starpniecību. Lietotājiem ir pieejama bibliotēkas mājaslapā 

izstrādātā palīdzība - soļi autorizētiem lietotājiem. Pie bibliotēkas ieejas ir novietota grāmatu 

un žurnālu nodošanas iekārta, kurā lietotājiem ir iespēja nodot grāmatas ārpus bibliotēkas 

darba laika 24/7. 

Dobeles NCB sniegtie pakalpojumi: 

 Grāmatu un citu informācijas nesēju izsniegšana uz mājām (abonements); 

 Datorpakalpojumi lasītavā un brīvpieeja internetam; 

 SBA;  

 Dokumentu skenēšana, kopēšana, krāsu izdruka, laminēšana, iesiešana; 

 Nodrošināta pieeja resursam www.filmas.lv;  

 Lasīšanas veicināšanas pasākumi, izstādes, konkursi un radošās darbnīcas; 

 Brīvpieeja lasītavas fondam, t.sk. jaunākajai periodikai; 

 Uzziņu sniegšana;  

 Konsultācijas iespieddarbu meklēšanā;  

 Konsultācijas elektroniskās informācijas meklēšanā;  

 Ofisa programmatūras izmantošana (Word, Excel);  

 Specializēts datortehnikas komplekts cilvēkiem ar redzes traucējumiem; 

 Attālinātā grāmatu rezervēšana; 

 Grāmatu lietošanas termiņa pagarināšana; 

 Bibliogrāfisko uzziņu sniegšana ar e-pasta starpniecību; 

 X-box spēle, galda spēles gan bērniem, jauniešiem, gan pieaugušajiem, lielformāta 

hokejs un futbols; 

 Ekskursija “Iepazīsti bibliotēku”; 

 2017.gadā bibliotēkā abonētās datu bāzes Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka 

News, eBook Public Library Collection.  

 E-resursi (katalogi un datubāzes DNCB un LNB); 

 Dokumentu elektroniskā piegāde; 

 Grāmatu un žurnālu nodošanas iekārta – iespēja nodot grāmatas un žurnālus ārpus 

bibliotēkas darba laika.  

 Pieeja LNB Digitālās bibliotēkas kolekcijai. 

   Maksas pakalpojumi (saskaņā ar Dobeles novada domes apstiprinātiem tarifiem): 

 Skenēšana; 

 Datorizdruka; 

 Kopēšana; 

 Laminēšana; 

 Semināru telpas īre; 

 Grāmatu ievākošana; 

 Iesiešana. 

Novada bibliotēkās pakalpojumu klāsts un kvalitāte ar katru gadu uzlabojas un 

pilnveidojas. Pateicoties tam, ka bibliotekāra amats pieprasa nemitīgu profesionālo pilnveidi 

un izaugsmi, bibliotēkas lietotājs var saņemt kvalitatīvas uzziņas un konsultācijas. 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām 
Dobeles NCB  ir atvērta visiem apmeklētājiem – tajā ir lifts, plašas durvis, lai cilvēki ar 

kustību traucējumiem varētu brīvi pārvietoties. Arī māmiņas ar bērnu ratiņiem var bez 

grūtībām nokļūt lasītavā un izmantot datoru vai pavadīt laiku lasot. Lasītavā ir pieejama 



17 

 

TOPAZ telelupa cilvēkiem ar redzes traucējumiem. 2017.gadā to izmantoja 2 bibliotēkas 

regulaŗie apmeklētāji. 

Visa reģiona pagasta bibliotēkās, kur telpas atrodas otrajā stāvā, pakalpojumu pieejamība 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem, diemžēl, ir problemātiska, bet kopā ar pašvaldībām šis 

jautājums tiek risināts - ir izbūvētas uzbrauktuves, lai lietotājs varētu iekļūt ēkā, dažās no 

bibliotēkām ir ierīkota zvanu poga ar iespēju izsaukt bibliotekāru. Kā atzīst bibliotekāri, šī 

piedāvātā iespēja netiek bieži izmantota, jo parasti grāmatas ar brīvprātīgo palīgu, sociālo 

darbinieku vai bibliotekāru palīdzību tiek nogādātas lietotājiem uz mājām. Bikstu bibliotēka 

nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, bet ir iespēja saņemt grāmatu vai periodikas 

eksemplāru mājās. Bēnes bibliotēka nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, jo 

atrodas trešajā stāvā. Bibliotekārie pakalpojumi cilvēkiem ar kustību traucējumiem tiek 

nodrošināti, piegādājot izdevumus dzīvesvietā vai ēkas 1. stāvā. 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām  
Dobeles NCB tika atklāta ceļojošā fotoizstāde „Mīlestība kurpju kastē”. Izstādi rīkoja 

biedrība „Baltic Global Initiative” labdarības akcijas „Zvaigzne austrumos” ietvaros. 

Saskaņā ar ANO aplēsēm šobrīd vairāk nekā 10 miljoni karadarbībā cietušu bērnu ir 

zaudējuši mājas, liela daļa arī vecākus. Tik daudz salauztu likteņu, tik daudz izārdītu 

ģimeņu… Biedrība „Baltic Global Initiative” jau trīs gadus īsteno labdarības akciju „Zvaigzne 

austrumos”, kuras ietvaros aicina sagatavot un ziedot kurpju kastēs iesaiņotas dāvaniņas 

karadarbībā cietušajiem bērniem Sīrijas un Irākas bēgļu bērniem, kas patvērumu raduši 

Jordānijā un Sudānas bērniem - Ēģiptē. Savu atbalstu akcijai ir snieguši arī daudzi iedzīvotāji 

no Dobeles un Dobeles novada. 

Aizstrautnieku bibliotēkā uzziņas, galvenokārt, ir lūguši apmeklētāji, kuriem pašiem ir 

grūtības ar informācijas atrašanu. Biežāk ir nācies meklēt autobusu kustības laiku, ārstu 

pieņemšanas vietas un laikus. Vairāki bibliotēkas lietotāji konsultēti par e-pasta izveidi un 

drošību e–pastā, par elektrum.lv, lietošanu. Diviem darba meklētājiem, sniegta konsultācija 

CV sagatavošanā. 

Pārsvarā tiek sniegtas individuālas konsultācijas. 2017. gada janvārī tika piedāvāts 

pieteikties datora un interneta lietošanas apmācībai senioriem. Pieteicās četras dalībnieces un 

no janvāra beigām līdz 25. maijam regulāri, 1x nedēļā, tika apmeklētas nodarbības bibliotēkā. 

Tika apgūti pamati WORD lietošanā, informācijas meklēšanā internetā, e- pasta izveidē un 

lietošanā, sociālo tīklu lietošanā un i-bankas lietošanā. Apmācības tika noslēgtas ar sirsnīgu 

pasākumu – Liecības un Pacietības ordeņa saņemšanu. Visas četras turpina regulāri apmeklēt 

bibliotēku un tas ir sākums senioru interešu grupas izveidei, kas jāturpina 2018 gadā. 

Annenieku bibliotēka īpašu vērība pievērsa pagasta radošo cilvēku apzināšanai. Lielu 

atsaucību ieguva 2 radošo darbu izstādes – krustdūriena tehnikā veidotas ziedu gleznas un no 

floristikas un putnu spalvām veidoto darbu izstāde. Darbu autores Janīna Hohlačova un Aina 

Liepa labprāt tikās ar bibliotēkas lasītājiem un pastāstīja par savu darbu tapšanu. Izstāžu 

mērķis ir popularizēt parastu cilvēku spējas un talantus, kā arī piesaistīt līdzīgi domājošos un 

iedrošināt nedrošos parādīt savus darbus plašākai apskatei. Šajā nolūkā tika uzrunātas 3 

pagasta rokdarbnieces un viņu darbus bibliotēka iesniedza Dobeles Novadpētniecības 

muzejam izstādei “Novada vaļasprieki”. 

Lai veicinātu dažādu paaudžu kopīgu  sadarbību, bibliotēka izveidoja pastāvīgu izstādi-

ekspozīciju “Kaķu nams”, kurā ir apskatāms viss, kas saistās ar kaķiem: grāmatas, suvenīri, 

foto, gleznas, u.t.t. Izvēle par labu kaķiem, tādēļ, ka Annenieku bibliotēka atrodas Kaķenieku 

ciematā. Ekspozīciju apskatīt ierodas dažādu vecumu iedzīvotāji, nereti tās ir vecmāmiņas ar 

mazbērniem. Ekspozīciju papildināt ir aicināts jebkurš interesents. Dāvināšanas prieks arī ir 

prieks, īpaši bērniem. 

Jaunbērzes bibliotēka 2017. gadā turpināja īstenot lasītājas ideju, kas ieguva nosaukumu 

“Māci citus un mācies pats”. Vienu reizi mēnesī vakarā bibliotēkas telpās kopā sanāca 

aktīvākās Jaunbērzes iedzīvotājas, un pie tējas tases veica dažādus rokdarbus, tostarp adīšanu, 



18 

 

tamborēšanu, dekupēšanu, kā arī apmainījās ar neskaitāmām idejām. Tā ir veiksmīga 

sadarbība starp dažāda vecuma un nodarbošanās pārstāvēm - gan vecāka gada gājuma 

kundzēm, gan māmiņām ar bērniem, gan skolēniem, kuri pārņēmuši lielo rosīšanos bibliotēkā. 

Pasākuma mērķis ar saviem spēkiem, bez speciālistu palīdzības un nelieliem ieguldījumiem 

gūt jaunas zināšanas un prasmes, kā arī patīkami pavadīt laiku kopā ar domubiedriem. 

Patīkams pārsteigums, ka, kaut arī kolektīvs sastāv no dažāda vecuma pārstāvēm, vienmēr 

tiek rasta kopīga valoda. Radošo vakaru laikā aktīvi tiek lietots internets un bibliotēkā 

pieejamā uzziņu literatūra, kā arī nepieciešamības gadījumā tiek izmantoti Dobeles novada 

Centrālās bibliotēkas resursi. 

Lejasstrazdu bibliotēka sniedza informāciju Lejasstrazdu ciemata iedzīvotājiem, kuri 

pārsvarā ir krieviski runājošie. Tādēļ bieži vien ir nepieciešamība pārtulkot viņiem kādu 

vietējā satura informāciju. Tika sniegta palīdzība dokumentu aizpildīšanā un tulkošanā 

latviešu valodā. 

Tika piedāvāta individuāla apmācība darbam ar datoru un internetu. Katru gadu šo iespēju 

izmanto 2-3 cilvēki. 

Naudītes bibliotēka rīko pasākumus, kuri domāti, galvenokārt, pieaugušo auditorijai. Jau 

septīto sezonu  bibliotēkā darbojas  rokdarbnieču pulciņš “Naudītes cakotājas”. Pulciņu 

apmeklē pārsvarā  pensionāres. Pulciņa dalībnieces tiekas 2 reizes mēnesī, lai lietderīgi un 

patīkami pavadītu brīvo laiku. 

Zebrenes bibliotēka pasākumu rīkošanā sadarbojas ar pagasta pārvaldi, kultūras darba 

organizatori. Visas radošās aktivitātes notiek bērnu brīvlaikos, un sestdienās, lai tās var 

apmeklēt un aktīvi piedalīties visi Zebrenes iedzīvotāji. 

Septembrī Auces bibliotēkā ar iespaidīgu un krāšņu kultūras programmu viesojās ciemiņi 

no Auces sadraudzības pilsētas Nesvižas (Baltkrievijā). Plašajā programmā vieta bija atvēlēta 

arī Nesvižas Centrālās bibliotēkas sagatavotajai akcijai ‘’Vasara ar labu grāmatu’’. 

Dzejas dienu ietvaros aucenieki bija laipni aicināti uz pasākumu ‘’Priede starp debesīm un 

zemi’’. Visiem, kuri atnāca, bija brīnišķīga iespēja satikt un iepazīties ar daudzpusīgo 

personību Daci Priedi, kura ne vien raksta, spēlē un kalpo, bet nodarbojas arī ar skaistu 

rokdarbu radīšanu. 

No 2013. gada Bēnes bibliotēka piedalās Muzeja nakts aktivitātēs, kopā ar Tautas namu, 

iedzīvotājus iepazīstinām  ar vēsturiskajām Bēnes ēkām. 

E-prasmju nedēļas ietvaros notika bibliotekārā stunda senioru klubiņā ,, Atvasara”, 

,,Internets ērtākai dzīvei”, ,, Apgūsim datorprasmes …” un tika sniegtas individuālas 

konsultācijas. 

Vītiņu bibliotēkas jaunums - grāmatu piegāde mājās gados vecākiem lasītājiem. 

 Patreiz tādas ir 4 ģimenes. Atzīmējot Latvijas atdzimšanas dienu, pirmoreiz tika svinēti 

Baltā galdauta svētki. Gaidot valsts simtgadi,  4. maijā Vītiņa bibliotēka, sadarbojoties ar  

klubiņu „Ābele”, svinēja Baltā galdauta svētkus. Par godu Latvijas 100 simtgadei   bērni 

savas domas par Latviju raksta un arī attēlo zīmējumos. Materiāli ievietoti atsevišķā  mapē. 

Pie Augstkalnes bibliotēkas darbojas lasītāju klubiņš „ Skats no malas”, kur pārsvarā 

darbojas seniori un, kuri aktīvi piedalās bibliotēkas rīkotajos pasākumos. 

 

Uzziņu un informācijas darbs  
Bibliotēkās tiek sniegtas uzziņas par: 

 bibliotēkas pakalpojumiem un to pieejamību; 

 bibliotēkas krājumu; 

 konkrētu izdevumu pieejamību bibliotēkas krājumā; 

 konkrētas informācijas meklēšanu interneta resursos.  

Tematiski visbiežāk pieprasītā informācija: 

 Iestāžu kontaktinformācija; 

 Tūrisma informācija; 

 Medicīna un ārstniecība; 



19 

 

 Juridiska informācija; 

 Psiholoģija un pedagoģija. 

Informācijas iegūšanai plaši tiek izmantots uzziņu literatūras fonds, visbiežāk vārdnīcas un 

enciklopēdijas. Tiek izmantotas arī interneta vietnes: google.lv, periodika.lv, letonika.lv, 

dobele.lv, news.lv u.c. 

Informācijas materiālus ir iespējams saņemt bibliotēkā kopiju un izdruku veidā. Pēc 

apmeklētāja vēlēšanās tos var saņemt arī elektroniski klienta e-pastā.   

Bibliotēkas izglītojošā darbība 
Bibliotēkas lietotājiem tiek piedāvāta apmācība atbilstoši viņu vajadzībām un prasmēm. 

Populārākās apmācību tēmas: 

 darba meklēšana, izmantojot interneta resursus; 

 e-pakalpojumu izmantošana portālā www.latvija.lv; 

 elektroniskā pasta izveidošana un darbības tajā; 

 sociālo tīklu lietošana; 

 abonēto datubāzu izmantošanas iespējas. 

Iespēju iegūt jaunas zināšanas visbiežāk izmanto gados vecāki cilvēki, jo tās uzlabo viņu 

dzīves kvalitāti. Priekšroka tiek dota individuālai apmācībai, kas cilvēkiem ļauj justies brīvi 

un nekautrēties par savu zināšanu un prasmju līmeni.  

Gados jaunāki bibliotēkas lietotāji izvēlas apgūt prasmes darboties ar datubāzēm, izgūstot 

no tām nepieciešamo informāciju. 

Ik dienu tiek sniegtas individuālās konsultācijas interneta lietošanā, taču tās netiek 

uzskaitītas. 

 

Ārējie apkalpošanas punkti  

Dobeles NCB darbojas izsniegšanas punkts Auru pagastā un Dobeles NCB ārējais 

apkalpošanas punkts Bērzes pagastā. Bibliotekārs izbrauc četras reizes mēnesī uz Auriem un 

Bērzi. 

Ārējos apkalpošanas punktos apmeklētājus apkalpo Dobeles NCB darbinieks. To dara 

viens patstāvīgs darbinieks, bet vajadzības gadījumā darbinieki pēc grafika. 

Šo bibliotēku grāmatu fondus reorganizācijas laikā pārņēma Dobeles NCB. 

Katrā punktā ir nodrošināta iespēja atstāt grāmatas uz vietas, lai nav visas grāmatas 

vienmēr jātransportē, grāmatas tiek regulāri mainītas. Lasītājiem ir iespēja pasūtīt vēlamās 

grāmatas, to var darīt bibliotēkā uz vietas, kā arī elektroniski, izmantojot iespēju BIS Alise 

autorizētajiem lietotājiem.  

Visa uzskaite notiek BIS Alise (lietotāju skaits, apmeklējums, izsniegums), kas ļauj 

analizēt un izvērtēt Ārējo apkalpošanas punktu darbu. 

Atsevišķs krājums izsniegšanas punktiem nav,  tiek izmantots Dobeles NCB krājums. 

Pašvaldība ir radusi iespēju šiem izsniegšanas punktiem nodrošināt atbilstošas telpas, kur var 

atstāt patstāvīgi grāmatas. Auru izsniegšanas punktā patstāvīgi ir ap 200 eksemplāri. Bērzes 

ārējā apkalpošanas punktā krājums ap 500 grāmatas un 5 preses izdevumi, tai skaitā vietējā 

avīze “Zemgale”. Grāmatas tiek regulāri mainītas un papildinātas, ņemot vērā lasītāju vēlmes. 

 

Darba radītāji Dobeles novada Centrālās bibliotēkas ārējās apkalpošanas punktos. 

Auru izsniegšanas punkts. 

 2015 2016 2017 +/- 

Lietotāju skaits 23 21 24 -2;+3 

Apmeklējums 261 244 301 -17;+57 

Izsniegums 900 1066 1143 +166;+77 

 

Bērzes ārējās apkalpošanas punkts 

 2016 2017 +/- 

Lietotāju skaits 18 22 +4 



20 

 

Apmeklējums 450 376 -74 

Izsniegums 950 1602 +652 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums  

Sākot ar 2000. gadu tiek veidots kopkatalogs, kuru uztur un rediģē Dobeles NCB, iekļaujot 

Dobeles novada, Auces novada un Tērvetes novada bibliotēku datus, kā arī Auces novada un 

Dobeles novada skolu bibliotēku datus. Dobeles NCB ir pieejami visi moduļi, iekļaujot 

inventarizāciju, Auces un Tērvetes bibliotēkām inventarizācijas modulis nav pieejams, 

pakalpojumu nodrošina Dobeles NCB. Novadpētniecības datu bāzi veido Dobeles NCB 

darbinieki.  

BIS ALISE ir pieejama 12 pašvaldības bibliotēkām, kas pilnībā nodrošina bibliotēkas 

darba sfērā ietilpstošo funkcionalitāti. 2017. gadā BIS ALISE tika ieviesta Auces novada 

Bēnes bibliotēkā. 

Dobeles, Auces un Tērvetes novadu kopkatalogs atspoguļo visu triju novadu 22 publisko 

bibliotēku un 5 skolu bibliotēku krājumus: grāmatas, audiovizuālos dokumentus,  

elektroniskos resursus, spēles, pārējos dokumentus latviešu, krievu, angļu un citās valodās. 

Šobrīd kopkatalogā ir 42 861 ieraksti. Veidojot elektronisko katalogu 2017.gadā autoritatīvo 

ierakstu datu bāze papildināta ar 269 ierakstiem. 265 ieraksti importēti no LNB, 4 ir pašu 

veidoti. 

Dobeles novada Krimūnu, Šķibes, Jaunbērzes, Annenieku, Bikstu, Penkules bibliotēkas, 

Auces novada Auces, Bēnes bibliotēka un Tērvetes novada Augstkalnes, Bukaišu, Bites un 

Tērvetes bibliotēkas strādā Cirkulācijas modulī, veidojot lasītāju reģistru, izsniedzot un 

saņemot eksemplārus. Notiek arī attālināto lietotāju apkalpošana WebPAC modulī, kas 

nodrošināta bibliotēku resursu rezervēšanu pēc attālo lietotāju pasūtījumiem un izsniegumu 

lietošanas termiņu pagarināšana. Notiek lietotāju autorizācija. Visas bibliotēkas strādā 

Komplektēšanas modulī, patstāvīgi veicot resursu norakstīšanu un sūtījumu veidošanu. 

Dobeles NCB sistēmas administratore vada individuālās un grupu praktiskās mācības 

publisko un skolu bibliotēku darbiniekiem BIS ALISE.  

Bibliotekāru darbu atvieglo iespēja informēt lietotājus par grāmatu rezervāciju, nosūtot 

ziņu uz norādīto e - pastu caur BIS Alise. Elektroniskajā katalogā ir iespējams uzzināt par 

jaunākajiem izdevumiem bibliotēkā. Arvien lielāks skaits bibliotēkas lietotāju izvēlas saņemt 

savu autorizācijas kodu un izmantot to, attālināti pasūtot un pagarinot izdevumus. Visaktīvāk 

tiek izmantota izdevumu pasūtīšana. 2017. gadā autorizēto lietotāju skaits – 230. 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

B
ib

li
o

tē
k

u
 s

k
a
it

s 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar 

moduļiem 

A
u

to
r
iz

ēt
i 

li
et

o
tā

ji
 

 P
a

sū
tī

ts
 

(W
eb

) 

ek
se

m
p

lā
ru

 

 C
ir

k
u

lā

ci
ja

 S
B

A
 

K
o

m
p

le

k
tē

ša
n

a
 

Dobeles NCB 1 BIS ALISE 1 1 1 126 259 

Dobeles novads 6 BIS ALISE 6 6 6 82 7 

Auces novads 2 BIS ALISE 2 2 2 25 53 

Tērvetes novads 4 BIS ALISE 4 4 4 42 5 

Dobeles novads 5 ALISE-i 5 5 5 13 3 

Auces novads 1 ALISE-i 1 1 1 2 1 



21 

 

Bēnes bibliotēka BIS ALISE sāka strādāt no 2017. gada novembra. Darbība notiek modulī 

Cirkulācija un modulī Komplektēšana (ievadīti divi sūtījumi).  

Lietotāju iespējas katalogā  

Bibliotēku krājumi bibliotēku elektroniskajā kopkatalogā. Reģistrētajiem lietotājiem tiek 

piedāvāta iespēja pieslēgties bibliotēkas elektroniskajam katalogam saņemot lietotāja vārdu 

un paroli savā bibliotēkā un izmantot autorizētā lietotāja iespējas sadaļā „Mana bibliotēka”  – 

skatīt ziņas par saviem izsniegumiem: cik un kādas grāmatas ir izsniegtas, redzēt to 

izsniegšanas termiņu, pagarināt izsnieguma termiņu, skatīt informāciju par rindām uz 

izdevumiem, veikt eksemplāru pasūtīšanu, kā arī iestāties rindā uz izsniegtajiem izdevumiem. 

Izmantojot e-kataloga iespējas, 50 lietotāji pasūtīja 382 izdevumus, 41 lietotājs pieprasīja 

pagarināt 128 izdevumus. 

WebPAC izveidots e-katalogu saraksts, hipersaišu saraksts ar digitāliem resursiem u.c. 

noderīgām bibliotekārās informācijas hipersaitēm. Bibliotēkās aktīvi tiek izmantots 

modulis „Rezervēšana”. E-prasmju nedēļā bibliotēku lietotājiem tika organizētas apmācības 

„Kā rezervēt sev grāmatu e-katalogā?”.  

 

Iekšzemes un starptautiskais SBA 
 

 “SBA rādītāji” 

Dobeles NCB 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

196 98 101 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

1017 660 749 

Dobeles novada bibliotēkas 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

497 645 738 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

136 212 274 

Auces novada bibliotēkas 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

246 272 339 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

154 96 154 

Tērvetes novada bibliotēkas 

SBA 2015 2016 2017 

No citām Latvijas bibliotēkām 142 98 243 



22 

 

saņemto dokumentu skaits 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

90 51 48 

 

Dobeles CB krājumu izmanto 16 reģionālās bibliotēkas, pārsvarā daiļliteratūru krievu 

valodā. Visaktīvāk ar SBA strādā Dobeles novada Lejasstrazdu bibliotēka, Tērvetes novada 

Bites bibliotēka un Auces novada Bēnes bibliotēka. Vislielākais pieprasījums ir daiļliteratūrā 

oriģinālvalodā un krievu valodā. 

No LNB arhīva vai Grāmatu krātuves tika saņemtas 53 grāmatas. Visbiežāk tika pasūtīta 

nozaru literatūra. Vislielākais pieprasījums bija pēc grāmatām šādās nozarēs: tiesības un 

juridiskās zinātnes, pedagoģija, psiholoģija, medicīna. 

 

 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas krājums ir universāls un brīvi pieejams ikvienam 

lietotājam. Bibliotēkas fondu komplektē izejot ne tikai no jaunieguvumu iepirkšanas, bet arī 

no dokumentu izslēgšanas no fonda, kā rezultātā bibliotēkas fonds atjauninās un tā sastāvs ir 

un paliek aktuāls bibliotēkas lietotāju  pieprasījumam. Galvenie komplektēšanas veidi ir un 

paliek: 

 Iepirkums; 

 Dāvinājumi; 

 KKF mērķprogramma, “Bērnu žūrija”;  

 Grāmatu saņemšana no lasītājiem to nozaudēšanas vietā. 

Krājums tiek komplektēts budžeta ietvaros, kuru piešķir pašvaldība. Pārsvarā fonds tiek 

komplektēts no pašvaldības līdzekļiem 80%, tad seko dāvinājumi 20%. Tiek komplektēta visa 

nozaru literatūra, prioritārā literatūra:  

 Latviešu daiļliteratūra; 

 Literatūra bērniem; 

 Uzziņu literatūra. 

Sadarbība ar pagastu bibliotēkām notiek, izmantojot Aktīvā fonda un SBA moduli. 

Dobeles NCB piedāvā grāmatu fondu, periodiskos izdevumus, kā arī elektroniskās datu bāzes 

pieejamību. Bibliotēkas krājums tiek komplektēts, balstoties uz pašvaldības bibliotēku 

reglamentējošiem dokumentiem, ņemot vērā lietotāju pieprasījumu, intereses un vajadzības. 

Dobeles NCB mērķauditoriju var iedalīt šādās lietotāju grupās : 

 Jaunieši līdz 18 gadiem; 

 Nodarbinātie; 

 Seniori; 

 Darba meklētāji; 

 Cilvēki ar īpašajā vajadzībām; 

 Interneta lietotāji. 

Auces novada un Tērvetes novada bibliotēkas krājumu papildina, iepērkot grāmatas 

izbraukuma tirdzniecībā no IK ”Virja AK” . Lejasstrazdu bibliotēkas krājums tiek 

komplektēts, galvenokārt, pēc lasītāju pieprasījuma. Lejasstrazdu ciemats ir īpatnējs ar 

iedzīvotāju sastāvu, jo šeit dzīvo ļoti dažādu tautību cilvēki un dominē krievu valoda. No 

kopējā iedzīvotāju skaita 84% ir krieviski lasošie. Daiļliteratūra pārsvarā  tiek komplektēta 

krievu valodā, nozaru literatūra tiek komplektēta gan latviešu, gan krievu valodā. 

Daiļliteratūras īpatsvaram latviešu valodā ir tendence pieaugt. Lai nodrošinātu latviski lasošos 

bibliotēkas lietotājus ar vēlamo literatūru, tiek izmantots SBA. 



23 

 

 

Krājuma komplektēšanas prioritātes pārskata periodā 

1. krājuma kvalitatīva veidošana atbilstoši sabiedrības vajadzībām, lasītāju pieprasījumam 

un saturīga brīvā laika izmantošanai; 

2. plānveidīga un racionāla pašvaldības piešķirto budžeta līdzekļu izmantošana 

informācijas resursu iegādē; 

3. savlaicīga, kvalificēta un ātra informācijas sniegšana par jaunieguvumiem elektroniskajā 

katalogā; 

4. metodiskā un praktiskā palīdzība novadu bibliotekāriem darbā ar reģionālo elektronisko 

kopkatalogu; 

5. inventarizāciju veikšana Dobeles novada bibliotēkās. 

 

Informācija par krājuma komplektēšanas politikas dokumentu 

Krājuma komplektēšanas procesa vadīšanai un koordinēšanai bibliotēkā ir izveidota 

Komplektēšanas komisija un krājuma komplektēšana tiek veikta saskaņā ar 2015. gadā 

izstrādāto krājuma attīstības dokumentu Dobeles novada Centrālās bibliotēkas krājuma 

komplektēšanas vadlīnijas 2015.-2020.gadam (dokuments pieejams šeit 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/lv/bibliotek%C4%81riem/kr%C4%81juma-

komplekt%C4%93%C5%A1ana). 

 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

“Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

Dobeles NCB 

 2015 2016 2017 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

13759 15933 15124 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

13759 15933 15124 

t. sk. grāmatām 10250 14011 11525 

t. sk. bērnu grāmatām 2343 3220  

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 3509 3912 3599 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1.36 1.58  

Dobeles novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

11022 11245 12626 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

11022 11245 12626 

http://www.dobelesbiblioteka.lv/lv/bibliotek%C4%81riem/kr%C4%81juma-komplekt%C4%93%C5%A1ana
http://www.dobelesbiblioteka.lv/lv/bibliotek%C4%81riem/kr%C4%81juma-komplekt%C4%93%C5%A1ana


24 

 

t. sk. grāmatām 6303 6807 7916 

t. sk. bērnu grāmatām 1656 1601  

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 4719 4435 4710 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

0.92 1.07  

Auces novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

13223 12904 13398 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

13223 12904 13398 

t. sk. grāmatām 8293 7881 8306 

t. sk. bērnu grāmatām 1703 2087  

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 4930 5023 5092 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

1.74 1.70  

Tērvetes novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

7653 8047 7830 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

7653 8047 7830 

t. sk. grāmatām 4474 4826 4758 

t. sk. bērnu grāmatām 500 631  

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 3179 3221 3072 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

apkalpes zonā (pašvaldības 

finansējums) 

2.06 2.17  

 

 

 

Rekataloģizācija  
No kopējā novadu publisko bibliotēku krājuma elektroniskajā kopkatalogā atspoguļoti 100 

% eksemplāru. Visās publiskajās bibliotēkās rekataloģizācijas process ir veiksmīgi pabeigts.  

Krājuma pārbaude  



25 

 

Krājuma inventarizācija 2017. gadā tika veikta piecās  Dobeles novada filiālēs : 

 Aizstrautnieku bibliotēka 

 Jaunbērzes bibliotēka 

 Krimūnu bibliotēka 

 Naudītes bibliotēka 

 Šķibes bibliotēka 

Inventarizācijas rezultātā tika sakārtots un attīrīts grāmatu fonds. Norakstītas grāmatas pēc 

vairākiem iemesliem : 

• Nolietotās 

• Mazpieprasītas 

• Dublikāti 

• Novecojušas pēc satura 

• Inventarizācijā trūkstošās 

 

Krājuma rādītāji” 

Dobeles NCB 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi kopā 2854 3381 3059 

t. sk. grāmatas 1608 2423 1613 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

351 341 300 

t. sk. bērniem 400 635 345 

dāvinājumi 625 1040 371 

Izslēgtie dokumenti 2224 2999 3324 

Krājuma kopskaits 34637 35110 34874 

t. sk. grāmatas 27120 28270 28018 

t. sk. periodika 7471 6731 6718 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

1.9 1.4 1,6 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

3.8 2.8 2,9 

Dobeles novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi kopā 4947 4515 4451 

t. sk. grāmatas 1827 1375 1276 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

252 330 489 



26 

 

t. sk. bērniem 348 327 295 

dāvinājumi 346 381 277 

Izslēgtie dokumenti 17176 5317 7063 

Krājuma kopskaits 66031 60034 55344 

t. sk. grāmatas 50519 44104 42038 

t. sk. periodika 10162 12902 13264 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.6 0.6 0,6 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

3.3 3,6 3,1 

Auces novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi kopā 3529 3710 4275 

t. sk. grāmatas 1055 1136 1125 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

247 295 311 

t. sk. bērniem 299 265 333 

Izslēgtie dokumenti 8257 6147 7180 

Krājuma kopskaits 69352 66925 64060 

t. sk. grāmatas 50370 47604 47131 

t. sk. periodika 18976 19305 16913 

dāvinājumi 84 349 171 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.4 0.4 0,4 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1,2 1,3 1,4 

Tērvetes novada bibliotēkas 

 2015 2016 2017 

Jaunieguvumi kopā 2320 2494  2488 

t. sk. grāmatas 740 726 577 

t. sk. latviešu 

daiļliteratūra 

202 255 191 

t. sk. bērniem 116 89 105 



27 

 

dāvinājumi 219 194 43 

Izslēgtie dokumenti 4307 3639 2346 

Krājuma kopskaits 27000 25867 26010 

t. sk. grāmatas 23378 21685 21754 

t. sk. periodika 3610 4167 4242 

Grāmatu krājuma 

apgrozība 

0.7 0.5 0,4 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

4,4 3,5 4,1 

Dāvinājumos un projektos iegūto jaunieguvumu kopējais eksemplāru skaits ar katru gadu 

samazinās. 

2017. gadā liela uzmanība tika veltīta jaunieguvumu iegādē bērniem līdz 18 gadiem. 

Iepērkot jaunas grāmatas, tika ievērotas bērnu intereses un iegādāta piedzīvojumu literatūra, 

literatūra brīvā laika pavadīšanai, eksperimentu veikšanai, detektīvi un mīlestības romāni 

pusaudžiem, bet mazuļiem, vizuāli spilgtas, atraktīvās grāmatas ar ”noslēpumiem”, skaņām. 

Iegādājoties grāmatas bērniem, tika ievērota izdevuma kvalitāte: saturs, ilustrācijas, iesējums 

u.c. Samazinājusies periodisko izdevumu abonēšana bērniem. 

Dobeles NCB rūpīgi veica grāmatu pieprasījuma analīzi. Maz pieprasītās grāmatas tika pārvietotas 

uz krātuvi, vienlaikus labojot datus BIS ALISE. 

 

Atsevišķu nozaru literatūras krājuma izsniegums Dobeles NCB pieaugušo literatūras 

nodaļā 

 

Nozaru 

nosaukums 

2015 2016 2017  

Psiholoģija, 

filozofija 

976 898 1130 -80; +232 

Pedagoģija 160 117 228 -43; +111 

Māksla 391 403 480 +12; +77 

Lauksaimniecība 191 220 280 +29; +60 

Vēsture 448 424 529 -24;  +105 

Veselība 540 442 532 -98;  +90 

Politika 94 57 107 -35;  +50 

Valodniecība 45 39 56 -6;   +17 

Literatūrzinātne 37 31 45 -6;    +14 

 

 Tabulā atspoguļoti dati liecina, ka nozaru literatūras pieprasījums un izsniegums 

palielinājies. 

Pagājušā gadā vislielākais pieprasījums bija pēc daiļliteratūras, kura arī tika nodrošināta 

ikvienam lietotājam, tika daudz domāts par rindu mazināšanu uz konkrēto izdevumu. Lielākā 

daļa no pirktās literatūras, gan latviešu, gan krievu valodā ir tulkotā daiļliteratūra – romāni un 

stāsti – detektīvi un romantiskā literatūra. Nemazinājās arī interese pēc mācību literatūras – 

studijām, (juridiskā literatūra, politika, psiholoģija, pedagoģija, , kultūras vēsture, ekoloģija, 

menedžments, mārketings, lauksaimniecība), vidējo mācību iestāžu audzēkņiem 

(visdažādākās tēmas dažādu projektu sagatavošanai, novadpētniecība, vēsture, dabas zinātnes) 



28 

 

kā arī pašizglītībai (astroloģiju, dārzkopību, kulināriju, remonta un celtniecības darbiem, 

veselība). 

   Gada laikā tika pievērsta pastiprināta uzmanība pasākumiem krājuma popularizēšanai. 

2017. gadā lietotajiem tika organizētas radošas darbnīcas. Katrā nodarbībā dalībnieki varēja 

apskatīties grāmatu izstādes, atbilstoši radošo darbnīcu tematikai. Pēc katra pasākuma 

ievērojami palielinājās šo grāmatu pieprasījums. Regulāri tiek veidotas dažādas tematiskās 

plauktu izstādes, izstādes par rakstniekiem – jubilāriem, “Jauno grāmatu dienas”. Lasītājiem ir 

pieejama mape ar jauno grāmatu sarakstiem ar anotācijām. Pieaugušo literatūras nodaļā 

abonementā uz TV informatīvā ekrāna redzama informācija par jaunākajām grāmatām, 

bibliotēkas pasākumiem un aktualitātēm. Katram lietotājam tiek sniegta individuāla 

informācija, ievērojot un paplašinot viņa intereses.   

Tāda nozaru literatūra, kā ekonomika, politika, filozofija, ir uzskatītas bieži vien par 

mācību grāmatām, tomēr šajās nozarēs ir daudz biogrāfiska satura grāmatu, par kurām 

interesējas arī tie lasītāji, kuri nav studenti.   

 

Abonētie preses izdevumi 

Bibliotēkas apmeklētāji izmanto iespēju lasīt preses izdevumus gan lasītavā, gan arī mājās. 

Pārskata periodā Dobeles NCB tika abonēti 93 preses izdevumi. 

 

“Preses izdevumu piedāvājums Dobeles NCB  (nosaukumu skaits)” 

                

 

 

laikraksti žurnāli 

pieaugušajiem 

žurnāli bērniem 

un jauniešiem 

nosauk

umi kopā 

latviski svešvalodā latviski svešvalodā latviski svešvalodā  

2015 6 1 48 3 12 1 71 

2016 7 1 66 12 10 1 97 

2017 9 1 64 12 6 1 93 

 

 

Lielāko popularitāti lasītāju vidū iemantojuši preses izdevumi par sekojošām tēmām: 

lauksaimniecība, vispārīgie zinātnes un kultūras jautājumi, izglītība, psiholoģija, vēsture, 

veselība, ekonomika, ezotērika. 

Lai palielinātu jauniešu interesi, pārskata periodā tika abonēti žurnāli svešvalodās par šai 

mērķauditorijai aktuālām tēmām: mūziku, digitālajām tehnoloģijām, stilu un modi. 

 

 

Datubāzes 

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā 2017. gadā bija pieejamas tiešsaistes datubāzes: 

 latviešu valodā: letonika.lv (http://www.letonika.lv) un Lursoft laikrakstu 

bibliotēka news.lv (http://news.lv); 

 angļu valodā: eBook Public Library Collection (http://search.ebscohost.com).  

Reģistrētajiem bibliotēkas lietotājiem datubāzes letonika.lv,  eBook Public Library 

Collection bija pieejamas arī attālināti (ārpus bibliotēkas telpām). Populārāka lasītāju vidū 

bija Letonika.lv, kuras attālinātās lietošanas paroles tika izsniegtas 48 bibliotēkas lietotājiem. 

 

 

http://news.lv/
http://search.ebscohost.com/


29 

 

“Bibliotēkā pieejamo datubāžu izmantojums” 

 

Dobeles NCB 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 433 142 242 

817-izmantojot attālināto    

pieeju 

News 213 361 252 

BRITANNICA - 370 - 

eBook Public 

Library Collection 

- - 185 

Dobeles novada bibliotēkas 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 875 585 488 

News 97 549 168 

Auces novada bibliotēkas 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 25 194 152 

News 104 322 271 

Tērvetes novada bibliotēkas 

Dabubāze 2015 2016 2017 

Letonika 185 607 615 

News 43 164 251 

 

Abonētos preses izdevumus vairāk iecienījuši vecāka gadagājuma lasītāji, savukārt, par 

datubāzu resursiem vairāk interesi izrāda jaunieši.  

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  

Dobeles NCB krājuma popularizēšana: 

 jauno grāmatu diena; 

 jauno grāmatu izstādes 1 x mēnesī; 

 jauno grāmatu saraksti mājas lapā; 

 video reklāma pieaugušo literatūras nodaļā (televizors); 

 mape - Jauno grāmatu saraksti ar anotācijām; 

 tematiskās grāmatu izstādes; 

 individuāla informācija lietotājiem; 

 tikšanās ar grāmatu autoriem. 



30 

 

Dobeles NCB datubāzes: 

 bibliotēkā izvietota informācija par datubāzu lietošanas iespējām; 

 sagatavoti un izlikti izdales materiāli par pieejamajām datubāzēm; 

 Individuālās konsultācijas; 

 Informācija bibliotēkas mājas lapā.  

Preses izdevumi un tiešsaistes datubāzes tiek reklamētas bibliotēkas mājaslapā 

www.dobelesbiblioteka.lv, kā arī sociālajos tīklos www.draugiem.lv un www.facebook.com. 

Datubāzu reklamēšanai īpaši tiek izmantoti e-prasmju nedēļas pasākumi. 

Annenieku bibliotēkā veicinot vietējo pagasta dzejnieku dzejas popularizēšanu, katru 

gadu bibliotēka organizē Dzejas dienu pasākumu. 2017.gada Dzejas dienām tika izvirzīta 

tēma “Man sirdī sapņu pērles krājas”. Pasākumā savu dzeju lasīja Annenieku pagasta 

dzejnieki un viesi no Bikstu pagasta. Pasākuma kuplināšanai, tika uzaicināta folkloriste Maija 

Albāte, kura ģitāras un kokles pavadībā izpildīja tautasdziesmas. Krājuma popularizēšanai 

tiek izliktas dažāda satura un apjoma grāmatu izstādes. 

Šogad turpināja bibliotēkā izlikt nelielas izstādes veltītas rakstniekiem - mēneša jubilāriem. 

Tādejādi, netieši atgādinot lasītājiem arī par autoru senākiem vai nedaudz nepelnīti 

piemirstiem darbiem. Gada noslēguma tika izlikta izstāde – Lasītākā grāmata bibliotēkā 

2017.g. Regulāri lasītāji tiek informēti par jaunāko pieejamo literatūru – atsevišķā stendā ir 

izliktas jaunākās grāmatas un periodiskie izdevumi. 

Bēnes bibliotēkas lietotāji aktīvi piedalās datubāzes Letonika piedāvātajās spēlēs, kā arī  

Latvijas bankas aptaujās par izcilāko monētu, erudīcijas konkursā ,,Latvijai-100.Domā. Izzini. 

Stāsti.!” pirmajā kārtā. 

No 2013. gada bibliotēka piedalās Muzeja nakts aktivitātēs, kur kopā ar Tautas namu 

iedzīvotāji tiek iepazīstināti  ar vēsturiskajām Bēnes ēkām.  Bibliotēka piedalījās ar aktivitāti 

pie ēkas, kurā kādreiz varēja iegādāties grāmatas. Bibliotēka devās pie Bēnes iedzīvotājiem ar 

akciju,, Lasītājs Lasītājam”, kurā varēja dalīties ar savu izlasīto grāmatu un vietā paņemt citu.  

Īles bibliotēkā lasītājiem patīk izveidotais stends “ Atceries mani “, kurā atrodas grāmatas,  

kuras praktiski nav lasītas vai ļoti mazs lasītas. 

Bites bibliotēkā notika grāmatu atvēršana un tikšanās ar novadniecēm Zonni Prāmalti 

grāmata “Laika dzirnu rupjie milti ” un Solveigu Puķīti “Saule pūpolkokā”. 

Tērvetes bibliotēku apmeklēja rakstnieks Ēriks Hānbergs un dzejnieks Arvīds Ulme.   

 

Darbs ar parādniekiem  

Darbā ar parādniekiem tiek izmantoti dažādi komunikācijas veidi: 

 sarakste e-pastā;  

 atgādinājumi pa telefonu (individuāli zvani parādniekiem); 

 atsevišķos gadījumos uz laiku tiek liegti bibliotēkas pakalpojumi; 

 informējot par iespēju izdevumus ievietot grāmatu un žurnālu nodošanas iekārtā, 

kura atrodas ārpus bibliotēkas. 

Pieredze rāda, ka iedarbīgāka ir telefonsaruna un liegums saņemt bibliotēkas pakalpojumu. 

Grāmatu un žurnālu nodošanas iekārtas izmantošana nedaudz sekmējusi cīņu ar 

parādniekiem, jo grāmatas tiek ievietotas grāmatu kastē. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 
 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa savus 

pakalpojumus sniedz Dobeles, Tērvetes un Auces novadu skolu un pirmsskolas izglītības 

iestāžu audzēkņiem.  

http://www.dobelesbiblioteka.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook/


31 

 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa apkalpo 

lasītājus no pirmsskolas  līdz 18 gadu vecumam. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas 

galvenie sadarbības partneri darbā ar bērniem ir skolas un pirmsskolas iestādes, kultūras un 

interešu centri,  Regulāri pasākumu apmeklētāji bibliotēkā ir bērnudārzu audzēkņi, līdz ar to 

palielinās pirmsskolas vecuma bibliotēkas lietotāju skaits. Rīkojot daudzveidīgus pasākumus 

un konkursus,  pieaug  vidējo un vecāko klašu skolēnu interese par bibliotēkas darbu, par 

piedāvātajiem pakalpojumiem bibliotēkā. Īpaša uzmanība tiek likta, sava darba reklamēšanai, 

portālos www.dobelesbibliotēka.lv, www.dobele.lv, www.draugiem.lv, www.facebook.lv. 

 Laikā, kad bērniem un jauniešiem  pieejamas daudz un dažādas izklaides formas, 

ieinteresēt lasīt grāmatas kļūst arvien problemātiskāk. Lai pievērstu jaunus lasītājus un 

ieinteresētu lasīt grāmatas, bibliotēkā tiek rīkoti lasīšanas veicināšanas konkursi. Divus gadus, 

pateicoties Dobeles novada pašvaldības atbalstam, tika izsludināts konkurss “Lasošākā 

sākumskolas klase’’, kas ieguva lielu popularitāti, uzbangojot sacensību garam skolēnu vidū. 

2017.gadā, rīkojot konkursu, tika pilnveidots tā nolikums, piesaistot vēl 5. un 8. klašu 

audzēkņus. Tika gūta pārliecība, ka jauniešus-pusaudžus ieinteresēt lasīt ir daudz grūtāk kā 

mazāko klašu audzēkņus. 

Novērojumi liecina, ka mazāk lasa zēni, jo ģimenē tēvi lasa maz, vai vispār nelasa. Puišus 

vairāk  interesē enciklopēdijas. Grāmatu izvēlē daudzi jauni lasītāji uzticas draugiem, 

vecākiem arī bibliotekāram, bet lielāku interesi spēj dot visu priekšmetu skolotāji.  

 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbības rādītāji 

 

Rādītāji 2015 2016 2017 

Lietotāji 1507 1640 1088 

Apmeklējums 7449 12192 12351 

Izsniegums 20112 15550 16164 

 

Dobeles reģiona galvenie rādītāji darbam ar bērniem 

 

Novads Lietotāji Izsniegums Apmeklējums 

 2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017 

Dobel

es 

2206 2328 1734 29115 24475 23365 23688 26122 20834 

Auces 744 710 674 7419 7434 5608 24089 21236 17916 

Tērve

tes 

304 298 351 3583 1488 1365 4078 5089 4055 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija 

Dobeles Novada Centrālās bibliotēkas Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa veic arī 

metodiskā darba funkcijas visām Dobeles reģiona bibliotēkām, informējot bibliotekārus par 

aktualitātēm darbā ar bērniem. Konsultācijas tiek sniegtas gan semināru laikā, gan telefoniski, 

gan apmeklējot bibliotēkas klātienē. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļa sadarbojas ar Skolu 

bibliotēku metodisko apvienību. 

 

Bibliotēkas krājuma veidošana un papildināšana 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājuma komplektēšanas prioritātes palikušas 

nemainīgas 

 oriģinālliteratūra bērniem un pusaudžiem 

 nozaru literatūra bērniem un jauniešiem 

 filmotēkas papildināšana ar kvalitatīvām animācijas filmām un bērnu 

literatūras ekranizējumiem.  

http://www.dobelesbibliotēka.lv/
http://www.dobele.lv/
http://www.draugiem.lv/
http://www.facebook.lv/


32 

 

Aizvadītajā gadā bērnu un jauniešu literatūras nodaļas krājums, veicot kvalitātes atlasi,  

tika papildināts ar interesantām  latviešu valodā izdotām grāmatām bērniem un jauniešiem. 

Patīkami, ka oriģinālliteratūrā ienāk gados jauni autori, kuri labāk izprot jauniešu intereses un 

emocionālās vajadzības. Pavisam iegūts 421 eksemplārs. Naudas izteiksmē bērnu literatūras 

nodaļas fonda komplektēšanā un papildināšanā tika iztērēti 2947 EUR.  

 

Jaunieguvumu sadalījums pēc vecuma grupām 

 

Pirmskolas 

vecums 

Jaunākais 

skolas vecums 

Vidējais 

skolas vecums 

108 186 127 

 

Ienākošo grāmatu dinamika 

 

Gads Eksemplāri Summa 

2015 400 2248 EUR 

2016 440 3219 EUR 

2017 421 2947 EUR 

 

 Lai produktīvāk izmantotu bibliotēkas krājumu, lielāko daļu enciklopēdijas bērniem tiek 

izsniegtas uz mājām. Līdz ar to, gados jaunajiem lasītājiem, rodas lielāka interese par šiem 

uzziņu krājumiem. Iespējams, ka mājas apstākļos, šie izdevumi tiek pāršķirstīti, pārlasīti  kopā 

ar vecākiem.  

 Nolietotas, nolasītas grāmatas tiek aizvietotas ar tāda paša nosaukuma un izdošanas gada 

kvalitatīvākām grāmatām, kuras  dāvinājuši bibliotēkas lasītāji. Tiek iegādāti arī jauni, 

atkārtoti izdotie izdevumi, bet vecie, nolasītei, saplēstie vai apbružātie, tiek norakstīti. Šajā 

gadā tika izslēgti 351 eksemplārs. Grāmatas tiek iegādātas Dobeles grāmatnīcā ’’Latvijas 

grāmata’’. Veidojot bibliotēkas krājumu, nodaļa saskaras ar problēmu, ka ir ļoti daudz izdotu 

grāmatu, kuras vairāk piemērotas vecākiem ar bērniem. Tās ir krāsojamās grāmatas un ar 

uzlīmēm. Jauniešiem domātās literatūras varēja būt vairāk. 

  Jāsecina, ka pusaudžus arvien vairāk sāk interesēt grāmatas par atkarībām,  savstarpējām 

attiecībām. par dažāda rakstura problēmām un to risināšanas veidiem. Mūsdienu jaunieši sāk 

apzināties, ka izglītība ir pakāpiens labam darbam - profesijai, tāpēc izmanto visu iespējamo 

literatūru labāku sekmju ieguvei. 

 

Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, interešu grupu darbs 

Bibliotekāro nodarbību pamatuzdevums ir ne tikai iemācīt katram pašam sameklēt 

informāciju, bet arī to analizēt un praktiski pielietot. 

    2017. gadā bērnu literatūras nodaļā sniegtas 112 individuālas uzziņas, kuru iegūšanai 

izmantots lasītavas un abonementa krājums, periodiskie izdevumi, abonētās datubāzes, 

interneta resursi, kā arī tematiskās mapes. Tika izmantotas datu bāzes – Lursoft ”Laikrakstu 

bibliotēka”, Letonika . Visbiežāk informācija tiek meklēta LNB elektroniskā kataloga 

analītikas datubāzē. Datorlietotāji tiek konsultēti individuāli, iepazīstināti ar jaunākajām 

adresēm un interesantām mājas lapām.  

   Informāciju iegūšanai jaunāko klašu skolēni vislabāk izmanto enciklopēdijas, vārdnīcas, 

uzziņu literatūru. Informācijas meklēšanai vispirms tiek piedāvātas grāmatas, laikraksti, 

žurnāli, tematiskās mapes un tikai tad internets. Lasītājiem pieejamas 4 datora darbavietas. 

2017. gadā samazinājusies bibliotēkas datoru noslodze, jo jaunieši savās mobilajās ierīcēs 

lieto bibliotēkā pieejamo WiFi, izmantojot to gan izklaidei, gan informācijas ieguvei 

      Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā  ir 25 spēles: galda hokejs, SCRABBLE, Ticket 

To Ride Europe, Katan - Katanas ieceļotāji, Isla Dorada, Alias Original un citas. Ļoti iecienīts 



33 

 

viņu vidū  X-box un galda futbols. Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā ir pieejami 7 

nosaukuma žurnāli dažāda vecuma lasītājiem. Preses izdevumi “Spicā”, „Sīrups”, „Avene”, 

„Ilustrētā Junioriem”,” Mazais Florists” - šos žurnālus lasa vairāk pusaudži un jaunieši. 

 

Veiksmīgas lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Lasīšanas veicināšanas pasākumi bērniem un skolēniem ir daudzveidīgi un interesanti. 

Visaktīvāk pasākumi tiek organizēti Dobeles, Penkules, Bikstu un Šķibes bibliotēkās, Auces 

bibliotēkas bērnu nodaļā.   

   2017.gads aizritējis ar bagātīgu aktivitāšu klāstu Dobeles novada Centrālās bibliotēkas  

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā: 
 

Aktivitātes Skaits Dalībnieku 

skaits 

Bibliotekārās stundas 17 541 

Konkursi 1 420 

Tematiskie pasākumi – 

tikšanās ar rakstniekiem 

5 352 

Izstādes  18  

Radošās darbnīcas 10 113 

 

Izstādes 

   2017. gadā Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā iekārtotas 13 izstādes (literārās, jauno 

grāmatu, literāri tematiskās plauktu, mākslas). Kopš 2015. gada bērnu literatūras nodaļas 

lasītava kļuva par krāsainu izstāžu zāli, jo, projekta ietvaros, tika izveidota mūsdienīga izstāžu 

siena ar daudzfunkcionālu pielietojumu. 2017. gadā trīs Dobeles mākslas  skolas audzēkņu 

darbu izstādes priecēja bērnu un jauniešu literatūras nodaļas apmeklētājus, jo īpaši, izstāde, 

kurā bija atainoti rakstnieka Alberta Kronenberga darbu ilustrācija.  

   Jau ceturto gadu, atzīmējot invalīdu dienu, Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā tika 

atklāta Dobeles bērnu un jauniešu invalīdu biedrības "Laimiņa" ceļojošā izstāde "Latvju spēku 

zīmes". Turpmāk darbi ceļos pa Dobeles novada kultūras iestādēm un Jelgavas novada 

bibliotēkām.  

    Otra ceļojošā, Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstāde par bērnu literatūru Zviedrijā "Kur 

bērnam augt". Izstādē atklāta bērnu grāmatu varoņu daudzveidība, kur varēja saskatīt 

visdažādākā vecuma bērnus, citus grāmatu tēlus un situācijas, kas aktualizē katram no mums 

svarīgāko. 

  
Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība 

   2017. gadā LNB Bērnu literatūras centrs uzsāka jaunu lasīšanas kampaņu, vēloties 

pilnveidot bērnu prasmes izvēlēties piemērotu un interesantu literatūru skaļai lasīšanai, 

sekmēt interesi par lasīšanu un grāmatām, saliedēt 11 – 12 gadus vecus 5. 6. klašu skolēnus 

kopīgām lasīšanas aktivitātēm, kā arī veicināt lasītprieku. Dobeles reģionā skaļās lasīšanas 

kampaņā iesaistījās 4  bibliotēkas un 4 skolas. 2017. gadā Skaļās lasīšanas sacensība notika 

Auces vidusskolā, Annas Brigaderes pamatskolā, Tērvetes un Penkules bibliotēkās. 

 

Konkursi 

   Nozīmīgs konkurss, jau trešo gadu,  bērnu lasīšanas veicināšanā bija Dobeles novada 

“Lasošākā sākumskolas klase”, bet šogad konkurss bija paplašināts un saucās “Dobeles 

novada Lasošākā klase”, kurā piedalījās no 1. klases līdz 8. klasei.  Tās bija 28 klases no 9 

Dobeles novada skolām. Visus iesniegtos konkursa materiālus izvērtēja žūrijas komisija, kurā 

piedalījās pārstāvji no Kultūras un Sporta pārvaldes, Izglītības pārvaldes un Dobeles novada 

Centrālās bibliotēkas. Galvenā balva tika piešķirta divām klasēm, tas ir150 eiro transporta 



34 

 

izdevumiem klases ekskursijai – Dobeles sākumskolas 4. a klasei un 4. b klasei. Žūrijas 

veicināšanas balvas tika piešķirtas Mežinieku pamatskolas 6.klases aktīvajiem konkursa 

dalībniekiem un Dobeles Kristīgās pamatskolas 5.klases skolniekam Emīlam Karpim. 

Patīkami bija Dobeles 1.vidusskolas direktores Ģ. Zabaštas atzinības vārdi - "Lasīt ir stilīgi! 

Paldies bibliotēkai par brīnišķīgo konkursu!" 

    

Bibliotekārās stundas 
 Tiek piedāvātas  tematiskās un literārās bibliotekārās stundas, kas kalpo lasīšanas interešu 

veidošanai, strādājot pie projektiem un pētnieciskajiem darbiem. Galvenais bibliotekāro 

stundu uzdevums ir iepazīstināt jaunos lasītājus ar Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

bagātīgo grāmatu krājumu, piedāvātajiem pakalpojumiem, tā piesaistot jaunos lasītājus. 2017. 

gadā tika novadītas 17 bibliotekārās stundas, kuras tematiski bija daudzveidīgas un 

interesantas. Tās apmeklēja un daudz ko jaunu uzzināja audzēkņi no pirmsskolas izglītības 

iestādēm “Zvaniņš”, “Valodiņa”, “Jāņtārpiņš”, Krimūnu sākumskolas pirmsskolas izglītības 

iestādes vecākās grupas “Bitītes”, Dobeles sākumskolas, Dobeles Kristīgās pamatskolas. 

 

Tikšanās ar rakstniekiem 

   Bērnu un jauniešu literatūras nodaļā 2017. gadā viesojās bērnu grāmatu autore Evija 

Gulbe. Rakstnieces kontā ir vairākas populāras grāmatas, piemēram, "Koko un Riko", " 

Bizmāsiņa", "Dzejolēni", "Lilallā un viņas pigoriņi", "Ece - Bece - ABECE" un citas. 

Aizrautīgi rakstnieces stāstījumu klausījās Mežinieku pamatskolas 1. un 4. klase, Bikstu 

pamatskolas 4. klase un Dobeles 1. vidusskolas 2.a klase.  

     Jauka un sirsnīga tikšanās bija ar pazīstamo un tautā populāro, visu iemīļoto dzīvnieku 

kopēju  Velgu Vītolu. Interesanto “lāču mammas” stāstījumu klausījās Dobeles sākumskolas  

un  Dobeles Kristīgās pamatskolas audzēkņi. Arī pieaugušie apmeklētāji no Dobeles un tuvās 

apkārtnes  bija atnākuši satikties un parunāties ar Velgu Vītolu. 

 Viens no skolēnu iecienītākajiem latviešu rakstniekiem ir Valdis Rūmnieks. Uz tikšanos ar 

rakstnieku, dramaturgu un literatūrzinātnieku bija ieradušies skolēni no Mežinieku 

pamatskolas 3.un 4.klases, Gardenes pamatskolas 5. un 6.klases un Dobeles 1.vidusskolas 6.a 

klases.  

Latviešu rakstnieci, tulkotāju, zinātniskās fantastikas un fantāzijas grāmatu autori Lauru 

Dreiži sastapt bija ieradušies jaunieši no Dobeles Valsts ģimnāzijas, Bikstu un Annenieku 

pamatskolām. Jaunās rakstnieces stāstījums bija interesants, iedvesmojošs -  jaunieši to 

klausījās ar lielu interesi. 

 

Radošās darbnīcas 

  2017. gadā Dobeles novada Centrālās bibliotēkas ikviens apmeklētājs – gan liels, gan 

mazs varēja piedalīties 10 radošo darbnīcu nodarbībās. Tās bija: "Valentīndienas dāvaniņa", 

“Gatavojam Lieldienu dekoru”, “Lieldienas gaidot”, “Paliktnis krūzītei”, “Atstarotāju 

izgatavošana “ , “Egļu bumbu gatavošana” un citas. 

 

“Vari – dari, pirmklasniek!” 

   Jau trešo gadu Kārļa Ulmaņa piemiņas muzejā „Pikšas” notiek Dobeles novada izglītības 

pārvaldes pasākums “ Vari – dari, pirmklasniek!”, kas kopā pulcē vairāk kā 220 Dobeles 

novada skolu pirmklasniekus. 

Ar šīm Jāņa Baltvilka dzejas rindām: 

                                        “Buri – buri – burtiņi. 

                                         Jā, jā, jā! 

                                         Tās ir burvju durtiņas, pa kurām ieiet var 

                                         grāmatā. 

                                         Ja tu proti slēgt 



35 

 

                                         visas trīsdesmit trīs, 

                                         tad nāc man līdz!” 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas bērnu un jauniešu literatūras nodaļas bibliotekāres 

aicināja Dobeles novada pirmklasniekus jautrā spēlē “Burtiņi spēlējas”. 

 

Veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi 

 

Dobeles novada bibliotēkās 

Penkules bibliotēka, veiksmīgi sadarbojoties ar Penkules pamatskolu, iesaistījusies 

Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”. 2017. gadā 

tajā piedalījās 35 bērnu žūrijas eksperti. 

Aktīvi bērni piedalījās  projektā “Nacionālā Skaļā lasīšana”. 5 un 6 kašu skolēni cītīgi 

gatavojās un piedalījās vietējā konkursā, kurā 12. decembrī tika noskaidroti 2 finālisti, kas 

pārstāvēs Penkules bibliotēku Dobeles reģiona konkursā. Konkursa viesi bija no LNT 

raidījuma 900 sekundes. 

Nozīmīgas bija tikšanās ar novadnieci dzejnieci Inesi Zanderi un  bērnu grāmatu autori 

Eviju Gulbi. 

Radošās nodarbības ir tās, kas bieži vien ieinteresē bērnus un jauniešus iegriezties 

bibliotēkā. Bērni labprāt piedalījās radošajās darbnīcās, kuras bibliotēka, tradicionāli, rīkoja 

pirms – Lieldienām, Līgo svētkiem, Ziemassvētkiem. Tajās, lai bagātinātu tikšanos, kopā tika 

lasītas grāmatas, runāta dzeja un rīkotas izstādes. 

   Bikstu bibliotēka jau ceturto gadu piedalās Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras 

projektā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”.  Ar savu atsaucību bibliotēku atbalsta Bikstu  

pamatskolas un Jaunpils vidusskolas skolēni.  

2016.gadā janvārī tika dibināts bērnu un jauniešu “Lasītāju klubiņš”. Mērķis: “Atbalstīt, 

aktivizēt un veicināt grāmatu lasīšanas tradīciju popularizēšanu Bikstos un Dobeles novadā. 

Pārskata periodā bērniem tika rīkoti zīmēšanas konkursi par godu A. Milna jubilejai  “Vinnijs 

Pūks ciemos nāk” un Astrīdas Lindgrēnes jubilejai “Pepijas Garzeķes ceļojums”. Plauktos 

tika izveidotas grāmatu izstādes par godu autoru jubilejām.  

2017.gadā, sadarbībā ar Bikstu pamatskolu, tika rīkota tematiskā pēcpusdiena kopā ar 

“Ābeču” kolekcionāri Mirdzu Ķergalvi. 

   Annenieku bibliotēka bērnu literatūras krājuma popularizēšanas nolūkos, rīkoja 

lasīšanas maratonu “Atrodi kaķi”. Dalībniekiem bija jāatrod un jāizlasa grāmatas, kuru varoņi 

ir kaķi. Jāparāda grāmata bibliotekāram un jāaizpilda anketa, kur katrs par to saņēma 

grāmatzīmi.  

Kā jau katru gadu notika bibliotekārās stundas. 1.klasei –“Es būšu bibliotēkas lasītājs”, kur 

skolēni iepazina bibliotēku, tās noteikumus un iespējas. Kopā tika izlasīta grāmata “Kurmītis 

un saulessargs”. 7.klases audzēkņi iepazinās ar Dobeles NCB mājas lapu, e-katalogu un 

piedāvātajām datubāzēm. 3. un 4. klases audzēkņi bibliotekārajā stundā apguva grāmatu 

izvietojuma sistēmu bibliotēkā. Bērnudārza “Riekstiņš” piecgadīgo bērnu grupiņa iepazinās ar 

bibliotēkas telpām, un īpaši, ar bērnu stūrīti. Apskatīja bērnu grāmatiņas – lielas un mazas, 

krāsainas un pat skanošas. 

Bibliotēkā tika izliktas 2 Annenieku pamatskolas audzēkņu  radošo darbu izstādes –   

Zīmējumu izstāde (dažādu tehniku darbi) un “Eglīte – daudzveidīgi košā!” un bērnudārza 

audzēkņu radošo darbu izstāde. Dažāda vecuma bērni bija zīmējuši, līmējuši un no plastilīna 

veidojuši krāsainus, jaukus darbiņus. 

   Lejasstrazdu bibliotēka sadarbībā ar skolu rīkoja lasīšanas stundas 1.-3. klases bērniem.  

Regulāri bibliotēkas lasītāji piedalās dažādos konkursos un zīmējumu izstādēs.  Katru gadu 

bibliotēkā notiek erudītu konkurss skolēniem: “Ko tu zini par Latviju?” 

Bibliotēkā regulāri tiek rīkotas radošās darbnīcas. Par tradīciju kļuvusi Sveču dienas 

svinēšana februārī, darbojoties sveču darināšanas darbnīcā. Interesanta un aizraujoša bija 

radošā darbnīca gan “Kartiņas kvilinga tehnikā”, gan papīra brīnumainās pārvērtības 



36 

 

dekupāžā, gan „Lieldienu olu apgleznošana”, gan daudzas citas, veltītas nozīmīgiem 

pasākumiem -  Latvijas Valsts svētkiem un  Ziemassvētkiem. 

   Jaunbērzes bibliotēka piedalās Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras projektā „Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija“. Aizraujošs izdevās noslēguma pasākums, kurš tika organizēts kā 

kino vakars ar koliņu un popkornu, neizpalika atrakcijas ar lasīšanu un uzmanīgo klausīšanos, 

bet, vakara nagla, izrādījās orientēšanās bibliotēkā. 

 Veiksmīga sadarbība ir izveidojusies ar Mežinieku pamatskolu un PII “Minkuparks”. 

Prieks, ka bērniem ir interese par grāmatām un patīk pasaku lasīšana. Par bibliotēkas tradīciju 

kļuvuši „Pasaku rīti”, kad atraktīvā veidā bērni iepazīstas ar bibliotēku. 

2017. gadā ir notikušas vairākas radošas darbnīcas: sveču liešana, ziepju gatavošana 

māmiņām Mātes dienā, stikla trauku apgleznošana ar latvju zīmēm un  Ziemassvētku 

grāmatiņas “Biki Buks” izgatavošana.  

Pateicoties Edinburgas hercoga starptautiskā jauniešu pašaudzināšanas programmas 

AWARD brīvprātīgajiem, bibliotēkā tika organizētas spēļu pēcpusdienas un gada nogales 

pasākums “Ziemassvētku nakts skola”. 

   Krimūnu bibliotēkā veiksmīgākās lasīšanas veicināšanas aktivitātes 2017.gadā  ir 

bibliotekārā stunda “Es un bibliotēka” Krimūnu sākumskolas pirmsskolas izglītības iestādes 

vecākajai grupai un  erudīcijas konkurss “Gudrā Pūce”. 

 Bibliotēkā ir pieejams pietiekoši plašs  alternatīvo lietu klāsts – galda spēles, intelektuālās 

spēles, lego klucīši, puzles. Mazākiem bērniem ir daudz rotaļlietu. Tika iegādāta aktīvā spēle. 

Bērni un jaunieši ir laipni gaidīti līdzdarboties radošajās darbnīcās, ko aktīvākie no viņiem arī 

izmanto un piedalās, apgūstot jaunas prasmes. 

   Aizstrautnieku bibliotēkas no 52 apkalpes zonā mītošajiem bērniem un jauniešiem līdz 

18g. vecumam bibliotēkas lietotāji ir 34 (66% ). No 34 bērniem 1/3 daļa ir pirmsskolas 

vecumā. Tieši ar pašiem mazākajiem tiek visvairāk strādāts, lai ieinteresētu viņus apmeklēt 

bibliotēku, veicinātu interesi par lasīšanu un grāmatu. Pārsvarā tas ir individuālais darbs, ar 

katru mazo bibliotēkas lasītāju, viņa vecākiem.  

Bērniem tika rīkots prāta spēļu pasākums “A-Z rullē”. Iekārtotas divas bērnu literatūras 

izstādes : 

 “Labāk 8 tortes un viena svecīte”- Veltīta A. Lindgrēnes daiļradei 

 “Joki un Spoki”(Spoku stāsti un maskas Helovīniem) 

   Naudītes bibliotēkā mazo lasītāju skaits ir neliels un tie ir pirmsskolas vecuma bērni. 

Līdz ar to pasākumu skaits mazs:  6  grāmatu izstādes un 2 priekšā lasījumi. Šie pasākumi ir 

tendēti uz bērnu ieinteresēšanu grāmatu pasaulē un  turpmāko piesaisti bibliotēkai. 

   Šķibes bibliotēkā  2017. gadā, bērnu un jauniešu skaits, kuri reģistrējušies un arī 

apmeklē bibliotēku bija 50. Grāmatu popularizēšanai, 2017. gadā bibliotēka rīkoja sekojošus 

pasākumus:  “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” noslēgums, jo bibliotēkas bērni un jaunieši, 

katru gadu, aktīvi piedalās Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras projektā „Bērnu, jauniešu un 

vecāku žūrija “. 2017. gadā notika pasākumi:   zīmēšanas pēcpusdiena, kurā bērni zīmēja savu 

pasaku tēlu no A. Milna grāmatām, Lieldienu tematiskā pēcpusdiena ”Iešūpojam Lielo dienu” 
ar jautrām atrakcijām, olu ripināšanu, tautasdziesmu un ticējumu skandēšanu, tematisko 

pēcpusdienu ”Labie vārdi māmiņai”, tikšanās dzejas dienās, kur gatavojām “Biki Buks” 

grāmatiņas, gada noslēguma pasākums “Sarunas pie tējas tases”. 

Ļoti vērtīgs, jauks un interesants pasākums, ko bibliotēka rīkoja pirmo reizi - velobrauciens 

“ Meklējot Latvijas sākumu ”. Mērķis bija apmeklēt Kārļa Ulmaņa dzimtās mājas “Pikšas”, 

tajā piedalījās 13 cilvēki no kuriem 8 bija bērni un 5 pieaugušie. 

2017.gadā bibliotēkā tika rīkotas 6 radošās darbnīcas: 

 Valentīndiena, 

 Labie vārdi māmiņai, 

 Izgatavosim grāmatiņu, 

 Izgrebsim ķirbja kungu, 

 Marmorēto glezniņu gatavošana, 



37 

 

 Darini dāvanu pats 

  Zebrenes bibliotēkā  darbs ar bērniem pārsvarā notiek sestdienas un skolu brīvlaikos, jo 

Zebrenes pagastā nav skolas un bērnudārzu. 

2017. gadā kopumā ir notikušas 10 tematiskās pēcpusdienas, kuras krāsainas radīja radošās 

darbnīcas: “Iešūposim Lieldienas!”, “Dāvana māmiņai”, “Skolas gaitas uzsākot”, ‘’Esi 

redzams un redzi pats’’, “Adventes laiks”, “Mirdzi spoži eglīte’’. 

 

Veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi 

 

Auces novada bibliotēkās 

Auces novada bērnu nodaļa lai piesaistītu vairāk bērnus tieši grāmatu lasīšanai, tika 

izveidota alternatīvā lasīšanas stafete ar devīzi ‘’Lasīt ir stilīgi!’’, kur piedāvāta lasītājiem 

iespēja iesaistīties lasīšanas maratonā ‘’Sasiesim astes!’’ - grāmatas par un ap dzīvniekiem. 

2017. gadā tika  turpināts veidot “Čaklāko lasītāju topu” un “Vislasītāko grāmatu topu”, 

kurus papildinājām katru ceturksni, publicējot savā blogā un atainojot uz speciālas 

informatīvas sienas lasītavā.  

Par ikgadēju un jau iemīļotu pasākumu Bērnu nodaļā kļuvis Spoku vakars. Šajā vakarā tike 

runāts par Helovīna rašanās vēsturi un tradīcijām, tiek spēlētas spēles, stāstīti un lasīti spoku 

stāsti, skaitīti dzejoļi.  

Visa gada garumā bibliotekāro stundu tēmas bija ‘’Bibliotekāra profesija’’ un “Kas ir 

bibliotēka?’’ kuras apmeklēja Auces vidusskolas sākumskolas klases un bērnudārzu 

‘’Pīlādzītis’’ un ‘’Vecauce’’ audzēkņu grupiņas.  

Novembrī tematiski radošā pēcpusdienā tika iepazīta “Latvija krāsās”, lasītas 

tautasdziesmas, kurās minētas krāsas, tika izgatavoti karodziņi, pītas sarkanbaltsarkanas 

sirsniņu aprocītes, krāsota Latvijas kontūra un karogs.  

2017. gadā Auces bērnu nodaļā grāmatas tika izliktas 10 lielās un 8 plauktu izstādēs. 

Lasītāju  iemīļotas un skatītas bija ‘’Ziema mežā!’’, ‘’Vasaras darbiņi’’ un Ziemassvētkiem 

un Latvijas gadadienai veltītās izstādes.  

Lielajās izstādēs centāmies tēmu atklāt pēc iespējas daudzpusīgāk, izmantojot gan 

grāmatas, gan periodiskos izdevumus, gan vizuālos materiālus un rotaļlietas. Par veiksmīgāko 

un visvairāk apskatīto 2017. gadā kļuva Auces vārda dienas pasākumu ietvaros gatavotā 

izstāde “Vai zini Latvijas muzejus?’’, kuru apskatīt ieradās ne tikai pastāvīgie bibliotēkas 

lietotāji, bet arī Muzeju nakts pasākuma apmeklētāji. 

Radošajās darbnīcās, kopā ar bērniem, tika veidoti dekori bibliotēkas telpu noformēšanai 

Valentīndienā, Lieldienās, Jāņos, rudens svētkos, Ziemassvētkos u.c.. 

   Bēnes bibliotēka  aktīvi, kā  katru gadu, piedalījās Latvijas Nacionālās Bērnu literatūras 

projektā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija projektā “ un tika rīkots noslēguma pasākums 

,,Draugos ar grāmatu” bērnu žūrijas ekspertiem. Tika rīkots tematisks pasākums ,,Sarunas pie 

tējas tases par un ap grāmatām ”, kurā prezentēta  2017. gada „Bērnu, jauniešu un vecāku” 

žūrijas” jaunā kolekcija. 

Izzinoša bija tematiska stunda Bēnes vidusskolas Eiropas klubā ,,Sveču liesmiņā 

raugoties”- stāstījumā  par svecēm  salīdzinājām latviešu tradīcijās sveces nozīmi cilvēka 

dzīvē un ko tā nozīmē  ziemeļu tautu skatījumā. 

Septembrī, dzejas dienu mēnesī tika rīkots pasākums,, Es esmu kā dzeja'' , kur katrs varēja 

iejusties dzejnieka lomā un sacerēt rindas, kas sākas ar sava vārda un uzvārda pirmajiem 

burtiem. 

2017. gadā bērni un jaunieši darbojās radošajās darbnīcās: Valentīndienai, kur tika veidota 

sirsniņu foto siena, Lieldienām, Mātes dienā - ,,Veltījums Māmiņai…” veidoti ziedi no papīra 

un uzrakstīts veltījums māmiņai , Ziemassvētkiem -  „Ļauj piedzimt sniegpārsliņai”. Ļoti 

jauks un interesants bija zīmējumu pasākums -  izstāde:   "Mana vasara''. 



38 

 

   Ķeveles bibliotēka  2017. gadā 2 reizes mēnesī  tika sagatavotas literatūras izstādes par 

dažādu tematiku: saistībā ar ievērojamiem autoriem veltītām atceres dienām, valsts svētkiem, 

saulgriežiem un citām svarīgām norisēm mūsu valsts un pašvaldības dzīvē. 

Bērniem bija iespēja piedalīties radošo darbnīcu nodarbības un zīmējumu konkursā “Es jau 

nācu skoliņā..” veltīts 1. septembrim.  

Tika noorganizēts „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” 2016. noslēguma pasākums ar 

pārrunām par izlasītajām un izvērtētajām grāmatām pie tējas, kā arī balvu izdalīšana par 

paveikto darbu. 

   Vītiņu bibliotēkas apkalpojamā mikrorajonā nav skolas un bērnudārza. Bērniem tagad ir 

atsevišķa telpa, kur  iekārtots neliels stūrītis 4-5 gadu veciem bērniem: izvietotas rotaļlietas, 

zīmēšanas piederumi, papīrs, galda spēles. Iekārtoto stūrīti, var izmantot bērni, kamēr vecāki 

lasa grāmatas, presi darbojas pie datora. Praktiski šādu bērnu ir maz.  

Par godu Latvijas Valsts simtgadei, atskaites periodā, bērni ir sākuši rakstīt savas atziņas 

par Latviju un arī šai tēmai veltījuši zīmējumus. Iekārtota atsevišķa mape „Ko man nozīmē 

Latvija”.  

   Īles bibliotēkā lasītāju skaits, kuri ir vecumā no pirmskolas līdz 18. gadiem bibliotēkā 

nav liels, jo nav ne skolas, ne bērnudārza. Vasaras periodā bibliotēku apmeklēja lielāks bērnu 

skaits. Tie bija ne tikai vietējie, bet arī pie vecvecākiem atbraukušie bērni. 

Bibliotēkā notikušas dažādas pārrunas par grāmatām, kā arī ieteikts, kādu grāmatu labāk 

izlasīt. 

Bērni  aktīvi piedalījās radošo darbnīcu nodarbībās : “Māla nodarbībās”, sapņu ķērāju 

gatavošanā, dekupāžā uz stikla pudelēm, krūzes un svečturu apgleznošanā. 

   Lielauces bibliotēkas darbā ar bērniem galvenais uzdevums radīt patīkamu vidi, kurā 

ikviens mazais apmeklētājs ir gaidīts. Visa uzmanība tiek veltīta pašiem mazākajiem, kuri 

ierodas bibliotēkā, jo pagastā nav skolas un bērnu dārza. Kopā ar bērniem tiek apskatītas 

krāsainās grāmatiņas, spēlētas spēles, minētas mīklas. Jaunāko klašu skolēni aktīvi iesaistās 

priekšā lasīšanā mazajiem lasītājiem. 

   Ukru bibliotēka apkalpojamajā teritorijā skolas un bērnudārza  nav. Bērni katru dienu 

tiek vesti uz skolām un bērnudārziem ārpus Ukriem. Bērni bibliotēku izmanto, lai brīvdienās 

lasītu skolā ieteiktās grāmatas. Dažreiz nepieciešamas arī uzziņas par dažādām tēmām: 

valstīm, pilsētām, rakstniekiem, dzīvniekiem, latviešu mitoloģija, latviešu zīmēm. Mazajiem 

bērniem ir iekārtots neliels rotaļu stūrītis, kur bērni spēlējas, pašķirsta grāmatas, uzspēlē galda 

spēles, zīmē un izkrāso zīmējumus, kamēr vecāki atrod grāmatas vai pavada laiku pie 

datoriem. 

 

Veiksmīgākie lasīšanas veicināšanas pasākumi 

 

Tērvetes novada bibliotēkās 

   Augstkalnes bibliotēka 2017.gadā pirmo reizi kopā ar pārējām Tērvetes novada 

bibliotēkām rīkoja konkursu sākumskolas klasēm „Lasošākā klase”, kurā uzvarēja A. 

Brigaderes pamatskolas 4.klase. Tā kā konkurss notika pirmo gadu, lai stimulētu vēlmi 

piedalīties un atalgotu par padarīto, tika sarūpētas balvas. Attīstošās spēles saņēma visas 

klases. Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar  Augstkalnes vidusskolas pirmsskolas grupām, līdz ar 

to bērni bieži viesi. Viņi iepazīstas ar jaunākajam grāmatām, žurnāliem un spēlēm.  

   Bites bibliotēkas grāmatu fondu izmanto Annas Brigaderes pamatskolas skolēni un daži 

vidusskolu audzēkņi ,kas mācās Dobeles ,Augstkalnes vidusskolās. 

2017.gadā novadā tika organizēts konkurss “Lasošākā sākumskolas klase”. Uzvarēja A. 

Brigaderes pamatskolas 4.klase.( Audzinātāja M. Klāsupa )Visa klase apmeklēja Bites 

bibliotēku un vieni no pirmajiem ierakstīja savus novēlējumus “Latvijas 100” veltītajā 

albūmā. 

Skolēniem tika organizētas grāmatu izstādes iemīļotajiem rakstniekiem jubilāriem V. 

Ļūdēnam, A. Lindgrēnai  u.c.  



39 

 

Laba sadarbība ir ar pirmsskolas izglītības iestādi “Sprīdītis”. Bērni kopā ar audzinātājām 

regulāri apmeklē un aplūko izstādes, tā, piemēram, bibliotēkā bija Sandras Vilgertes mīksto 

rotaļlietu izstāde "Velc, pelīte saldu miegu" ( spilventiņi, pufi, pelītes). Atbalstu bibliotēka 

saņem no audzinātājām A.Sargūnas , Ligitas Lacbergas , kuras 2017.gadā savā grupiņās 

organizēja skaļās lasīšanas stundas. 

Bibliotēkā izveidotas tematiskas mapes: Ziemassvētki ,Lieldienas Jāņi, Mārtiņi,    Latvijas 

novadi, Ziņas par Dobeli un Dobeles novadu, Eiropas Savienības dalībvalstis, jaunumi  

likumdošanā u.c. Novadpētniecības materiāli tiek izmantoti skolēnu projektu nedēļas ietvaros. 

   Tērvetes bibliotēka piedalījās konkursā Tērvetes novada „Lasošākā sākumskolas klase”. 

Bibliotēka iesaistījās LNB rīkotajā konkursā „Nacionālā Skaļās lasīšanas sacensība”. 5. un 6. 

klases skolēniem.   Bibliotekārajās stundās piedalījās Augstkalnes vidusskolas 2. un 4. klases 

skolēni un negaidīti ciemiņi-medicīnas studenti. 

Tērvetes bibliotēkai izveidojusies  laba sadarbība ar A. Brigaderes  pirmskolas izglītības 

iestādi „Sprīdītis”. Bibliotēkā bija grupiņas „Lāčuki” zīmējumu izstāde par pavasari. PII 

grupiņas „Bitītes” audzēkņu, no dažādiem materiāliem, veidoto sveču izstāde bija labi 

apmeklēta. Audzinātājas regulāri izmanto bibliotēkas bērnu grāmatu krājumu, lai lasītu tās 

priekšā un bērni paši varētu apskatīt bildītes. 

   Bukaišu bibliotēkā 2017. gadā no 108 bērniem,  un jauniešiem , kas ir deklarēti Bukaišu 

pagastā, bibliotēkas pakalpojumus izmantoja 59 lietotāji.   Radošās nodarbības bibliotēkā 

netiek rīkotas,  jo ar šo darbu nodarbojas Bērnu pieskatīšanas istabā „Saule”. Bibliotēkas 

mazajiem un pieaugušajiem lasītājiem, literatūras popularizēšanai, izvietotas 10 izstādes un 

notikuši 4 tematiskie pasākumi.  

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā 

 

Bērnu un jauniešu literatūras nodaļas darbs nav iedomājams bez sadarbības partneriem. 

Tikai, sadarbojoties visām ieinteresētām institūcijām, var tikt nodrošināta kvalitatīva bērnu un 

jauniešu kultūrpolitika, kas sekmē radošu un atbildīgu personību veidošanos. Tikai visi kopā 

var palīdzēt bērniem iepazīt un izzināt pasauli, rosināt mērķtiecīgi tiekties uz sevis 

pilnveidošanu..  

Ilggadīgie un uzticamie sadarbības partneri ir : 

 LNB Bērnu literatūras centrs 

 Dobeles novada izglītības pārvalde 

 Dobeles novada pirmskolas iestādes 

 Dobeles novada izglītības iestādes 

 Dobeles, Auces un Tērvetes novada bibliotēkas 

 Dobeles novada kultūras iestādes 

 Dobeles novadpētniecības muzejs  

 Dobeles bērnu un jauniešu invalīdu biedrību “Laimiņa”  

 Dobeles jaunatnes iniciatīvu un veselības centrs 

 Dobeles Mākslas skola 

 

Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā 

Bērnu literatūras darbinieki piedalās semināros, konferencēs, kursos, pieredzes apmaiņas 

braucienos. Katru gadu augusta mēnesī bērnu literatūras nodaļas vadītāja piedalās pirmsskolas 

iestāžu vadītāju un sākumskolas skolotāju konferencē, kur informē par jaunākajām norisēm 

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā.  

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

 



40 

 

 Bibliotēka pamazām pārtop par sociālo centru, kur bērni pavada daudz brīvā laika. 

Tomēr arvien vairāk ir tādi bērni un jaunieši, kuri šajā laikā grib izmantot tikai 

datorus un WI-FI izklaidei, nevis iepazīties ar piedāvāto grāmatu un žurnālu klāstu. 
  “Ielu bērni” pavada ļoti daudz laika bibliotēkā. Grūti ieinteresēt un vērst  

 uzmanību uz lasīšanu vai citām nodarbēm. Pārsvarā vērsti tikai uz izklaidi, 

datorspēlēm (īpaši zēni). 

 Diemžēl, samazinās lasošo skolēnu skaits 8.-9.klasēs. Grāmatas vietu ieņem                          

telefoni un sociālie tīkli. Šī problēma ir aktuāla jaunatnes vidū visā Latvijā, jo 

skolēniem pietrūkst motivācijas lasīt. Internets ir vide, kura prasa ļoti daudz laika. 

Problēma paliek atklāta, jo bibliotēka viena to nevar atrisināt. Tāpēc aktīvi cenšamies 

strādāt ar pirmsskolas vecuma bērniem, kuri būs mūsu turpmākie lasītāji. 

 lasītāji-parādnieki (sarežģījumi saistībā ar grāmatu atgūšanu). Katru gadu arvien 

grūtāk ir atgūt grāmatas no lasītājiem – kavētājiem. Parasti tās ir lasītāju pieprasītas 

grāmatas – skolu programmās ieteicamā literatūra. Visvairāk tiek atgādināts, zvanot 

pa telefonu bērniem un vecākiem. Bērnu literatūras nodaļai risināt problēmas ar 

parādniekiem palīdz Dobeles novada Centrālās bibliotēkas grāmatu un žurnālu 

nodošanas iekārta. 

 

8. Novadpētniecība 
 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Novadpētniecība ir viens no bibliotēkas darba virzieniem, kas ietver sevī Dobeles pilsētas 

un novada vēsturi, novadniekus, dzīves dokumentēšanu un  izpēti, materiālu vākšanu, 

apkopošanu  un sistematizēšanu.  

Galvenie uzdevumi ir maksimāli pilnīgi veidot novadpētniecības krājumu, apzināt, 

saglabāt, nodrošināt pieeju Novadpētniecības materiāliem un popularizēt rakstiskas un citāda 

veida liecības par novada vēsturi, iedzīvotājiem un teritoriju, kā arī sadarboties ar citām 

novada atmiņas institūcijām. Sniegt uzziņas no Novadpētniecībā pieejamajiem materiāliem. 

Organizēt ar novadpētniecību saistītus pasākumus bibliotēkā un pēc pieprasījuma – ārpus tās. 

Apzināt un popularizēt novadnieku devumu novada, valsts un pasaules mērogā. Svarīgs 

novadpētniecības darba virziens ir  arī bibliotēkas vēstures izpēte un dokumentēšana. Digitālo 

kolekciju veidošana un popularizēšana. Dzīvesstāstu un atmiņu pierakstu kolekcijas veidošana 

video un audio formātā. Foto kolekciju veidošana. Viena no prioritātēm – analītikas datubāzes 

pilnveidošana, papildināšana. Darbs ar novadpētniecības tematiskajām mapēm – tās tiek 

pārstrukturētas, kārtotas. Tiek veidoti  un importēti ieraksti izmantojot Z39.50 moduli BIS 

Alise novadpētniecības datubāzē. 

Novadpētniecības krājums: 

Ir izveidota novadpētniecības datu bāze, kurā atrodami materiāli par Dobeles novadu un 

novadniekiem. Datu bāzē ir 9680 ieraksti, 2017. gadā pievienoti 1063 ieraksti. 

Pieaugušo literatūras nodaļas lasītavā brīvi pieejams atrodas Novadpētniecības fonds – 

grāmatas, tematiskās mapes, diski, fotoattēli. 

 Reģionālais laikraksts “Brīvais darbs” 1951. – 1962., “Komunisma rīts”1962.  

       V – XII, “Darba Uzvara” 1963. – 1966., “Komunārs” 1967. – 1990.,  

        “Zemgale” 1990. – 2017.; 

 352 grāmatas (par novadu, novadniekiem, novadnieku darbi, u.c.); 

 168 novadpētniecības mapes; 

 25 video un foto arhīvs diskos (pasākumu video un audio liecības); 

 Foto un audio materiālu kolekcijas diskos: 

Aijas Štosas fotoarhīvs – 150 attēli; 

Zudusī Auce 200 attēli; 

Staņislava Kurmja fotokolekcija 17 diskos; 



41 

 

Aivara Rutka foto 4 diskos; 

Stāstu bibliotēkas; 

Naudītes fotogrāfa Andra Rozenfelda foto arhīvs (2014); 

Aivara Narvaiša foto (2014); 

Folkloras teicējas Līnas Kuģes audio arhīvs (mazdēla Ulda Kuģa dāvinājums) 

Novadpētniecības krājumu izmanto skolēni, studenti kā arī pieaugušie. Biežāk tiek jautāta 

literatūra par ievērojamiem cilvēkiem Dobeles novadā, vēsturiskiem notikumiem un 

objektiem novadā. Uzziņas tiek sniegtas mutiski, telefoniski, rakstiski un elektroniski.  

Biežāk sniegtās uzziņas 2017. gadā bija par: 

Andri Grūtupu, Edgaru Francmani, Hildu Vīku, Augustu Deglavu, Kārli Ulmani,  Aiju 

Princi, Dobeles ielām un to nosaukumu maiņu, Tērvetes dabas parku, Livonijas ordeņa 

pilsdrupām, Dobeles novada pašvaldību u.c.  

Novadpētniecības krājumā ir pieejama digitālā kolekcija “Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas vēsture”, kas pieejama ikvienam interesentam. Materiāli ir iegūti gan Dobeles 

Novadpētniecības muzejā, gan Latvijas Valsts Vēstures arhīvā. Tie ietver gan publikācijas no 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Digitālās bibliotēkas periodika.lv un fotogrāfijas. 

Ir digitalizēti 4 iedzīvotāju iesniegti diapozitīvi un 4 fotogrāfijas, kurās redzama vēsturiskā 

Dobele. 

Novadpētniecības darba popularizēšana 

Lai popularizētu novadpētniecības krājumu, tiek veidotas tematiskās plauktu izstādes par 

novadu, novadniekiem, godinot novadniekus apaļajās jubilejās. 

Izmantojot izstāžu sienu priekšrocības tiek eksponēti novadnieku darbi, kas ir fotogrāfijas, 

zīmējumi, gleznas, rokdarbi. 

Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā ir izvietotas 3 izstāžu vitrīnas, kurās tiek eksponētas 

novada iedzīvotāju privātās kolekcijas.  

 Sadarbojoties  ar Dobeles Novadpētniecības muzeju bibliotēkas telpās tiek izvietotas 

tematiskas izstādes par vēsturiskiem novada objektiem. Ik gadu senioriem tiek rīkots 

novadnieku dzejas lasījumu pasākums  

Dobeles novada Centrālā bibliotēka novadpētniecības jomā sadarbojas ar: 

Dobeles novada domi un pagastu pašvaldībām, izzinot un popularizējot Dobeles novadu; 

Novada un pilsētas mācību iestādēm; 

Dobeles Novadpētniecības muzeju; 

Dobeles pensionāru biedrību “Stariņš” 

 Ir savākts ļoti daudz materiāla, kas ir izvietots tematiskās mapēs par novadniekiem, 

Dobeles reģionu un objektiem. Mapes tiek kārtotas un sistematizētas un ir sākts darbs pie 

mapju satura ievadīšanas katalogā Novads. 2017. gadā tika apstrādāti materiāli par Andri 

Grūtupu, Reiniku ģimeni un Aiju Princi. (5. mapes). 

Nepieciešams uzsākt darbu pie novadu materiālu digitalizācijas, lai būtu iespējams 

novadpētniecības krājumu izmantot attālināti, ne tikai bibliotēkas telpās. Ir nepieciešami 

digitalizācijas kursi bibliotēkā uz vietas, kad apmācība notiktu ar bibliotēkai pieejamām 

tehniskajām ierīcēm. 

Pārskatot un sistematizējot savākto informāciju novadpētniecībā, nākas secināt, ka ir daudz 

materiālu, kuri neattiecas uz Dobeles reģionu. 

Dobeles novada bibliotēkas 2017. gadā apkopoja savāktos novadpētniecības materiālus  

par savu pagastu, kurus iesniedza Dobeles novadpētniecības muzejam, lai izveidotu ceļojošo  

izstādi par Dobeles novadu, veltītu Latvijas Republikas simtgadei. 

Aizstrautnieku bibliotēkā regulāri tiek papildinātas novadpētniecības mapes. 

Novadpētniecības vitrīnās 2017. gadā izvietotas nelielas uzkrāto materiālu izstādes “Dobeles 

ciema, Aizstrautnieku (senāk Ždanova) kolhoza vimpeļu un nozīmīšu kolekcija”, “Tā tapa 

bibliotēka”. 

   Tika atlasīti un pētīti materiāli, lai Latvijas 100. jubilejas gadā veidotu plašas 

novadpētniecības materiālu izstādes. 



42 

 

     Aprīlī bibliotēkā bija skatāma Dobeles Novadpētniecības muzeja izveidotā, ceļojošā 

izstāde “Dobeles Evaņģēliski luteriskā baznīca”. 

Annenieku bibliotēkas galvenie virzieni novadpētniecības jomā saistīti ar Annenieku 

pagasta vēstures materiālu vākšanu un apkopošanu. Apzināt, saglabāt un popularizēt 

rakstiskas un citāda veida liecības par pagasta vēsturi, teritoriju un iedzīvotājiem. 

Novadpētniecības fondā ir: 

 grāmatas (par pagastu, novadniekiem, novadnieku darbi); 

 tematiskas novadpētniecības mapes ar dokumentiem un fotogrāfijām par dažādiem 

objektiem un iestādēm pagastā, novadniekiem, ievērojamiem cilvēkiem, kuru darbība 

saistīta ar Anneniekiem; 

 skolēnu un studentu darbi par pagasta vēstures tēmu; 

 17 foto gadagrāmatas par notikumiem Annenieku pagasta dzīvē laikposmā no 2000.g. - 

2017.g.; 

 piemiņas lietas un priekšmeti ar vēsturisku nozīmi. 

 Bikstu bibliotēkā ir apskatāms novadpētniecības materiālu krājums, par Bikstu pagastu, 

dabu, ievērojamām vietām  un  tā ļaudīm. Tajā ietilpst dažādi raksti no žurnāliem un avīzēm 

par Bikstu pagastu un ļaudīm no 1937. – 2017.gadam.  

      Ir mapes par Bikstu pazīstamākiem cilvēkiem ”Mūsu novadnieki”. Ir atsevišķi 

fotogrāfiju albūmi  ar Bikstu pagasta Bērnību svētkiem no 1961. – 1968.gadam un  Bikstu 

pilngadības svētkiem. Novadpētniecības fondā saglabāta pagasta avīze “Bikstu ziņas”.  

       Kā arī izveidotas fotogrāfiju mapes par Bikstu pagasta sadzīvi, darbiem no 1949.gada 

līdz 1990.gadam, Bikstu mākslinieciskā pašdarbība, Bikstu bibliotēkas vēsture, Bikstu 

pamatskola, Bikstu kolhozs, Bikstenieku dzeja un pasakas.  

     Novadpētniecības materiāli ir aktuāli gan skolēniem, gan pieaugušajiem. Mapēs var 

atrast sev interesējošo materiālu. Apmeklētājiem vairāk interesē Bikstu vēsture, fotogrāfijas 

par agrākiem laikiem.  

      Sadarbībā ar vēstures skolotāju Maiju Zeipiņu 2017.gadā novadpētniecība tika 

papildināta ar –rakstiem par Bikstu pagasta vēsturi, vietām un cilvēkiem: 

 “Bikstu skola. 1861.- 1945.» 

 “Kāpēc Bikstos Andersonu sauc par Andersonu?”  

 “Nostāsts par Ķeizara bērziem Bikstos” 

Krimūnu bibliotēka sadarbībā ar LĀB vadītāju Pēteri Apini – atlasīja no bibliotēkas 

novadpētniecības fonda fotogrāfijas viņa veidotajai grāmatai foto albumam ,,Latvijai -100“.  

Notika arī informācijas apmaiņa ar Vitoldu Mašnovski par Audzu muižu, topošajai grāmatai 

par Latvijas muižām.  

Tuvojoties Latvijas simtgadei un Naudītes pagasta izveidošanas  130 gadadienai, Naudītes 

bibliotēkā tiek īpaši strādāts ar novadpētniecības materiāliem:  

 Iekārtotas un papildinātas mapes; 

 Iekārtoti un papildināti foto albūmi; 

 Sistematizēti un apkopoti dažādi dokumenti par Naudītes vēsturi; 

 Tiks iekārtots speciāls plaukts, kurā varēs aplūkot vēsturiskās liecības. 

Auces bibliotēka aktīvi sadarbojas ar Auces novadpētniecības muzeju. Izveidotas mapes 

par Auci, tās vēsturi, ļaudīm un citām aktuālām, pieprasītām tēmām. Bibliotēkas fondā  

glabājas vietējais  laikraksts kopš 1950.gada. Interesentiem tiek piedāvāti pašvaldības 

izdevuma “ Auces Novada Vēstis” komplekti pa gadiem. Sakarā ar novadpētniecības muzeja 

izveidi Aucē, un to ka bibliotēka un muzejs atrodas līdzās, vienā ēkā, daudzi vēsturiski 

materiāli kas tika glabāti bibliotēkā, tika nodoti muzejam. 

Bēnes bibliotēkā regulāri tiek papildinātas novadpētniecības materiālu mapes ar kopijām 

no laikrakstiem un žurnāliem, izdrukas no elektroniskajiem resursiem, pasākumu afišas u.c. 

veida informācija. 

Novadpētniecības krājumu veido, grāmatas (par pagastu, novadniekiem, novadnieku 

darbi),  tematiskas novadpētniecības mapes ar dokumentiem un fotogrāfijām par dažādiem 



43 

 

objektiem un iestādēm pagastā, novadniekiem, ievērojamiem cilvēkiem, kuru dzīve un 

darbība saistīta ar Bēni. 

Sadarbība notika ar Pēteri Apini nacionālā foto albuma ,,Latvijai -100“ fotokartiņu  atlasē. 

2017 gada janvārī PII,, Rūķīši” svinēja savu pastāvēšanas 40 gadadienu, tāpēc tika pārskatīti 

novadpētniecības materiāli un izveidota lasītavā izstāde ,, Kur mīt rūķīši?” . Šajā izstādē 

varēja redzēt  gan preses materiālus, gan mazo ,,rūķēnu”, bijušo audzēkņu veidotos darbiņus. 

Lielauces bibliotēkā apkopo un popularizēt dokumentus par Lielauces pagastu un tās 

ļaudīm no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām. Visas publikācijas apkopotas 16 

nosaukumu mapēs. 

Vītiņu bibliotēkā 2017. gadā novadpētniecības darba popularizēšanai tika piedāvātas 

tematiskas izstādes: 

 Mūsu pagasts – mūsu vēsture; 

 Bibliotēkas vēsture; 

 Tad un tagad; 

 Vītiņi pēc kara periodā. 

Gatavojoties Latvijas simtgadei, Augstkalnes bibliotēkā tika popularizēti bibliotēkas 

krājumā esošie novadpētniecības materiāli par Augstkalnes pagasta vēsturi. 

Pārskata periodā tika izliktas vairākas izstādes no bibliotēkas krājumā esošajiem 

novadpētniecības materiāliem. Pārsvarā tās ir fotogrāfijas par dzīvi un darbu Augstkalnes 

pagastā 20.gadsimta 50-tajos, 60-tajos, 70-tajos gados. 

Gandrīz pilnībā pabeigts darbs ar 1991.gada barikāžu dalībnieku apzināšanu no 

Augstkalnes pagasta. 

Ir saņemti materiāli no Ainas Holstes (bijušās Augstkalnes vidusskolas direktores un 

privātmuzeja vadītājas) personiskā arhīva. Notiek materiālu apstrāde un sistematizēšana. 

Bites bibliotēkā novadpētniecības materiāli savākti un apkopoti mapēs - Latvijas Valsts 

Prezidenti – tostarp novadnieks  Alberts Kviesis, Anna Brigadere, Tērvetes novads, Annas 

Brigaderes pamatskola, Novada muzejs Agrofirma „Tērvete”, Represētie, Interešu klubs 

„Kamenītes”, Novada dzejnieki  u.c. 

2017.gadā uzsākts materiālu apkopojums par vietējo mākslinieci Mudīti Cimmermani. 

Bukaišu bibliotēkā 2017. gadā ļoti daudz novadpētniecības materiāli tika kopēti un 

skenēti Skaidrītei Urbānei, kura bijušajās Bukaišu pamatskolas telpās  ierīko novadpētniecības 

istabu.  

 Fondā glabājas novada avīze „Laikam līdz”. Nozīmīgs bija 4. maija pasākums veltīts 

Latvijas simtgadei Pierobežas ozola stādīšana Bukaišu pagastā un Baltā galdauta svētki. 

Bibliotēka izlikām izstādi ar eksponātiem, kas liecina par dzīvi Bukaišos no 1915.  – 1980. 

gadiem. 

Novadpētniecības darbā daudz tiek izmantotas datu bāzes – Periodika.lv, News.lv, 

Letonika.lv. 

 

 

9. Projekti 

 

Tabula “Projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansē

tājs 

Finansēju

ma apjoms 

Projekta apraksts (īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīt

s/ 

neatbals

tīts 

Dobeles NCB 

 

2017.gadā- 

“Izspēlē 

Latvijas 

 

VKKF 

 

EUR 

903.00 

 

Iegūt bibliotēkai lielformāta spēli 

“Neparastais ceļojums”, kuru varētu 

spēlēt gan telpās, gan brīvā dabā. 

 

Nav 

atbalstīts 



44 

 

stāstu” Spēlējot izzināt Latviju un savu 

novadu. 

 

 

2017.gadā- 

“Ekspozīciju 

siena Dobeles 

novada 

Centrālajā 

bibliotēkā” 

 

Dobeles 

novada 

Kultūras 

un sporta 

pārvalde 

 

EUR 

470.00 

 

Par piešķirtajiem līdzekļiem 

ierīkota ekspozīciju siena, kas tiek 

izmantota izstāžu rīkošanai. Izstādēs 

tiek eksponēti novadnieku darbi. Tas 

veicina iedzīvotāju interesi, 

radošumu, aktivitāti un līdzdalību 

kultūras dzīves notikumu veidošanā. 

 

 

atbalstīts 

 

2017.gadā- 

“Neformālā 

rudens skola” 

Dobeles 

novada 

Sociālais 

dienests 

EUR 

550.00 

Projekta ietvaros notika četras 

nodarbības: “Krāsu mācība”, 

“Aromātu pasaule”, “Stresa 

pārvarēšanas māksla”, “Minimāli 

līdzekļi, maksimāls efekts”. Visiem 

interesentiem bija iespēja ne tikai 

iegūt jaunas zināšanas un prasmes, 

bet arī socializēties un padarīt 

ikdienu krāsaināku. 

 

atbalstīts 

 

2017.gadā- 

ceļojošā 

izstāde 

“Bibliotēkas, 

kas palīdzēja 

izaugt 

Latvijai” 

 

Dobeles 

novada 

pašvaldība 

EUR 

300.00 

Projekta īstenošanas laikā izpētīta 

bibliotēkas vēsture: meklēti materiāli 

Latvijas Valsts Vēstures arhīvā un 

Dobeles Novadpētniecības muzejā, 

apkopota iegūtā informācija, un 

vēstures fakti sakārtoti hronoloģiskā 

secībā. Sadarbībā ar projekta 

organizatoriem ir izveidota izstādes 

planšete “Dobeles novada Centrālā 

bibliotēka”. 

atbalstīts 

Annenieku bibliotēka 

No sīka 

ziediņa top 

ziedu pļava! 

Dobeles 

novada 

Kultūras 

un sporta 

pārvalde 

EUR 

300.00 

Modernas izstāžu sienas 

izveidošana bibliotēkā. 

atbalstīts 

Cildinām 

sava ciemata 

vārdu un 

vēsturi 

Dobeles 

novada 

Kultūras 

un sporta 

pārvalde 

EUR 

500.00 

Iegādāti plaukti un vitrīnas telpai, 

kurā izvietota pastāvīga ekspozīcija-

izstāde par kaķiem. 

atbalstīts 

Bikstu bibliotēka 

“Bikstu 

bibliotēka - 

Tavas otrās 

mājas” 

Dobeles 

novada 

Kultūras 

un sporta 

pārvalde 

EUR 

550.00 

Projekta mērķis: Iekārtot 

bibliotēkā lasītavu, kura būtu 

funkcionāla un mājīga lietošanai. 

Rosināt pagasta iedzīvotāju radošās 

izpausmes, dodot iespēju 

socializēties un integrēties 

sabiedrībā.   

Nav 

atbalstīts 

Penkules bibliotēka 



45 

 

“Spēle 

garīgajai 

veselībai” 

Dobeles 

novada 

Sociālais 

dienests 

EUR 

300.00 

Par iegūto finansējumu bibliotēka 

iegādājās dažādas galda spēles. 

atbalstīts 

Šķibes bibliotēka 

Izstāžu 

sienas 

ierīkošana 

Šķibes 

bibliotēkā 

Dobeles 

novada 

Kultūras 

un sporta 

pārvalde 

EUR 

500.00 

Projektam ir ilgtermiņa rezultāts, 

jo ir izveidota izstāžu siena, kas dod 

iespēju ikvienam atklāt un parādīt 

savus talantus un hobijus. 

atbalstīts 

 

Projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” no Dobeles reģiona 2017. gadā iesaistījās 

11 bibliotēkas. Projekta ietvaros saņemtas  112 grāmatas par summu 865 EUR . 

 Aizstrautnieku bibliotēka turpina darbu UNESCO Nacionālās komitejas projektā „Stāstu 

laiks bibliotēkā”. 

2017.gadā aizsākts projekts “100 pastkartītes no 100 pasaules bibliotēkām”, kura mērķis ir 

saņemt atgriezenisko saiti no Dobeles NCB izsūtītajām kartītēm – apsveikumu Latvijas 

100.jubilejā. Projektu atbalsta Dobeles nvada pašvaldība. 

Ar projektu palīdzību piesaistītie līdzekļi palīdz īstenot bibliotēku mērķi - būt 

klientorientētai, demokrātiskai bibliotēkai, kā arī būt atvērtai jauniem izaicinājumiem. 

 

 

10. Publicitāte 
 

   2017.gadā, tāpat kā iepriekšējos gados, tika aktīvi strādāts ar informācijas ievietošanu 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas mājas lapā un Latvijas bibliotēku portālā. Dobeles 

novada Centrālās bibliotēkas informāciju ievietojam ne tikai savā tīmekļa vietnē 

www.dobeles.biblioteka.lv, bet arī tika izmantotas sociālās saziņas vietnes – portāli 

draugiem.lv, https://www.facebook.com. Piemēram, 2017. gadā interneta vietnē  

facebook.com ir ievietotas 264 ziņas (jaunumi, informācija par pasākumiem, informācija par 

pakalpojumiem, informācija par aktuālajiem konkursiem, izstādēm, tematiskajām 

pēcpusdienām u.c.). Tās ir aptuveni piecas ziņas nedēļā. Portālā www.facebook.com 

2017.gadā vispopulārākās ziņas – 1) “Eritas Bogdanovičas kaķu kolekcija” (apskatīta 3145 

reizes), 2) Fotokonkursa “Dobele sakņota Zemgales sirdī” balsošana (apskatīta 2199 reizes), 

3) Izstāde “Troļlu kolekcija” (apskatīta 1961reizes). Savukārt, portālā draugiem.lv 

vispopulārākās ziņas 2017.gadā bija Fotokonkursa “Dobele sakņota Zemgales sirdī” foto 

galerija ar balsošanu  (apskatīta 3397 reizes), afiša “Tikšanās ar  dzejnieci, dramaturģi Māru 

Zālīti” (apskatīta 3301 reizi), Metodiskā diena pie kolēģiem Jaunpilī (apskatīta 2014 reizes). 

Salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem, šie skaitļi ir 3 reizes lielāki. No tā var secināt, ka 

interneta lietotāji seko līdz jaunumiem un aktivitātēm Dobeles novada Centrālās bibliotēkās 

sociālajos tīklos. Līdz ar to visa jaunākā informācija sasniedz mērķauditoriju, tiklīdz 

informācija tiek publicēta internetā. Vietnē www.facebook.com Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas lapa 2017.gadā tika apskatīta 125629 reizes. 

 

 

 

  

         

 



46 

 

 Mājas lapā www.dobelesbiblioteka.lv tiek ievietoti informatīva rakstura materiāli,  

jaunumi, pasākumu atspoguļojums, apraksti un foto galerijas. Nemitīgi tiek strādāts pie tā, lai 

mājas lapa izskatītos pievilcīgāka un informācija būtu vizuāli un saturiski uztveramāka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

Tā kā mājaslapas un portālu  apmeklētāji ir dažāda vecuma, tad, ir novērots, ka  Dobeles NCB 

sekotājiem visvairāk patīk (par to liecina ieteikumu skaits) dažādu pasākumu atspoguļojums, 

sevišķi, ja viņi paši tur piedalījušies vai arī bibliotēkā ir viesojies kāds Latvijā populārs 

cilvēks, piemēram, Māra Zālīte, Guntars Račs, Valdis Attāls un citi. Interneta lietotāji labprāt 

piedalās konkursos, kuros ir jānobalso par sev tīkamāko fotogrāfiju. Par to liecina lielā 

atsaucība balsojot par fotogrāfijām fotokonkursā “Dobele sakņota Zemgales sirdī”.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sadarbība notiek ar Dobeles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību speciālistiem, kas 

informāciju par aktualitātēm ievieto Dobeles novada portālā www.dobele.lv. 

       2017. gadā tiek turpināta arī ikmēneša prakse mēneša beigās iesniegt pasākumu plānu 

nākamajam mēnesim laikrakstam “Dobeles novada ziņas” un Dobeles novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību nodaļai.  

       Aktīvi tiek ievietota informācija portālā www.biblioteka.lv. Kā liecina LNB 

Bibliotēku konsultatīvā centra atskaite Dobeles novada centrālās bibliotēkas profils portālā 

biblioteka.lv 2017. gadā apmeklēts 946 reizes.  Skaitlis nav liels, jo šo profilu lielākoties 

apmeklē bibliotēku jomas speciālisti.  

      Dobeles NCB mājas lapā www.dobelesbibliotēka.lv. Tika ievietoti jaunumi ne tikai par 

Dobeles NCB, bet arī par novada bibliotēkās notiekošajiem pasākumiem.  Mājas lapai 

pārskata periodā bijuši 17949 apmeklētāji, salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem, šis skaitlis ir 

krietni audzis. 2017.gadā - 10843 apmeklētāji,  2015 gadā - 5257 apmeklētāji.  



47 

 

Dobeles NCB mājas lapu skatās ne tikai Latvijas iedzīvotāji, bet arī Amerikas, Krievijas, 

Zviedrijas u.c. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aizstrautnieku bibliotēkas aktuālā bibliotēkas informācija tiek izvietota bibliotēkas 

informācijas stendā, kurā, ienākot bibliotēkā, var izlasīt par piedāvātajiem bibliotēkas 

pakalpojumiem, datubāzēm, bibliotēkas aktualitātēm un plānotajiem pasākumiem. Bibliotēkas 

pasākumu afišas tiek izvietotas tā, lai ar tām varētu iepazīties ikviens Aizstrautnieku ciemata 

un apkārtnes iedzīvotājs. Bibliotēka regulāri ievieto informāciju par gaidāmajiem 

pasākumiem Dobeles NCB tīmekļvietnē un sociālajos tīklos, laikrakstā “Zemgale”. Ļoti labi 

apmeklēta ir Aizstrautnieku bibliotēkas lapa https://www.draugiem.lv/aizstrautniekubibliotka/ 

Krimūnu bibliotēka 2016.gadā izveidoja lapu draugiem.lv., kas ātri tika pamanīta. 

2017.gadā aktivitātes guva lielu atsaucību. Statistika portālā draugiem,lv ir – 21066 skatījumi. 

Vislabāk lietotājiem patīk galerijas ar bibliotēkas pasākumiem. Tās tiek ievietotas ar lielāku 

bilžu skaitu, lai interesenti var virtuāli iepazīties, kas notika bibliotēkā. Tie, kuriem interesē, 

skatās un var gūt jaunas idejas. 2017.gadā tika izveidota bibliotēkas lapa facebook.com  - 

statistika  4041 skatījumi. 

Auces bibliotēkas informācija tiek sniegta Auces novada mājas lapā, bibliotēkas blogā, 

domes izdevumā “Auces Novada Vēstis”. 

Tērvetes novada bibliotēkas publicitātei izmantoti laikrakstu „ Zemgale”, Tērvetes 

novada izdevumu „ Laikam Līdzi”, kā arī Tērvetes novada domes tīmekļa vietnes 

www.tervetesnovads.lv, bibliotēkas portālu  www.biblioteka.lv . 

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

Efektīvai krājuma izmantošanai, grāmatu popularizēšanai bibliotēkās regulāri piedāvā 

izstādes. 2017.gadā Dobeles NCB bibliotēkas darbinieki organizējuši 54 pasākumus (22- 

pieaugušo auditorijai, 32 – bērnu un jauniešu auditorijai). Pasākumu kopējais apmeklētāju 

skaits 864 pieaugušie, 1426 bērni un jaunieši. Bija apskatāmas 65 izstādes, kurās tika izliktas 

apskatei 2378 grāmatas un citi materiāli.  

Aizvadītais gads bijis patiesi radošs un interesants. Bibliotēkas darbinieki saviem 

apmeklētājiem  piedāvāja daudzveidīgu pasākumu klāstu: 

 Pasākumi, kuri popularizē latviešu oriģinālliteratūru – tikšanās ar rakstniekiem un 

dzejniekiem gan bērnu, gan pieaugušo auditorijām; 

 Muzikāli literāras tikšanās ar novadniekiem un Latvijā pazīstamiem māksliniekiem; 

 Radošās darbnīcas dažāda vecuma interesentiem; 

 Grāmatu apskati dažāda vecuma lasītāju grupām; 

 Apmācības bezmaksas programmās datora un interneta pamatfunkciju apgūšana;  

 Mākslas un literatūras izstādes dažādām gaumēm; 

 Radošas aktivitātes lasīšanas un grāmatu popularizēšanai – konkursi, akcijas ar 

pārsteiguma balvām u.c. 

 Apmeklētākās izstādes: 

 Izstāžu cikls “Lasām varavīksnes krāsās”; 

http://www.tervetesnovads.lv/
http://www.biblioteka.lv/


48 

 

 Tematiskās izstādes veltītas latviešu tradīcijām un gadskārtām;  

 Izstāde veltīta Latvijas dzimšanas dienai “Patriotu mēnesis cildināsim latviešu 

rakstnieku darbus”; 

 Liela interese bija par rokdarbu grāmatām izliktām izstādēs atbilstoši radošo darbnīcu 

tēmām: 

 “Valentīndienas dāvaniņa’ 

 “Gatavojam Lieldienu dekoru” 

 “Paliktnītis krūzītei” 

 “Atstarotāju veidošana” 

 “Egļu bumbu gatavošana” 

 Izstādes veltītas rakstniekiem – jubilāriem: 

 Kornēlijai Apškrūmai – 80 

 Zentai Mauriņai – 120 

 

2017.gadā bibliotēkas apmeklētājiem pieaugušo auditorijai tika piedāvātas 7 tikšanās ar 

interesantiem cilvēkiem. Šīs tikšanās pulcēja 447 interesentus. 

Apmeklētākie pasākumi: 

 Tikšanās ar Eiropas Parlamenta deputātu Krišjāni Kariņu. 

Pasākumā tika apspriestas aktuālākās tēmas: situācija Baltkrievijā, migrācija, nodokļu 

politika u.c. Tikšanās laikā vairākus interesantus jautājumus uzdeva Bēnes vidusskolas 

Eiropas klubiņa skolēni "Draudzības lāpa". Pasākumā piedalījās visi interesenti. 

 Tikšanās ar Inesi Prisjolkovu. 

Autore lasītājus iepazīstināja ar savu jauno grāmatu ”100 dienas, kas mainīs pasauli” .  

Inese savus darbus raksta kā mīļas sieviešu sarunas, kā dzīvot laimīgu un mīlestības 

piepildītu dzīvi. Pasākuma laikā apmeklētājiem bija iespējas iegādāties gan jauno 

grāmatu, gan iepriekš izdotos darbus  ar autores parakstu, kā arī uzdot personīgus sev 

interesējošus jautājumus. 

 Guntara Rača radošais autorvakars "Laikam laika nav”. 

Pasākumā piedalījās grupas "Bet, bet" dalībnieki Uģis Tirzītis un Andris Alviķis. 

Pasākuma apmeklētājiem bija iespēja iegādāties Guntara Rača grāmatu "Laikam laika nav" un 

saņemt autogrāfu. 

 "Pieturies pie debesīm!" 

“Visskaistākais gadalaiks ir mīlestība…”, ar šo dziesmu mākslinieks Valdis Atāls un viņa 

draugi Dinārs Gulbis un Egons Pičners atklāja pasākumu DNCB, kurā varēja baudīt dzeju un 

dziesmas par mīlestību, dzīvi, mūsu zemes skaistumu. Mākslinieks iepazīstināja klātesošos ar 

saviem draugiem, kuri arī ir spilgtas personības. Egons Pičners, kurš prot spēlēt ģitāru, bet 

šobrīd to vairs nedara veselības stāvokļa dēļ, dzied un raksta dzeju. Viņa dzejoļi ir ļoti sirsnīgi 

un patriotiski. Kad Egons runā savu dzeju, viņš to dara ar tādu degsmi un atbildību, uzsverot 

katru vārdu un frāzi, liekot aizdomāties par mūsu zemi, mūsu katra kā cilvēka nozīmi un 

sūtību uz šīs zemes. Egons stāstīja, ka bieži vien ir brīži, kad dzejolis pie viņa atnāk brīdī, kad 

viņš ir pie dabas vai brauc ar automašīnu. Kopā ar Valdi Atālu pasākumā uzstājās arī Dinārs 

Gulbis – vīrietis, kurš visus pārsteidza ar savu ļoti zemo balsi. Pasākuma noslēguma daļā 

Valdis Atāls jokoja, stāstīja kuriozus un kopā ar draugiem priecēja pasākuma apmeklētājus ar 

savām dziesmām. 

 Tikšanās ar Māru Zālīti 

Dobeles NCB viesojās tautā iemīļotā dzejniece, dramaturģe Māra Zālīte. Viņas daiļradē 

īpaši saasinātas visai latviešu tautai tik nozīmīgas izdzīvošanas un brīvības, tagadnes un 

nākotnes uzdevumu problēmas. Paužot savas tautas sāpes, ilgas un cerības, M.Zālīte saista tās 

ar visai cilvēcei svarīgiem jautājumiem – humānisma, garīgās kultūras nepieciešamību. 

Tikšanās laikā pasākuma apmeklētājiem bija unikāla iespēja noklausīties fragmentus no 

jaunās grāmatas, kas būs turpinājums ilgi gaidītajam autobiogrāfiskajam romānam "Pieci 

pirksti”. 



49 

 

Pasākuma otrajā daļā Māra Zālīte lasīja dzeju no dzejoļu krājuma "Dziesmu tekstā". 

Grāmatā apkopotie dzejoļi ir dziesmu teksti, tomēr tas nenozīmē to, ka tie ir mazāk īpaši. 

Autore pastāstīja, kādā izrādē un kādai lomai katrs ir rakstīts. Pasākuma apmeklētājiem bija 

lieliska iespēja - iegādāties šo dzejoļu krājumu ar pašas autores laba vēlējumiem un autogrāfu. 

Tikšanās noslēgumā Māra Zālīte visiem atgādināja, lai neaizmirstam gatavoties Latvijas 

dzimšanas dienai un, kāpēc noteikti mums visiem ir jāsvin. Lai mēs neaizmirstam, par ko 

cīnījās un asinis izlēja mūsu senči. Par brīvu valsti, kādā mēs šodien dzīvojam!!! 

 Pasākums "Siltā Latvija" 

Dobeles NCB notika Latvijas dzimšanas dienai veltīts pasākums "Siltā Latvija", kurā  

pasākuma apmeklētāji varēja baudīt tenora Jura Vizbuļa samtainā balsi un pianista Māra 

Treijas klavierspēli. Koncertā skanēja skaistās un vecākai paaudzei labi zināmās Jāzepa 

Vītola, Emīla Dārziņa un citu autoru dziesmas, kas sasilda mūsu sirdis un dvēseles. 

Mākslinieki savu uzstāšanos noslēdza ar spēcīgu dziesmu, kuras vārdi ir lūgšana, par mūsu 

zemi, tautu, mūsu bērniem - Svētī, Kungs, šo mūsu zemi, Svētī, Kungs, lai brīva ziedēt var! 

 Tikšanās ar aktieri Gintu Grāveli 

Dobeles NCB savus apmeklētājus priecēja ar sirsnīgu Ziemassvētku gaidīšanas laika 

koncertu. Šoreiz viesos bija aicināts Latvijā populārais Dailes teātra aktieris Gints Grāvelis. 

Mākslinieks visus pārsteidza ar savu vienkāršību, sirsnību, atklātību. Gints izstāstīja savu ceļu 

līdz Dailes teātra skatuvei - kā izlēmis kļūt par aktieri, studiju laiku kā arī par savu pieredzi 

teātrī un kino. Stāsts neizpalika arī bez jokiem un dažādiem interesantiem atgadījumiem, 

aktiera dzīvē. Mākslinieks savu stāstījumu papildināja ar skaistām un visiem labi pazīstamām 

dziesmām, aicinot klātesošos dziedāt līdz. Pasākuma apmeklētāji nebaidījās uzdot dažādus 

jautājumus, par aktierim mīļāko lomu, mīļāko izrādi utt. Gints labprāt atbildēja uz visiem 

atjokojot, lai droši jautā visu, ko vēlas uzzināt, jo viņam nekur neesot jāsteidzas.  

Bēnes bibliotēka dzejas dienu pasākumā notika grāmatas atvēršana  mūziķes un tekstu 

autores Mārītes Kirša grāmata ,, Ķiršu vijoles”. Pasākums bija iecerēts visu paaudžu dzejas 

mīļotājiem. 

Akcijā bibliotēkā septembrī dzejas dienu noskaņās '' Es esmu kā dzeja” ikviens bibliotēkas 

apmeklētājs varēja iejusties dzejnieka lomā un sacerēt rindas, kas sākas uz sava vārda un 

uzvārda pirmajiem burtiem.  

Bibliotēkas darbība ir vērsta uz to, lai pagasta bibliotēka kļūtu par sabiedrisko aktivitāšu, 

informācijas, uzziņu, kā arī populārās literatūras centru. Bibliotēkas mērķis ir veidot pozitīvu 

atmosfēru un apmeklētājiem patīkamu telpu, kas nodrošina sabiedrību ar tai nepieciešamo 

kultūras devu.    Bibliotēka ir tā vieta, kur satiekas dažādi vecumu pārstāvji: skolēni, studenti, 

strādājošie, pensionāri, kā arī cilvēki, kas ir darba meklējumos.  

 Bukaišu bibliotēkā apmeklētājiem tiek piedāvātas grāmatu, bērnu darbu  izstādes, kā arī 

rīkotas dažādas tikšanās .Vides pulciņa dalībnieki savas nodarbības rīko katru trešdienu 

bibliotēkas telpās. 

Viens no veidiem, kā piesaistīt jaunus lasītājus un viņus izglītot, ir grāmatu izstādes, kas 

katru mēnesi priecē bibliotēkas apmeklētājus. Literatūras izstādes  tiek rīkotas saistībā ar 

rakstnieku un citu ievērojamu, radošu personību jubilejām, vai aktuāliem notikumiem kā arī 

jaunumu izstādes.           

2017. gadā Aizstrautnieku bibliotēkā tika iekārtotas: 

 15 literatūras izstādes; 

 4 hobiju izstādes; 

 1gleznu izstāde; 

 2 novadpētniecības izstādes. 

Organizēti 11 tematiskie un radošie pasākumi: 

 Radošā darbnīca “Dekupāža uz stikla un dekoratīvās sveces 

pagatavošana”(03.02.2017.) 

 “Lielo meiteņu atmiņu stāsti”(Stāstu bibliotēka 08.03.2017.) 



50 

 

 Radošā darbnīca “Lieldienas gaidot”olu apfilcēšana, Lieldienu kompozīciju 

veidošana(06.04.2017.) 

 Tematiska pēcpusdiena un ceriņu izstāde “Aizstrautnieki ceriņos”(Stāstu bibliotēka 

30.05.2017.) 

 Prāta spēļu pēcpusdiena bērniem “A-Z Rullē” (28.07.2017.) 

 Tematiska pēcpusdiena “Kartupeļi dārzos, apcirkņos un vēderos”( Stāstu bibliotēka 

29.09.2017.) 

 Tematisks pasākums “Es dzīvoju Latvijā” (Tikšanās ar mūsu novada dzejnieci, 

gleznotāju Aiju Princi-Galzoni 07.11.2017.) 

 Ziemassvētku radošā darbnīca “Sapņu ķērāju pagatavošana”(07.12.2017.) 

 Ziemassvētku radošā darbnīca “Svečturi no burkām”(08.12.2017.) 

Bibliotēkas darbinieki aktīvi iesaistās arī citu iestāžu organizētajos pasākumos. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 
   Bibliotēkas tēls tiek veidots ikdienas darbā ar apmeklētājiem. Pozitīvā tēla veidošana 

sabiedrībā ir atkarīga no bibliotēkas darbinieku profesionalitātes, saskarsmes spējām un citiem 

faktoriem. Bibliotēkai ir izveidojusies un turpinās sadarbība ar Dobeles pilsētas un arī novada 

skolām, pirmsskolas izglītības iestādēm un Bērnu jauniešu centru. 2017.gadā tika izmantota 

iepriekšējo gadu pieredze - jauno mācību gadu uzsākot, aicināt klases ierasties bibliotēkā, lai 

iepazītos ar bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem un daudzveidīgas informācijas 

meklēšanas iespējām. Bibliotēkas darbinieki vada Bibliotekārās stundas Dobeles novada 

Pirmskolas izglītības iestādēs. Tādējādi bērniem rodas interese par grāmatām un viņi vēlas 

apmeklēt bibliotēku. Pēc tam bērni nāk kopā ar vecākiem un liela daļa no viņiem bibliotēku 

apmeklē pirmo reizi. Iepazīstoties ar iespējām, kādas piedāvā Dobeles novada Centrālā 

bibliotēka, viņi vēlas kļūt par bibliotēkas patstāvīgiem apmeklētājiem. 

2017.gadā bibliotēkas darbinieki piedalījās vairākos pašvaldības rīkotajos pasākumos. 

Bibliotēka jau sesto gadu piedalījās Dobeles novada svētkos, 2017.gadā tiem bija īpašs 

nosaukums – Ceriņu ekspresis. Arī šogad tika piedāvāts apmeklēt „Brīvdabas lasītavu”, kuras 

programmā bija – Mazie Grāmatu svētki, kuri tika rīkoti sadarbībā ar grāmatu veikalu 

“Globuss” un izdevniecību “Latvijas Grāmata”. Lasītavas apmeklētājiem bija iespēja ar 

novadnieci, dzejnieci Inesi Zanderi izveidot "Bikibuks" grāmatiņu, savukārt Latvijas 

Grāmatas īpašajā pārsteigumā lasītavas apmeklētajiem bija iespēja kopā ar mākslinieci 

Madlēnu Gulbi daudzveidīgi un radoši izpausties.  

2017.gadā cieša sadarbība bija ar visām Dobeles novada pašvaldības iestādēm: Dobeles 

pilsētas kultūras namu, Dobeles novada kultūras centriem, Amatu māju, Novadpētniecības 

muzeju, Tūrisma informācijas centru, Dobeles PIUAC un Sociālo dienestu, Pensionāru 

biedrību, invalīdu biedrību, Dobeles Jaunatnes iniciatīvu un veselības centru.  

2017. gadā, organizējot LBB Zemgales reģiona bibliotēkāru Vasaras skolu, Dobeles NCB 

aizsākās veiksmīga sadarbība ar Dobeles novada uzņēmējiem:  SIA “Dream”, “Dobeles 

dzirnavnieks”, SIA “Baltic Candlles”, SIA “Lustes”, kā arī muzeju “Pikšas”.  Šīs sadarbības 

rezultātā bibliotekāri tika nodrošināti ar kafijas galdu, skaistām, atmiņā paliekošām balvām un 

piemiņas veltēm, kā arī ar interesantām atrakcijām un ar skaistu, plašu un sakoptu teritoriju. 

Šāda sadarbība ir ļoti pozitīva un nepieciešama, jo šādā veidā tiek popularizēti uzņēmēji, 

savukārt bibliotēka ne tikai ietaupa budžeta finanses, bet arī spēj iepriecināt un pārsteigt savus 

kolēģus. Lieliska sadarbība ar uzņēmējiem notika arī, organizējot konkursa “Dobele sakņota 

Zemgales sirdī” noslēguma pasākumu, konkursa laureātu balvas nodrošināja – Tērvetes garšu 

restorāns, “Miltiņkrogs”, grāmatnīca “Globuss”, veikals “Stella”. Liels prieks, ka vietējie 

uzņēmēji labprāt atbalsta bibliotēku un izrāda lielu ineresi par bibliotēkas rīkotajām 

aktivitātēm. Jau trīs gadus Dobeles NCB sekmīgi sadarbojas ar Latvijas Grāmatu, organizējot 

savu Brīvdabas lasītavu, tie ir īpašie pārsteigumi lasītavas apmeklētājiem. 



51 

 

Laba sadarbība ar Zemgales reģiona bibliotēkām, daloties un smeļoties pieredzi pavasara, 

vasaras un rudens semināros. Bibliotēku speciālisti atzinīgi vērtē šo pasākumu, jo tas dod 

iespēju iepazīt katra reģiona (Jelgava, Dobele, Bauska) galvenos darba virzienus, kā arī 

uzzināt bibliotēku darba aktualitātes. Profesionālā sadarbība notiek ar LNB Mācību centru, 

SIA Tieto Latvia – BIS ALISE, kura nodrošina seminārus un apmācību, Latvijas Kultūras 

Ministriju un Latvijas Bibliotekāru biedrību. Laba profesionālā sadarbība ir izveidojusies ar 

Jelgavas Pilsētas bibliotēku, īpaši uzsverot dalību bibliotēkas organizētajā Grāmatu ķēdē un 

bibliotēku kopējo sadarbību, daloties idejās par izstādēm un pasākumiem.  

Novadu bibliotēku galvenie sadarbības partneri ir izglītības un pirmskolas iestādes, 

kultūras centri un kultūras darba organizatori, pagasta bibliotēkas, pensionāru biedrības un  

sieviešu klubi un citi dibinājumi. 

Annenieku bibliotēka izveidojusies cieša sadarbība ar visām pašvaldības institūcijām un 

nevalstiskajām organizācijām  pagastā, īpaši ar skolu un bērnudārzu. Par šo darbu sīkāk jau ir 

izklāstīts sadaļā “Darbs ar bērniem”. Bibliotēkas vadītāja piedalās iknedēļas kopsapulcē 

pagasta pārvaldē, kur tiek apspriesti aktuālie jautājumi pagasta dzīvē. Šī sadarbība ne tikai 

popularizē bibliotēku, bet arī nostiprina bibliotēkas kā izglītības, kultūras un informācijas 

iestādes nozīmi un sabiedriskās saskarsmes vietu vietējā sabiedrībā. 

Bikstu bibliotēka cieši sadarbojas ar Bikstu sporta zāli,  Bikstu  kultūras un atpūtas namu, 

Bikstu sieviešu biedrību “Senēcija”, Bikstu pensionāru biedrību,  Bikstu pagasta pārvaldi, 

Bikstu pamatskolu, Annenieku PII “Riekstiņš”  un Bikstu pagasta VPDK “Bikstenieki”. 

Jaunberzes bibliotēkai izveidojusies cieša sadarbība ar Mežinieku pamatskolu, 

Jaunbērzes pagasta kultūras namu, Bērnu un jauniešu centru, Jaunbērzes pagasta pārvaldi un 

sociālo darbinieku. Sadarbības partneru atbalsts ir dažāds gan materiāls, gan arī morāls. Ļoti 

veiksmīga sadarbība ir izveidojusies ar PII “Minkuparks”. Šogad bibliotēkas partneriem 

pievienojies jauns - Edinburgas hercoga starptautiskā jauniešu pašaudzināšanas programmas 

AWARD brīvprātīgie. 

Penkules bibliotēkai sadarbība notiek ar Penkules pagasta dienas centra administratori, ar 

kuru kopā tiek rīkotas radošas darbnīcas, gan bērniem, gan pieaugušajiem. 

Bibliotēka regulāri sadarbojas ar Penkules pamatskolu. Kopīgi tiek rīkoti dažādi pasākumi 

gan skolā, gan bibliotēkā. Sadarbība notiek regulāri arī ar pagasta pašvaldību jau vairāku gadu 

garumā. Laba sadarbība ir arī ar kultūras namu, nu jau daudzu gadu garumā tiek rīkots kopīgs 

pasākums „Pagasta zemnieku balle un konkursa par sakoptāko sētu noslēgums”. Un nu jau 

daudzu gadu garumā sadarbojos arī ar sieviešu klubu „Liepas”, kur kopīgi tiek rīkoti lielāki 

pasākumi, kā arī rakstīti projekti. Bibliotēkas krājumu popularizēšanai izmantoju ekskursijas 

pa bibliotēku sākumskolas skolēniem, sarunas par grāmatām (jauno grāmatu apskati) un 

literatūras izstādes.  

Šķibes bibliotēkas sadarbības tīkls ir pavisam neliels, jo pagastā tuvumā nav ne mācību 

iestādes, ne pirmsskolas izglītības iestādes, ne arī kultūras nams. Izveidojusies  neliela 

sadarbība ar Šķibes pamatskolu, Bērzes  pagasta pārvaldi un sociālo darbinieku. Sadarbības 

partneru atbalsts ir dažāds gan materiāls, gan arī morāls. Bērzes pagasta pārvaldes vadītājs 

atbalsta bibliotēkas rīkotos pasākumus, nodrošinot ar transportu, kā tas bija rīkotajā 

velobraucienā, kur transports pavadīja braucējus no sākumpunkta līdz galamērķim un atpakaļ. 

Braucēji bija nodrošināti gan ar dzeramo, gan pirmo medicīnisko palīdzību, kā arī ar tehniskā 

problēmām, ja tādas atgadījās braucējiem. Sadarbība ir izveidojusies arī ar Dobeles Pieaugušo 

izglītības un uzņēmējdarbības atbalsta centru, Dobeles Novadpētniecības muzeju, Dobeles 

Jaunatnes iniciatīvu un veselības centru. 

Bēnes bibliotēka ar PII “Rūķīši”, katru gadu janvārī notiek kopējs pasākums bibliotēkas 

iepazīšanai. 2017. gadā tā bija rīta stunda, ,,Baltā ziema grāmatās”. Bēnes vidusskola - 

Eiropas klubā tematiskā stunda ,, Sveču liesmiņā raugoties”. Bēnes Tautas nams - muzeja 



52 

 

nakts aktivitātes, gatavojot, dzejas dienas. Sadarbība notiek ar NVO ,,Klubiņš ,, Atvasara”, 

piemēram, aprīlī notika informatīva pusstunda ,, Kas? Kur? Kad?”, kurā seniori tika aicināti 

piedalīties Gada monētas noteikšanā, un notika jaunākās preses apskats. 

Augstkalnes bibliotēka ar pašvaldību, Augstkalnes vidusskolu, kā arī 2017. gadā tikšanās 

Eiropas dienā ar Lietuvas republikas Žagares bibliotēkas pārstāvjiem un lasītājiem, tika 

pārrunātas sadarbības iespējas. 

Bukaišu bibliotēka sadarbojas ar Augstkalnes, Bites un Tērvetes bibliotēkām, ar Bērnu 

pieskatīšanas istabu ”Saule”, ar Bukaišu tautas namu, Biedrību „Skaties tālāk”. 

 

 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 

 

Lai kvalitatīvi veiktu metodisko darbu, katru gadu tiek izstrādāts „Metodiskais un 

konsultatīvais darba plāns”, kurā tiek plānotas aktivitātes, noteikta konkrēta sadarbība ar 

Dobeles, Tērvetes un Auces novada pašvaldības publiskajām un vispārējās izglītības iestāžu 

bibliotēkām, norādot plānotos pasākumus, izpildes laiku.  

Trešo gadu tika noslēgti līgumi ”Par reģiona  galvenās bibliotēkas funkciju veikšanu un 

finansēšanu”  starp Auces un Tērvetes novadu pašvaldībām. Saskaņā ar noslēgtajiem 

līgumiem, Dobeles NCB pārrauga ar bibliotēku darbību saistītos jautājumos visās reģiona 

bibliotēkās, kas ļauj paaugstināt bibliotēku sniegto pakalpojumu kopējo kvalitāti.  

Pārskata periodā galvenie uzdevumi  un virzieni metodiskajā darbā: 

 Bibliotekāru profesionālās pilnveides pasākumu organizēšana - apmācības, mācību 

semināri, konsultācijas, pieredzes braucieni, kursi u.c., 

 Konsultēšana un praktiska palīdzība bibliotekāro darba procesu veikšanā, 

 Ikmēneša Dobeles, Auces, Tērvetes novadu bibliotēku pasākumu plānu apkopošana, 

 Konsultācijas un praktiska palīdzība darbam ar BIS ALISE pašvaldību un skolu 

bibliotēkās, 

 Novada pašvaldības bibliotēku profesionālā vadība, bibliotekārā darba koordinācija 

un metodiskā palīdzība pagastu bibliotēku vadītājiem, 

 Sadarbība ar skolu bibliotēku vadītājiem, 

 Dobeles, Auces un Tērvetes novadu pašvaldību bibliotēku darba apkopošana un 

analīze. 

Dobeles NCB metodiskā darba jomā aizvadītajā gadā turpināja strādāt ar visām 21 reģiona 

bibliotēkām un 11 skolu bibliotēkām. Tādējādi saglabājot metodisko un konsultatīvo 

sadarbību starp reģiona bibliotēkām. Metodiskais, konsultatīvais un informatīvais atbalsts ir 

viens no Dobeles NCB uzdevumiem.  Metodiski konsultatīvais darbs organizēts, izmantojot 

dažādas darba formas – apmācības, kursi, semināri, konsultācijas, individuālas konsultācijas, 

bibliotēku apmeklējumi.  2017.gadā Dobeles NCB speciālisti apmeklēja reģiona bibliotēkas, 

lai pārraudzītu, konsultētu un praktiski palīdzētu bibliotekāro darba procesu veikšanā, kā arī 

konsultēja telefoniski vai ar e-pasta starpniecību (darbs ar krājumu - 

saņemšanas/norakstīšanas dokumentu sagatavošana, bibliotekārā darba uzskaite, informācijas 

meklēšana datubāzēs Lursoft laikrakstu bibliotēkā un Letonikas lietošanu, kopkatalogu u.c. un 

praktiska palīdzība darbam ar BIS ALISE), apkopoja datus par dažādām bibliotekārā darba 

jomām, kuras iesniegtas LR Kultūras ministrijai, LNB BKC, v/a Kultūras informācijas 

sistēmas u.c. 



53 

 

2017.gadā katra bibliotēka apmeklēta vidēji 2 reizes gadā. Bibliotēkas darbinieki visa gada 

garumā ir izmantojuši iespēju mācīties un piedalīties dažādos citu organizāciju piedāvātajos 

kursos un semināros. Regulāri bibliotekāri tiek informēti par  BIS Alise sistēmas 

jauninājumiem un uzlabojumiem. 

Metodiskais darbs ar pagastu bibliotēkām noticis plānveidīgi. 2017.gadā noorganizēti 7 

semināri, ko apmeklējuši 222 dalībnieki, 2 pieredzes apmaiņas braucieni. Bibliotekāri izmanto 

iespēju smelties iedvesmu, idejas, darba formas no kolēģiem citviet Latvijā un ārvalstīs. Gūtā 

pieredze veicina bibliotēkas darba kvalitātes paaugstināšanu, pakalpojumu klāsta 

paplašināšanu un bibliotēkas modernizēšanu. 2017.gada 15. un 16. jūnijā Dobeles novada 

bibliotekāri viesojāmies Lietuvā. Komandējuma mērķis bija iepazīties ar kaimiņvalsts 

bibliotēkām un to piedāvātajiem pakalpojumiem. Pirmā apskatei tika izraudzīta Mažeiķu 

bibliotēka, kur bibliotēkas darbiniece iepazīstināja ar Lietuvas bibliotēku sistēmas specifiku, 

bibliotekāro darbu, novada bibliotēku darbību, dalījās ar savu bibliotekāra darba pieredzi. 

Diskusiju veidā bibliotekāres dalījās ar savu pieredzi, saskatīja kopīgo un atšķirīgo Latvijas un 

Lietuvas bibliotēku sistēmā, pārrunāja tālākās sadarbības iespējas. Pēc tam mēs devāmies uz 

Palangas bibliotēku, bibliotēkas direktors iepazīstināja ar kūrort pilsētas bibliotēkas specifiku. 

16.jūnijā tika apskatīta Nidas pilsēta, kas  atrodas Kuršu kāpās, Neringas pilsētas dienviddaļā. 

Nida ir iecienīta kūrortvieta, kuru ik gadu apmeklē ap 700 tūkstoši atpūtnieku no Lietuvas un 

Eiropas. Tika apskatītas ievērojamākās un zināmākās vietas, kā piemēram, “Dzintara muzejs”, 

kura ir slavena ar plašu dzintaru kolekciju un rotaslietām. Kā arī tika apskatīta  Nidas 

bibliotēka, kura ir maza, bet gaiša un skaista, līdzīga kā daudzas mazās bibliotēkas Latvijā. 

Pieredzes apmaiņas braucienā uzzinājām daudz par Lietuvas vēsturi, kur saskatījām kopīgo un 

atšķirīgo.  Bibliotekāres varēja smelties iedvesmu un rast idejas savam ikdienas darbam. Gada 

nogalē Dobeles NCB un novada bibliotēku darbinieki apmeklēja Liepājas bibliotēkas. 

27.decembrī Dobeles NCB un Dobeles novada bibliotekāres devās tikties ar Liepājas 

kolēģiem un iepazīt Liepājas bibliotēkas, gūt pieredzi un jaunas zināšanas. Pirmā tika 

apskatīta Liepājas Zinātniskā bibliotēka. Direktore Ilga Erba iepazīstināja ar bibliotēku un tās 

krājumu, kas ir ļoti bagātīgs. Savukārt SBA vadītāja Tamāra Podiņa pastāstīja un parādīja 

Liepājas Centrālās Zinātniskās bibliotēkas reto grāmatu fonda dārgumus. Tikai dažu soļu 

attālumā no Zinātniskās bibliotēkas atrodas Vecliepājas Rūķis - bērnu bibliotēka, kur mūs 

sagaidīja direktore Inga Jurgeviča un reģionālā mācību centra vadītāja Gita Šulce, prieks, ka 

katra bibliotēka vēlas atrast kaut ko īpašu, lai piesaistītu gan lielus, gan mazus lasītājus. 

Modernajā mācību centrā regulāri notiek apmācības un semināri. 

Kā nākamā tika apskatīta skaistā un modernā bibliotēka "Libris". Šeit pārsvarā telpās 

dominēja pelēcīgais tonis, uz kura ekselenti izcēlās daudzie mākslas darbi un interesanti 

interjera elementi. Šī bibliotēka pārsteidza ar savu interjeru un dizainu, kura izveidē 

iesaistījies viss kolektīvs, to īpaši uzsvēra bibliotēkas direktore Daina Skujiņa. 

Liepājas filiālbibliotēka "Varavīksne" omulīgi iekārtojusies Liepājas Olimpiskajā centrā. 

Salīdzinot ar iepriekšējām, šī ir mazāka, bet arī tai piemīt sava veida burvība un spriganums.  

Metodiskā darba sastāvdaļa ir arī bibliotēku darbības kontrole un uzraudzība: gada un 

mēneša plāni, to izpilde, ceturkšņa rādītāju analīze. Statistiskā informācija tiek izmantota 

ikdienas darbā, analizējot bibliotēku nozari, atsevišķus bibliotēku darba posmus, gatavojot 

stratēģiskos plānus un darba pārskatus. Statistikas datu rediģēšana  Latvijas Kultūras kartē 

notiek koordinēti, lai ievērotu  un garantētu datu precizitāti un korektumu.  



54 

 

Bibliotēkas organizētajos semināros tiek analizēts paveiktais, bibliotekāres tiek aicinātas 

dalīties pieredzē. 2017. gadā tika ieviesta jauna darba forma sniegt atskaiti ar sava darba 

prezentāciju par iepriekšēja gada savas bibliotēkas darbu, pārrunājam veiksmes un 

neveiksmes, kā arī iezīmējam kopīgi risināmās problēmas un nākamā gada prioritātes. 

Tālākizglītības pasākumos regulāri tiek aicināti nozares speciālisti. Bibliotekāri ir 

iepazīstināti ar jaunākajām aktualitātēm, konferenču un metodiķu semināru atziņām. 

24. martā Dobeles, Auces, Tērvetes novadu publisko un skolu bibliotēku bibliotekāru 

seminārs “Bibliotekārs un skolēns – mūsdienu izaicinājums un iespēja”. Lektors latviešu 

valodas un literatūras skolotājs, pētnieks RPIVA Andris Krieķis semināra laikā sniedza 

priekštatu par jaunākās Latvijā izdotās bērnu un pusaudžu literatūras izmantošanas iespējām 

lasītprasmes attīstības kontekstā, un sniedza ieteikumus, kā pilnveidot lasītprasmes, 

attīstīšanas pasākumus bibliotēkās.   

Šogad idejām bagātu pasākumu organizēja Dobeles novada Centrālās bibliotēkas 

darbinieces K. Ulmaņa dzimtajās mājās “Pikšās” - “Vasaras skolu” Zemgales reģiona 

bibliotekāriem. Iegūtās zināšanas un iegūtā pieredze tiek pielietotas ikdienas darbā, lai 

paaugstinātu darba kvalitāti un palielinātu pakalpojumu klāstu.  

Darbinieku vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošina dažādi kursi, semināri, pieredzes 

braucieni.  Sadarbība notiek ar LNB Bibliotēku attīstības centru, LNB Mācību centru, Tieto 

Latvia, KIS,  kā arī ar Jelgavas ZB speciālistiem. 

 

SEMINĀRI, APMĀCĪBAS BIBLIOTEKĀRIEM 2017.GADS 

Organizēja Dobeles NCB 

 

Nr.

p.k. 

Datu

ms 

Nosaukums Apmeklēja 

1. 25.01. Dobeles, Auces un Tērvetes novadu bibliotekāru 

seminārs. 

- Informācijas meklēšana abonētajās datubāzēs, e-

grāmata; 

- 2016. gada atskaite Auces, Dobeles, Tērvetes novadu 

bibliotēkās, prezentācijas. 

34 

2. 22.02. Dobeles, Auces, Tērvetes novadu publisko un skolu 

bibliotekāru seminārs. 

BIS ALISE padziļinātais kurss, modulī – Cirkulācija. 

32 

3. 24.03. Dobeles, Auces, Tērvetes novadu publisko un skolu 

bibliotēku bibliotekāru seminārs “Bibliotekārs un skolēns 

– mūsdienu izaicinājums un iespēja”. Pilnveidot 

bibliotekāru zināšanas par lasītprasmi mūsdienu izglītības 

kontekstā. 

27 

4. 15.-

16.06. 

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Lietuvas bibliotēkām 

(Mažeiķu, Palangas, Klaipēdas, Nidas bibliotēkas) 

23 

5. 30.08. “Vasaras skola” 

Zemgales reģiona bibliotekāriem. 

65 

6. 25.10. Dobeles reģiona bibliotekāru seminārs. 26 

7. 27.12. Pieredzes apmaiņas brauciens. Liepājas CB, b-ka 15 



55 

 

“Varavīksne”, b-ka “Libris”. 

 

2017. gadā kopumā apmeklētas 41 dažādas aktivitātes, kurās dalību ņēmuši 315 dalībnieki. 

Pēc izstrādātā mācību plāna  jaunatnācējiem bibliotekārā darbā. Jaunais darbinieks 

iepazīstas ar bibliotēkas struktūru, finansēšanu, bibliotekāro dokumentāciju, darba plānošanu, 

bibliotēku krājuma organizēšanu un komplektēšanu, SBA un vienotā fonda izmantošanu, 

komplektēšanas un apstrādes nodaļas darbu, uzziņu – informatīvo darbu tradicionālajā un 

elektroniskajā vidē, datubāzēm, elektroniskā kataloga izmantošanu, novadpētniecības darbu, 

bibliotēkas pasākumu organizēšanas metodiku,un lasītāju apkalpošanu. Apmācību kursa 

ilgums 20 – 25 stundas. 2017. gadā tika apmācīts viens jaunais darbinieks Auces novada  Īles 

bibliotekāre. 

Regulāri par saistošajiem Dobeles NCB rīkotajiem izglītojošajiem un informatīvajiem 

pasākumiem tiek informēta Dobeles novada Izglītības pārvalde un izglītības iestāžu 

bibliotekāri. 

 

 

 

 

Dobeles novada Centrālās bibliotēkas direktore Lana Augule 

 

2018. gads, februāris 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 

 

Pielikums 

Dobeles NCB 2017.gada aktualitātes un aktivitātes 

Pasākumi dažādām mērķauditorijām 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās ar Eiropas Parlamenta deputātu 

Krišjāni Kariņu 

Tikšanās ar novadnieci – žurnālisti Ilzi Jakovļevu Tikšanās ar rakstnieci Inesi Prisjolkovu 

Tikšanās ar TV personību Valteru Krauzi 

Tikšanās ar handbola vienības 

"Tenax" pārstāvjiem 

 

Tikšanās ar dzejnieku, mūziķi Guntaru Raču 



57 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās ar aktieri Gintu Grāveli 

Tikšanās ar dzejnieku, dziesminieku 

Valdi Atālu un viņa draugiem Dināru 

Gulbi un Egonu Pičneru 

Tikšanās ar mākslinieci Aiju Princi - 

Galzoni 

Tikšanās ar rakstnieci, dzejnieci Māru Zālīti Pasākums "Siltā Latvija" ar tenoru 

Juri Vizbuli un pianistu Māri Treiju 



58 

 

Radošās darbnīcas lieliem un maziem 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atstarotāju gatavošana Eglīšu rotājumu gatavošana 

Vaska svecīšu tīšana Dekupāža uz stikla 

Lieldienu dekoru gatavošana Paliknīša gatavošana 



59 

 

Izstādes 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemgales reģionālajam handbola 

klubam - 20 
Plauktu izstāde “Grāmata šaha 

laukumā” 

Mākslinieces Aijas Princes gleznu 

izstāde 

Izstāde “Dobeles Atbrīvošanas 

piemineklis” 

Plauktu izstāde “No idejas līdz realitātei. 

Veidosim savus dārzus paši.” 
Ainas Liepas šūto gleznu izstāde 



60 

 

Konkursi 

 

 

 

 

 

 

 

 

Semināri, profesionālā pilnveide un pieredzes apmaiņa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dobeles, Auces, Tērvetes novadu 

publisko bibliotēku un skolu bibliotekāru 

seminārs Semināra tēma – modulis 

Cirkulācija. Semināru  vadīja BIS ALISE 

speciāliste Sarmīte Pogule 

Dobeles, Auces, Tērvetes novadu 

bibliotekāru seminārs. Kultūras 

informācijas sistēmas speciāliste 

Agrita Sagalajeva iepazīstināja ar 

aktualitātēm datubāzēs. 

Dobeles, Auces, Tērvetes novadu publisko 

bibliotēku seminārs. Semināra otrajā daļā 

ar lekciju "Apgreidošanas māksla " uzstājās 

stiliste, imidža dizainere Žanna Dubska. 

 

LBB Zemgales reģiona bibliotekāru 

"Vasaras skola" 

Fotokonkurss “Dobele sakņota 

Zemgales sirdī” 



61 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Pasākumi bērniem un jauniešiem 

Bibliotekārās stundas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pieredzes apmaiņas brauciens uz Lietuvu Pieredzes apmaiņa Liepājā 

Bibliotekārā stunda ar PII 

“Spodrītis”      
 

Bibliotekārā stunda ar Dobeles 

sākumskolas 

3.a klasi 
 

Bibliotekārā stunda ar Krimūnu 

sākumskolas PII “Bitītes” 
 

Bibliotekārā stunda ar PII 

“Jāņtārpiņš” 

 



62 

 

Tikšanās ar bērnu grāmatu autoriem un to varoņiem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konkursi un sadarbība 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās ar rakstnieci Lauru 

Dreižu Tikšanās ar “lāču” mammu 

Velgu Vītolu 

Konkurss “Dobeles novada 

Lasošākā klase”        
 

Dobeles novada 

pirmklasnieku jautrā spēle 

“Burtiņi spēlējas” 

 

Tikšanās ar rakstnieci 

Eviju Gulbi 
Tikšanās ar rakstnieku 

Valdi Rūmnieku 



63 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017.gada jaunumi Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bērnu un jauniešu invalīdu 

biedrības 

 “Laimiņa” izstādes atklāšana 

 

Bērnu un jauniešu invalīdu 

biedrības                         

“Laimiņa” izstāde “ Latvju 

Spēku Zīmes” 

 

Dobeles mākslas skolas audzēkņu 

darbu izstāde 

Stikla vitrīna pieaugušo lasītavā 
Grāmatu vākošanas iekārta 

Izstāde “Kurpju kastes” 



64 

 

Projekti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliotēka “iziet ielās” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6 m gara izstāžu siena Konferenču zālē “Neformālā rudens skola” 

“Āra lasītava” Dobeles novada svētkos Piedalāmies Dobeles novada svētku 

gājienā 

Dalība Dobeles novada Izglītības 

pārvaldes rīkotajā pasākumā 

pirmklasniekiem 

Piedalāmies ar radošo darbnīcu Ābolu 

svētkos 



65 

 

 

Pasākumi, aktivitātes un aktualitātes filiālbibliotēkās 

 

Semināri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Datoru apmācība Aizstrautnieku 

bibliotēkā 
7.klase apgūst elektroniskā kataloga 

lietošanu Annenieku bibliotēkā 

Numeroloģijas seminārs Krimūnu 

bibliotēkā 

Uztura speciālista lekcija Krimūnu 

bibliotēkā 

Seminārs “Dzīvo ar baudu” 

Lejasstrazdu bibliotēkā 
Seminārs “Veselība tavās rokās” 

Lejasstrazdu bibliotēkā 



66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tikšanās ar grāmatu autoriem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dzejas dienām veltīts pasākums ar 

Annenieku pagasta dzejniekiem 

Annenieku bibliotēkā 

Dzejas dienām veltīts 

pasākums ar Bikstu pagasta 

dzejniekiem Bikstu bibliotēkā 

Tikšanās ar Daci Judinu Bikstu 

bibliotēkā 

Tikšanās ar Inesi Zanderi Penkules 

bibliotēkā 

Velobrauciens no Šķibes 

bibliotēkas uz Kārļa Ulmaņa 

dzimtajām mājām 

Numeroloģijas seminārs 

Zebrenes bibliotēkā 



67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konkursi 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

Izstādes 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Zīmēšanas konkurss Bikstu 

bibliotēkā 

Ceriņu izstāde Aizstrautnieku bibliotēkā 

Lasīšanas maratons “Atrodi kaķi” 

Annenieku bibliotēkā 

Ainas Liepas tekstilgleznu izstāde 

Annenieku bibliotēkā 

Tikšanās ar dzejnieci Rasmu Urtāni 

Penkules bibliotēkā 

Ziemassvēku koncerts ar dziesminieci 

Lailu Ilzi Purmalieti un aktieri Mārtiņu 

Brūveru Zebrenes bibliotēkā 



68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Radošās darbnīcas 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šūto glezniņu izstāde Annenieku 

bibliotēkā 

Pinumi no bērza zariem 

Lejasstrazdu bibliotēkā 

Konfekšu pušķu gatavošanas 

darbnīca Lejasstrazdu bibliotēkā 

Leļļu izstāde Lejasstrazdu bibliotēkā 

Atstarotāju gatavošana Zebrenes 

bibliotēkā 

Atstarotāju gatavošana Zebrenes bibliotēkā 



69 

 

Remonti 

2017.gadā Penkules bibliotēkā tika veikts kapitālais remonts.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



70 

 

Lepojamies 



71 

 

 

Aktualitātes un aktivitātes Auces novada bibliotēkās 2017.gadā 

Radošās darbnīcas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Radošā darbnīca “Sapņu 

ķērāju gatavošana” Īles 

bibliotēkā 

Radošā darbnīca “Dekupāža 

uz stikla” Īles bibliotēkā 

Krūzīšu apzīmēšana Īles bibliotēkā 



72 

 

Izstādes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Tematiskā pēcpusdiena “Mana 

Ziemassvētku pasaka” Bēnes 

bibliotēkā 
Sniegpārsliņu gatavošanas 

darbnīca Bēnes bibliotēkā 

Bibliotekārā stunda Bēnes 

bibliotēkā 
Dzejas dienām veltīts pasākums 

Bēnes bibliotēkā 



73 

 

Aktualitātes un aktivitātes Tērvetes novada bibliotēkās 2017.gadā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Bibliotekārā stunda Tērvetē PII 

“Sprīdītis” 

Konkurss “Tērvetes novada 

lasošākā klase” 

Lieldienu radošā darbnīca Bukaišu 

bibliotēkā 

Vaļasprieku izstāde Bites 

bibliotēkā 

Baltā galdauta svētki Bukaišu 

bibliotēkā 

Tematiskā pēcpusdiena un 

izstāde par sēnēm Bukaišu 

bibliotēkā 



74 

 

 

Publikācijas par Dobeles reģiona bibliotēkām 2017. gadā 

 

 

1. Bēvalde Edīte,  Viesosies Penkulē : [par gatavošanos pasākumam ar dzejnieci, 

novadnieci Inesi Zanderi Penkules bibliotēkā] / Edīte Bēvalde. - (Ziņas) // Zemgale. - 

Nr.6 (2017, 13.jan.), 4. lpp. ISSN 1407-947X. 

 

2. Pole Baiba,  Dobeles pagastā : [par atklāto čempionātu šahā Dobeles pagasta 

Lejasstrazdu bibliotēkā] / Baiba Pole. - (sports) // Zemgale. - Nr.7 (2017, 17.jan.), 6. 

lpp. ISSN 1407-947X. 

 

3. Pole Baiba,  Būtiski jaunumi bibliotēkā : [par telpu labiekārtošanu Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā] / Baiba Pole ; tekstā stāsta bibliotēkas metodiķe Rasa Logina.  

Zemgale.-Nr.9 (2017, 20.janv.), 8.lpp. : ģīm. ISSN 1407-947X. 

 

4. Cehanoviča Indra,  Rokdarbu izstāde : [par dāmu klubiņa "Mežābele" dalībnieču 

rokdarbu izstādi Vītiņu bibliotēkā] / Indra Cehanoviča. - (Ziņas) // Zemgale. - Nr.11 

(2017, 20.jan.), 3. lpp. ISSN 1407-947X. 

 

5. Dērveniece Ingrīda, Bibliotēka – aizvien populārāka un dinamiskāka : [par Dobeles 

novada Centrālās bibliotēkas attīstību un pakalpojumiem] / Ingrīda Dērveniece ; 

tekstā stāsta bibliotēkas vadītāja Lana Augule, Dobeles novada domes Kultūras un 

sporta pārvaldes vadītāja Māra Krūmiņa.  Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai Iel. 

"Neatkarīgā Dobelē", Nr.18 (2017, 25.janv.), 15.lpp. : ģīm. ISSN 1407-3463. 

 

6. Cehanoviča Indra, Rūķu nevar būt par daudz : [par Bikstu pagasta iedzīvotājas Ievas 

Barvidaites rūķu izstādi Bikstu pagasta bibliotēkā (Dobeles novads)] / Indra 

Cehanoviča ; tekstā stāsta I.Barvidaite.  Zemgale, Nr.12 (2017, 27.janv.), 4.lpp. : ģīm. 

ISSN 1407-947X. 

 

7. Balčūna Inta,  Anneniekos viss notiek : [par rokdarbnieces Janīnas Hohlačovas 

krustdūrienā izšūto gleznu izstādi Annenieku pagasta bibliotēkā (Dobeles novads)] / 

Inta Balčūna.  Zemgale, Nr.14 (2017, 2.febr.), 3.-4.lpp. : ģīm. ISSN 1407-947X. 

 

8. Pole Baiba, 1958-.  Viesosies grāmatu autore : [par bērnu grāmatu autores Evijas 

Gulbes viesošanos Dobeles novada Centrālās bibliotēkas bērnu un jauniešu 

literatūras nodaļā] / Baiba Pole. - (Kultūra) // Zemgale. - Nr.15 (2017, 3.febr.), 5. lpp. 

ISSN 1407-947X. 

 

9. Dāvidsone Ligita,  Velc, pelīte : [par rotaļlietu, spilvenu un pufu izstādi "Velc, pelīte, 

saldu miegu" Bites bibliotēkā] / Ligita Dāvidsone. - (Ziņas) // Zemgale. - Nr.20 

(2017, 16.febr.), 5. lpp. ISSN 1407-947X 

 



75 

 

10. Pole Baiba,  Bibliotēkā izstādes, pasākumi un e-grāmatas : [par Dobeles novada 

Centrālās bibliotēkas aktualitātēm] / Baiba Pole.  Zemgale, Nr.20 (2017, 16.febr.), 

3.lpp. ISSN 1407-947X. 

11. Cehanoviča Indra,  Filigrānu gleznu autore ar meistares krampi : [par rokdarbnieces 

Janīnas Hohlačovas krustdūrienā izšūto gleznu izstādi Annenieku pagasta bibliotēkā 

(Dobeles novads)] / Indra Cehanoviča ; tekstā stāsta J.Hohlačova.  Zemgale, Nr.20 

(2017, 16.febr.), 5., 7.lpp. : ģīm. ISSN 1407-947X. 

12. Zute Evita, Svētku noskaņās : [par diviem pasākumiem, tuvojoties Mīlestības dienai 

jeb Valentīndienai, Dobeles novada Centrālā bibliotēkā] / Evita Zute. - (ziņas) // 

Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.21 (2017, 17.febr.) 4. lpp.  

13. Zute Evita,  Tikšanās ar bērnu grāmatu autori Eviju Gulbi : [par pasākumu Dobeles 

novada Centrālajā bibliotēkā] / Evita Zute.  Zemgale, Nr.24 (2017, 24.febr.), 3.lpp. : 

ģīm. ISSN 1407-947X. 

14. Šīmane Baiba,  Bikstos bija sveču izstāde un konkuss bērniem : [par sveču izstādes 

tapšanu un literāti izglītojošo pasākumu ar rakstnieci Daci Judinu un mūziķi Arturu 

Nīmani Bikstu bibliotēkā] / Baiba Šīmane. - (ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr.28 (2017, 7. marts), 4. lpp.  

 

15. Šīmane Baiba,  Bikstos bija sveču izstāde un konkuss bērniem [par Sveču izstādes 

tapšanu un zīmēšanas konkursu bērniem "Vinnija Pūks dodas ciemos" Bikstu 

bibliotēkā (Dobeles novads)] / Baiba Šīmane.  Zemgale, Nr.28 (2017, 7.marts), 4.lpp. 

ISSN 1407-947X. 

 

16. Pole Baiba,  Handbols iet roku rokā ar mākslu : [par izstādi "Zemgales reģionālajam 

handbola klubam - 20" Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Baiba Pole ; tekstā 

stāsta izstādes veidošanas koordinators Aijnārs Laudiņš, handbola kluba prezidents 

Ivars Zariņš, Dobeles novada domes izpilddirektors Agris Vilks, komandas "Dobeles 

Tenax" spēlētājs Egils Politers, Dobeles Mākslas skolas skolotāja Inga Ozoliņa..  

Zemgale, Nr.31 (2017, 14.marts), [1.], 6.lpp. ISSN 1407-947X. 

 

17. Girgensone Kristīne,  Krimūnās izstādē lepojas ar paveikto : [par Krimūnu iedzīvotāju 

radošo darbu izstādi Krimūnu pagasta bibliotēkā (Dobeles novads)] / Kristīne 

Girgensone.  Zemgale, Nr.31 (2017, 14.marts), 3.lpp. ISSN 1407-947X. 

 

18. Bēvalde Edīte,  Naudītes dāmas baudīja tēju no hercogienes dārza : [par tematisku 

nodarbību "No hercogienes dārza līdz tējas tasei" Naudītes pagasta bibliotēkā] / 

Edīte Bēvalde ; pēc Naudītes pagasta bibliotēkas bibliotekāres Olgas Kursišas inform..  

Zemgale, Nr.37 (2017, 28.marts), 4.lpp. ISSN 1407-947X. 

19. Bēvalde Edīte,  Numeroloģijas lekcija bibliotēkā : [par numeroloģes Ditas Blūmas - 

Balinskas lekciju Krimūnu bibliotēkā] / Edīte Bēvalde. - (Ziņas) // Zemgale. - Nr.38 

(2017, 30.marts), 4. lpp. ISSN 1407-947X. 



76 

 

20. Pole Baiba,  Vairums cilvēku tikai šķendējas, bet ir jārīkojas : [par Eiropas Parlamenta 

deputāta Krišjāņa Kariņa tikšanos Dobeles novada Centrālā bibliotēkā ar Dobeles 

novada iedzīvotājiem] / Baiba Pole // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.42 (2017, 7. 

apr.), [1.] lpp., 2. lpp.  

 

21. Bēvalde Edīte,  Erudīcijas konkurss skolēniem : [par konkursa "Gudrā pūce" norisi 

Krimūnu Tautas namā (Dobeles novads)] / Edīte Bēvalde ; tekstā stāsta Krimūnu 

pagasta bibliotekāre Jolanta Rubene.  Zemgale, Nr.45 (2017, 18.apr.), 3.lpp. : ģīm. 

ISSN 1407-947X. 

 

22. Šīmane Baiba,  Bikstos gaida dzejoļus un pasakas : [par pasākumiem un izstādēm 

Bikstu bibliotēkā] / Baiba Šīmane. - (ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - Nr.50 

(2017, 28.apr.), 3. lpp.  

 

23. Pole Baiba,  Ciemos pie Latvijas savvaļas dzīvniekiem : [par tikšanos ar Līgatnes 

dabas parka dzīvnieku kopēju Velgu Vītolu Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / 

Baiba Pole ; tekstā stāsta V.Vītola.  Zemgale, Nr.56 (2017, 18.maijs), 5.lpp. : ģīm. 

ISSN 1407-947X. 

 

24. Ževņenko, Kristīne, Gada bibliotekāre Zemgalē - Klāra Meņģele : [par Dobeles 

novada Centrālās bibliotēkas darbinieci] / Kristīne Ževņenko.  Zemgale, Nr.57 

(2017, 19.maijs), [1.], 5.lpp. : ģīm. ISSN 1407-947X. 

25. Cehanoviča Indra,  Bikstos jubilejai rūpē 100 sarunu : [par Bikstu pagasta 

bibliotēkas aktualitātēm (Dobeles novads)] / Indra Cehanoviča ; tekstā stāsta 

bibliotekāre Baiba Šīmane.  Zemgale, Nr.74 (2017, 30.jūn.), 4.lpp. ISSN 1407-947X. 

 

26. Bēvalde Edīte, Aicina lasīt varavīksnes krāsās : [par izstādi "Lasām varavīksnes 

krāsās" Dobeles novada Centrālajā bibliotēkā] / Edīte Bēvalde. - (ziņas) // Zemgale. 

- ISSN 1407-947X. - Nr.89 (2017, 4. aug.), 4. lpp.  

27. Pole Baiba,  Ja Latvijas sākums ir pašu pagastā, jādodas to izzināt : [par Bērzes 

pagasta Šķibes bibliotēkas vadītājas Ilzes Saršūnas organizēto velobraucienu 

"Meklējot Latvijas sākumu" (Dobeles novads)] / Baiba Pole ; tekstā stāsta I.Saršūna.  

Zemgale, Nr.93 (2017, 15.aug.), [1.], 3.lpp. : ģīm. ISSN 1407-947X. 

 

28. Zute Evita  Zemgales bibliotekāri tikās vasaras skolā : [par Latvijas Bibliotekāru 

biedrības Zemgales reģiona bibliotekāru saliedēšanas pasākumu Kārļa Ulmaņa 

piemiņas muzejā "Pikšas" (Dobeles novads)] / Evita Zute.  Zemgale, Nr.102 (2017, 

5.sept.), 4.lpp. : ģīm. ISSN 1407-947X. 

 

29. Zute Evita, Visskaistākais gadalaiks ir mīlestība : [par dzejas dienas pasākumu 

Dobeles novada Centrālā bibliotēkā] / Evita Zute. - (ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr.109 (2017, 21. sept.), 2. lpp. 

 



77 

 

30. Pole Baiba, 1958-.  Fotogrāfiju konkurss bibliotēkā : [par foto konkursu "Dobele 

sakņota Zemgales sirdī" Dobeles novada Centrālā bibliotēkā] / Baiba Pole // 

Zemgale. - Nr.110 (2017, 22.sept.), [1.] lpp. ISSN 1407-947X. 

 

31. Šīmane Baiba,  56 ābeces un konkurss bērniem : [par Dzejas dienai velt. pasākumu 

"Vārdi tevi sasildīs" Bikstu pagasta bibliotēkā (Dobeles novads)] / Baiba Šīmane.  

Zemgale, Nr.113 (2017, 29.sept.), 3.lpp. ISSN 1407-947X 

 

32. Pole Baiba, Troļļi un Aijas Princes gleznas : [par dobelnieku Safranoviču ģimenes 

troļļu izstādi un dobelnieces gleznotājas Aijas Princes gleznu izstādi Dobeles novada 

Centrālā bibliotēkā] / Baiba Pole. - (kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr.113 (2017, 29. sept.), 5. lpp. 

 

33. Pole Baiba,  Tikšanās iemesls - pimpulis, pampālis, ķēpulis... : [par kartupeļu izstādi 

Dobeles pagasta Aizstrautnieku bibliotēkā] / Baiba Pole ; tekstā stāsta bibliotēkas 

vadītāja Sandra Kazimiraite Eglīte.  Zemgale, Nr.114 (2017, 3.okt.), 4.lpp. : ģīm. 

ISSN 1407-947X. 

 

34. Pole Baiba, Dobeles pagasta Lejasstrazdu bibliotēkā : [par izstādi no dārza veltēm, 

vingrošanas nodarbībām un radošo darbnīcu Lejasstrazdu bibliotēkā] / Baiba Pole. - 

(Dzīve pagastos) // Zemgale. - Nr.114 (2017, 3.okt.), 4. lpp. ISSN 1407-947X. 

 

35. Pole Baiba, Tikšanās iemesls - pimpulis, pampālis, ķēpulis ... : [par pasākumu dārza 

"iemītnieku" kartupeli Dobeles pagasta Aizstrautnieku bibliotēkā] / Baiba Pole. - 

(dzīve pagastos) // Zemgale. - Nr.114 (2017, 4. okt.), 3. lpp.: fotogr. ISSN 1407-947X. 

 

36. Pole Baiba,  Izstāžu siena nestāv tukša : [par izstāžu sienu Dobeles novada Bērzes 

pagasta Šķibes bibliotēkā] / Baiba Pole. - (dzīve pagastos) // Zemgale. - ISSN 1407-

947X. - Nr.121 (2017, 19. okt.), 4. lpp. 

 

37. Bēvalde Edīte, Dimantu gleznas bibliotēkā : [par krustdūrienā izšūto gleznu izstādi 

Bukaišu bibliotēkā] / Edīte Bēvalde. - (ziņas) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. - 

Nr.123 (2017, 24. okt.), 4. lpp. 

 

38. Pole Baiba, Tikšanās ar dzejnieci, rakstnieci un dramaturģi Māru Zālīti : [par 

dzejnieces, rakstnieces un dramaturģes Māras Zālītes tikšanos ar lasītājiem Dobeles 

novada Centrālā bibliotēkā] / Baiba Pole. - (kultūra) // Zemgale. - ISSN 1407-947X. 

- Nr.128 (2017, 3. nov.), 5. lpp. 

 

39. Pole Baiba, Neformālā rudens skola bibliotēkā Dobelē : [par projekta "Neformālā 

rudens skola" realizēšanu Dobeles novada Centrālā bibliotēkā] / Baiba Pole. - 

(Kultūra) // Zemgale. - Nr.128 (2017, 3.nov.), 5. lpp. ISSN 1407-947X. 

 

40. Pole Baiba,  Novada redzējums fotogrāfiju konkursā : [par fotogrāfiju konkursa 

"Dobele sakņota Zemgales sirdī" noslēguma pasākumu Dobeles novada Centrālajā 



78 

 

bibliotēkā (16.nov.)] / Baiba Pole ; tekstā stāsta bibliotēkas direktore Lana Augule, 

konkursa idejas aut. Kristīne Ževņenko, laureāts Jānis Albāts [u.c.].  Zemgale, Nr.137 

(2017, 24.nov.), 5.lpp. ISSN 1407-947X. 

 

41. Bēvalde Edīte, Izstāde bibliotēkā : [par Augstkalnes pagasta pārvaldes vadītājas 

Jeļenas Belovas foto izstādi Tērvetes bibliotēkā] / Edīte Bēvalde. - (Ziņas) // 

Zemgale. -  Nr.139 (2017, 30.nov.), 3. lpp. ISSN 1407-947X. 

 

42. Krauze Agnese,  "Laimiņas" spēka zīmes : [par Dobeles novada Bērnu un jauniešu 

invalīdu biedrības "Laimiņa" rīkoto izstādi "Latvju spēka zīmes" Dobeles novada 

Centrālajā bibliotēkā] / Agnese Krauze ; tekstā stāsta biedrības Valdes 

priekšsēdētājas vietniece Kristīne Briede.  Zemgale, Nr.140 (2017, 1.dec.), 4.lpp. : 

ģīm. ISSN 1407-947X. 

 

43. Krauze Agnese, Neformālā skola bibliotēkā : [par Dobeles novada Centrālās 

bibliotēkas biedrības "Gaismas koks" un Dobeles novada Sociālā dienesta finansēto 

projektu "Neformālā rudens skola"] / Agnese Krauze. - (ziņas, sports) // Zemgale. - 

ISSN 1407-947X. - Nr.141 (2017, 5. dec.), 7. lpp. 

 

 

44. Krauze Agnese,  Izstādes bibliotēkā : [par "Ai, bagāti Ziemassvētki" un mēneša 

jubilāru: Zentas Mauriņas un Jāņa Ziemeļnieka izstādēm Auces novada bibliotēkā] / 

Agnese Krauze. - (Ziņas) // Zemgale. - Nr.143 (2017, 8.dec.), 3. lpp. ISSN 1407-

947X.   

 

45. Cehanoviča Indra,  Atklāts, iespējams, vienīgais Kaķu nams Latvijā : [Annenieku 

pagasta bibliotēkā (Dobeles novads)] / Indra Cehanoviča ; tekstā stāsta bibliotēkas 

vadītāja Daina Veinberga.  Zemgale, Nr.148 (2017, 21.dec.), 3.lpp. : ģīm. ISSN 1407-

947X. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

 

 

 

 

 

 


